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	 Szanowni	Państwo,

 Publikacja, którą prezentujemy stanowi analizę sytuacji na pabianickim rynku pracy w 2010 roku. 
Przedstawiliśmy w niej również sprawozdanie z realizacji założeń zawartych w Powiatowym programie promo-
cji zatrudnienia i aktywizacji lokalnego rynku pracy.  
W kolejnych rozdziałach odnajdziecie Państwo informacje na temat podstawowych danych i wskaźników od-
noszących się do lokalnego rynku pracy, zbiorowości osób bezrobotnych zarejestrowanych w urzędzie, insty-
tucjonalnej obsługi rynku pracy w powiecie, a także finansowe sprawozdanie z realizacji działań wpisanych  
w katalog zadań urzędu pracy.
 Rok 2010 był kolejnym szczególnym okresem w funkcjonowaniu Powiatowego Urzędu Pracy w Pabia-
nicach. Był to okres, w którym obserwowaliśmy kontynuację wzrostu poziomu bezrobocia, aczkolwiek liczba 
bezrobotnych rosła zdecydowanie wolniej niż w 2009 roku. Negatywne zmiany w obszarze zatrudnienia obser-
wowane były również w skali całego kraju, jak i regionu łódzkiego. W końcu roku w rejestrach PUP pozostawały 
6.724 osoby bezrobotnych. W stosunku do 2009 roku odnotowaliśmy wzrost liczby pozostających bez pracy 
o 6,5%. Stopa bezrobocia wzrosła do 14,7%. Niekorzystne zjawiska występujące na lokalnym i regionalnym 
rynku pracy były konsekwencją zmian o charakterze makroekonomicznym oraz problemów ekonomicznych,  
z którymi borykali się przedsiębiorcy.
 Niewątpliwie istotnym elementem w niwelowaniu tych niekorzystnych zjawisk były intensywne działa-
nia, jakie prowadziliśmy w zakresie aktywizacji bezrobotnych. Powiatowy Urząd Pracy w Pabianicach był jednym 
z pierwszych urzędów w Polsce, które rozpoczęły realizację programów na rzecz osób powyżej 50 roku życia. 
Elastyczny charakter założeń, jakich dokonaliśmy w planowanych na 2010 rok działaniach pozwolił na szybką  
i efektywną reakcję na zmieniające się warunki. Dzięki zintensyfikowanym działaniom w zakresie pozyskiwania 
funduszy na realizację aktywnej polityki rynku pracy uruchomiliśmy szereg programów skierowanych zarówno 
do osób bezrobotnych, jak i przedsiębiorców borykających się ze skutkami załamania gospodarki. Podobnie 
jak w latach ubiegłych duży nacisk położyliśmy również na wspieranie przedsiębiorczości i samozatrudnienia. 
Dzięki środkom Funduszu Pracy pracodawcy wyposażyli 193 nowe stanowiska pracy, w ramach których pracę 
znaleźli zarejestrowani w PUP bezrobotni. Wspieraliśmy także kreatywne i przedsiębiorcze osoby zamierzające 
otworzyć swe własne firmy. W ramach środków z Funduszu Pracy, PFRON oraz Europejskiego Funduszu Spo-
łecznego powstały 304 nowe podmioty gospodarcze. Promowaliśmy przede wszystkim inwestycje rozwojowe 
z nadzieją, że będą w przyszłości generowały nowe miejsca pracy. Sukcesem zakończyła się realizacja projektu 
w ramach Działania 6.2 Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki Pracuję dla siebie. Wszyscy uczestnicy utrzy-
mali swoje firmy, ponadto kilku przedsiębiorców zatrudniło dodatkowych pracowników. Natomiast w ramach 
drugiego projektu Działania 6.2 Tygrysy biznesu własne firmy otworzyło 20 osób.
 W minionym roku kontynuowaliśmy realizację projektu w ramach Poddziałania 6.1.3 Nowe 
perspektywy, a także projektu w ramach Poddziałania 6.1.2 Skuteczny urząd. Dodatkowe środki na aktywi-
zację zawodową osób bezrobotnych z Powiatu Pabianickiego pozyskaliśmy także z „rezerwy” Ministra Pracy 
i Polityki Społecznej. Dzięki tym środkom możliwe było uruchomienie programów na rzecz osób powyżej 45 
roku życia, zwiększających aktywność zawodową bezrobotnych w wieku do 30 roku życia, a także wspierają-
cych rozwój małej i średniej przedsiębiorczości oraz działań na rzecz bezrobotnych będących w szczególnej 
sytuacji na rynku pracy. 
 Łączna kwota środków finansowych, którą pozyskaliśmy w 2010 roku na realizację Powiatowego	pro-
gramu	promocji	zatrudnienia	i	aktywizacji	lokalnego	rynku	pracy wyniosła 24.419.115,81 zł i pozwoliła na ob-
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jęcie wsparciem 3.829 osób bezrobotnych. Była to rekordowa pula środków w 20-letniej historii pabianickiego 
urzędu pracy.
 W minionym roku wprowadziliśmy także szereg zmian organizacyjnych mających na celu usprawnienie 
obsługi zarówno bezrobotnych, jak i pracodawców. W ramach struktur urzędu powstało Centrum Aktywiza-
cji Zawodowej - wyspecjalizowana komórka organizacyjna ukierunkowana na świadczenie usług rynku pracy 
i organizowanie aktywnych form przeciwdziałania bezrobociu.
 W 2010 roku Powiatowy Urząd Pracy w Pabianicach obchodził jubileusz 20-lecia swojego istnienia. 
Z tej okazji odbyła się uroczystość, podczas której dyrektor PUP Bogusław Oswald został odznaczony przyzna-
nym przez prezydenta Bronisława Komorowskiego Krzyżem Oficerskim Orderu Odrodzenia Polski. Specjal-
ne odznaczenia za długoletnią służbę na rzecz lokalnego rynku pracy otrzymali również pracownicy urzędu  
z najdłuższym stażem pracy w Publicznych Służbach Zatrudnienia.

 Serdecznie	zapraszamy	do	lektury.



20 LAT Publicznych Służb Zatrudnienia  
w Pabianicach
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Wśród przybyłych gości znaleźli się między innymi: Prezydent Miasta Pabianic – Zbigniew Dychto, 
Starosta Pabianicki – Krzysztof Habura, Starosta Łaski – Cezary Gabryjączyk, Wojewoda Łódzki – Jolan-
ta Chełmińska, Burmistrz Konstantynowa Łódzkiego – Henryk Brzyszcz, a także pabianiccy przedsiębiorcy 
oraz pracownicy urzędu. Za zaproszenie na obchody jubileuszu Publicznych Służb Zatrudnienia podziękowała 
listownie Czesława Ostrowska – podsekretarz stanu w Ministerstwie Pracy i Polityki Społecznej, która nie 
mogła uczestniczyć w nich osobiście. 

Uroczystość 20–lecia Publicznych Służb Zatrudnienia była również doskonałą okazją do odznaczenia 
dyrektora Powiatowego Urzędu Pracy, Bogusława Oswalda, Krzyżem Oficerskim Orderu Odrodzenia Polski 
przyznanym przez prezydenta Bronisława Komorowskiego. Starosta Pabianicki, Krzysztof Habura, wręczył 
natomiast podziękowania oraz list gratulacyjny zastępcy dyrektora PUP, Danucie Skwirowskiej. Złote, srebrne 
i brązowe medale za długoletnią służbę na rzecz rynku pracy otrzymali również pracownicy PUP. Na zakończe-
nie obchodów odbyła się projekcja filmu 20 lat przyjaznego urzędu, poświęconego historii PUP i mającego na 
celu upowszechnienie informacji o usługach świadczonych na rzecz lokalnego rynku pracy.

 Rok 2010 był szczególnym okresem  
w funkcjonowaniu Powiatowego Urzędu Pra-
cy w Pabianicach. Urząd obchodził jubile -
usz 20-lecia istnienia. Uroczystość 20–le-
cia Publicznych Służb Zatrudnienia obyła się 
8 grudnia w sali Miejskiego Ośrodka Kultury  
w Pabianicach. 
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Rejonowe Biura Pracy powstały w 1990 roku w wyniku transformacji ustrojowej. Początkowo Rejonowe 
Biuro Pracy w Pabianicach tworzyli pracownicy istniejącego wcześniej w strukturach Urzędu Miasta Pabianic 
Wydziału Zatrudnienia i Spraw Socjalnych. Biuro Pracy usytuowane było na parterze budynku Urzędu Miasta 
przy ul. Zamkowej 16. W maju 1990 roku zostało przeniesione do opustoszałego budynku przy ul. Waryńskiego 
11, który użytkowany był wcześniej przez rozwiązany już wówczas Komitet Miejski PZPR. Biuro zajęło początko-
wo 3 pomieszczenia usytuowane na pierwszym piętrze budynku. Kierownikiem Biura Pracy została Krystyna 
Gros. 

Pod koniec roku 1990 liczba pracowników Biura Pracy wzrosła do 20 osób. Nastąpiła również zmiana 
na stanowisku Kierownika Biura Pracy. 1 stycznia 1991 roku nowym Kierownikiem został Bogusław Oswald, 
który nieprzerwanie do dziś kieruje działalnością urzędu - obecnie Powiatowego Urzędu Pracy w Pabianicach. 

Rosnące bezrobocie powodowało potrzebę pozyskania dodatkowej powierzchni biurowej do obsługi 
klientów. Na przełomie lat 1991-1992 zaadaptowano część I piętra przyległego budynku fabrycznego na poko-
je biurowe, z przeznaczeniem na obsługę pośrednictwa pracy.

1 stycznia 1993 roku Rejonowe Biuro Pracy zostało wydzielone ze struktury Urzędu Rejonowego i pod-
porządkowane jedynie Wojewódzkiemu Urzędowi Pracy w Łodzi. Jednocześnie przemianowano je na Rejono-
wy Urząd Pracy. Od tego czasu RUP został najemcą zajmowanej części powierzchni budynku.

W tym czasie urząd zatrudniał już 46 pracowników. Tworzyła się nowa struktura organizacyjna urzędu. 
Powstały odrębne referaty, które realizowały określone zadania. 

Na przełomie lat 1993-1994 w pomieszczeniach Rejono-
wego Urzędu Pracy realizowano inwestycję pod nazwą „Likwidacja 
barier architektonicznych w budynku Rejonowego Urzędu Pracy  
w Pabianicach”. Zaadaptowano między innymi drugą połowę I piętra 
budynku fabrycznego na pomieszczenia biurowe oraz wybudowano 
nowy węzeł sanitarny. Na parterze budynku wygospodarowano po-
mieszczenie na portiernię, wybudowano sanitariat dla osób niepeł-
nosprawnych oraz w miejscu starych pomieszczeń kasowych urzą-
dzono agencję PKO, która do dzisiaj realizuje wypłatę świadczeń dla 
osób bezrobotnych.

16 czerwca 1997 roku Urząd Rejonowy - dotychczasowy zarządca nieruchomości przy ul. Waryńskie-
go 11, wyprowadził się z budynku i przekazał go w całości w zarząd Rejonowemu Urzędowi Pracy. Od tamtej 
chwili Urząd Pracy został jedynym użytkownikiem całej nieruchomości. Stan techniczny budynku w tym cza-
sie był zły. Wszystkie jego instalacje wewnętrzne były przestarzałe i często ulegały awariom. Budynek wyma-

Kilka słów o historii...
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gał kapitalnego remontu i dostosowania go do kompleksowej obsługi pracodawców oraz osób bezrobotnych.  
W październiku 1997 roku rozpoczęły się prace budowlane, które z niewielkimi przerwami trwały 4 kolejne lata. 

Począwszy od 1 stycznia 1999 roku w związku z reformą administracyjną państwa Rejonowy Urząd 
Pracy zmienił swoją nazwę na Powiatowy Urząd Pracy, natomiast od 1 stycznia 2000 roku stał się w ramach 
powiatowej administracji zespolonej jednostką organizacyjną Powiatu Pabianickiego.

W efekcie przeprowadzonych prac remontowo-adaptacyjnych w latach 1997-2001 Powiatowy Urząd 
Pracy stał się w pełni funkcjonalnym i nowoczesnym urzędem. Wymieniono wszystkie instalacje wewnętrzne  
w budynku. Wybudowano nowy węzeł cieplny. Budynek został ocieplony i pokryty kolorowym tynkiem. 

Na przełomie maja i czerwca 2010 roku budynki Powiatowego Urzędu Pracy w Pabianicach zostały 
poddane renowacji. W rezultacie przeprowadzonych robót otrzymały nowoczesny i estetyczny wygląd, który  
w znacznym stopniu poprawił wizerunek urzędu. 

       

W lipcu 1994 roku Bogusław Oswald został wyróżniony nagrodą I stopnia Kierownika Urzędu za 
podejmowane działania, dzięki którym pabianicki urząd pracy został w 1993 roku uznany za jeden z najspraw-
niej działających urzędów w skali kraju. 

W październiku 2005 roku z okazji 15-lecia istnienia publicznych służb zatrudnienia Dy-
rektor Powiatowego Urzędu Pracy w Pabianicach otrzymał od Ministra Gospodarki i Pracy specjal-
ne podziękowania za pracę i wyrazy uznania za trud włożony w rozwiązywanie problemów bezrobocia 
oraz promowanie zatrudnienia. 
 W marcu 2006 roku z okazji zakończenia I kadencji działalności Ogólnopolskiej Rady Forum Dyrek-
torów Powiatowych Urzędów Pracy, Bogusław Oswald otrzymał podziękowania od Sekretarza Stanu za do-
tychczasową pracę w Radzie Forum oraz godne reprezentowanie środowiska dyrektorów urzędów pracy.

Wyróżnienia i nagrody
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31 grudnia 2010 roku w Powiatowym Urzędzie Pracy w Pabianicach zatrudnionych było łącznie 91 osób, 
w tym 55 to osoby posiadające wyższe wykształcenie. Urząd jest w pełni funkcjonalny, dobrze wyposażony  
i dostosowany do potrzeb obsługi pracodawców i osób bezrobotnych. Spośród pracowników zatrudnionych 
w roku 1990 w Rejonowym Biurze Pracy, nieprzerwanie do dziś aż 11 osób pracuje w obecnym Powiatowym 
Urzędzie Pracy w Pabianicach. Osoby te posiadają największe doświadczenie i staż w publicznych służbach 
zatrudnienia. 

W ciągu 20 lat w PUP zarejestrowało się 170 tys. osób. PUP prowadził szereg działań mających na celu 
aktywizację zawodową osób bezrobotnych, m.in. 

• poprzez organizację prac interwencyjnych, z których skorzystało niemal 10 tys. bezrobotnych,
• szkoleń, w których wzięło udział 7,2 tys. osób,
• tworzenie miejsc pracy w ramach robót publicznych dla 6,8 tys. bezrobotnych,
• staży, z których skorzystało 6,5 tys. osób osób, 
• a także wspieranie lokalnej przedsiębiorczości, dzięki czemu powstało ponad 2 tys. nowych miejsc 

pracy u pracodawców i 2 tys. bezrobotnych założyło własne firmy dzięki udzielonym pożyczkom 
oraz dotacjom.

 Na działania związane z aktywizacją zawodową osób bezrobotnych pozyskano w tym czasie ponad 
145 mln. zł .



Rozdział I Loka lny  r ynek  p racy
 -  podstawowe dane
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 Powiat Pabianicki to obszar obejmujący 492 km2 położony w centralnej części województwa łódzkie-
go. Z liczbą 119 tys. mieszkańców plasuje się na piątym miejscu w województwie, jednocześnie pod wzglę-
dem wielkości obszaru jest jednym z mniejszych powiatów. W powiecie funkcjonuje 7 gmin - 2 o charakte-
rze miejskim - Pabianice i Konstantynów Łódzki oraz 5 wiejskich - Dłutów, Dobroń, Ksawerów, Lutomiersk,  
a także gmina wiejska Pabianice. Ponadto w powiecie 
znajdują się 93 sołectwa i 114 miejscowości wiejskie.  
 Zdecydowana większość ludności (58%) za-
mieszkuje miasto Pabianice. W Pabianicach znajduje 
się również większość instytucji oraz urzędów admi-
nistracji publicznej i samorządowej. Obszary miejskie 
mają głównie charakter przemysłowy i usługowy. Do 
lat 90-tych przeważał tu przemysł włókienniczy. Obec-
nie dominującymi gałęziami gospodarki są przemysł 
przetwórczy i usługi. W ostatnich latach dynamicznie 
rozwija się branża farmaceutyczna i elektro-mecha-
niczna. W powiecie funkcjonuje również podstrefa 
Łódzkiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej w gminie Ksawerów.  

1. Powiat Pabianicki w liczbach

Powiat Pabianicki - podstawowe dane
(źródło:	GUS	Bank	Danych	Lokalnych)

Rok

2005 2006 2007 2008 2009

Ludność w podziale na jednostki terytorialne

Konstantynów Łódzki 17 523 17 591 17 608 17 642 17 699
Miasto Pabianice 70 743 70 275 69 842 69 470 69 018
Dłutów 4 157 4 160 4 223 4 247 4 267
Dobroń 6 848 6 948 7 077 7 136 7 225
Ksawerów 7 139 7 192 7 222 7 225 7 240
Lutomiersk 7 080 7 135 7 233 7 348 7 422
Pabianice 5 673 5 777 5 905 6 059 6 189
Razem Powiat Pabianicki 119 172 119 078 119 110 119 127 119 060

Ludność w podziale na wiek (w%)

Przedprodukcyjny 17,7 17,3 17,0 16,8 13,1
Produkcyjny 64,5 64,4 64,4 64,2 67,6
Poprodukcyjny 17,8 18,3 18,7 19,0 19,3
Nieprodukcyjny (przedprodukcyjny + poprodukcyjny) 35,5 35,6 35,7 35,8 32,4

Ludność według płci

Mężczyźni 55 914 55 800 55 799 55 770 55 747
Kobiety 63 258 63 278 63 311 63 357 63 313

Pracujący

Ogółem 26 447 26 824 28 089 28 419 28 049
Rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo i rybactwo 3 713 3 720 3 720 3 703 3 761
Przemysł i budownictwo 12 493 12 675 13 753 14 227 13 369

Handel, naprawa pojazdów samochodowych, transport i gosp. 
magazynowa, zakwaterowanie i gastronomia, informacja i ko-
munikacja

3 167 3 381 3 559 3 611 3 889

Działalność finansowa i ubezpieczeniowa, obsługa rynku nieru-
chomości 999 941 925 898 885

Pozostałe usługi 6 075 6 107 6 132 5 980 6 145
Wynagrodzenia

Przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto (w zł) 1 980,37 2 045,07 2 158,65 2 430,88 2 519,87
Przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto w relacji do śred-
niej krajowej (Polska=100) 79,0 77,6 75,3 77,0 76,0

Miasto Pabianice

Lutomiersk

Konstantynów
Łódzki

Dobroń Gm. Pabianice

Dłutów

Ksawerów
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2. Poziom bezrobocia

 31 grudnia 2010 roku w rejestrach Powiatowego Urzędu Pra-
cy w Pabianicach figurowały 6.724 osoby posiadające status bez-
robotnego. W stosunku do roku 2009 liczba bezrobotnych wzrosła  
o 413 osób, co dało łączny wzrost o 6,5%. Wzrost poziomu bezrobocia 
był zatem mniejszy niż w 2009 roku, kiedy wyniósł aż 35,4%.  

Wykres 2. Stopa bezrobocia w latach 2006-2010  
(stan w grudniu)

Wykres 1. Liczba bezrobotnych zarejestrowanych w PUP w Pabianicach  
w latach 2001-2010 (stan w grudniu)
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Analizując dane dotyczące liczby bezrobotnych w powiecie na przestrzeni ostatnich 10 lat, za-
uważamy, że mamy obecnie do czynienia z wyraźnym pogorszeniem sytuacji na rynku pracy.  
Po 6-letnim okresie systematycznego spadku liczby zarejestrowanych w pabianickim urzędzie,  
w 2009 roku nastąpiło odwrócenie pozytywnego trendu. W ubiegłym roku obserwowaliśmy kontynuację ten-
dencji wzrostowej. Poziom bezrobocia rósł jednak nieco wolniej niż rok wcześniej. 
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 Stopa bezrobocia rejestrowanego w Powiecie Pabianickim osiągnęła w grudniu poziom 14,7% i była 
wyższa niż rok wcześniej o 1,5 punktu procentowego. Wskaźnik ten jest wyraźnie wyższy niż w skali województwa  
i kraju, większa jest również dynamika jego wzrostu. Sytuacja na pabianickim rynku pracy, jest zatem dość 
specyficzna, rynek ten jest szczególnie wrażliwy na zmiany w koniunkturze gospodarczej.

 

 Pogorszenie sytuacji na pabianickim rynku pracy jest w dużej mierze konsekwencją nega-
tywnych zmian wywołanych przez kryzys gospodarczy. Wzrost poziomu bezrobocia jest więc wyni-
kiem deficytu miejsc pracy, spowodowanym pogorszeniem sytuacji finansowej przedsiębiorstw zatrud-
niających mieszkańców powiatu. Wiele firm w ostatnim czasie zmuszonych było do redukcji etatów  
z powodu zmniejszenia poziomu produkcji. W związku z tym mamy do czynienia z wyraźną dominacją podaży 
nad popytem na pracę. Ponadto wysokie koszty pracy ponoszone przez pracodawców powodują przenosze-
nie zatrudnienia do tzw. szarej strefy. Skala tego zjawiska nie jest w pełni znana, według różnych szacunków  
w Polsce obejmuje od 25% do 35% PKB1, przy czym szara strefa rozwija się głównie w usługach, przede wszyst-
kim w branży budowlanej, rolnictwie i ogrodnictwie, handlu oraz w gastronomii i hotelarstwie. Nierejestrowana 
praca przeważa także na rynku korepetycji oraz opieki na dziećmi i osobami starszymi.

 Poziom bezrobocia w ujęciu miesięcznym wykazuje zazwyczaj charakterystyczną sezonową dynamikę, 
która jest związana głównie z uwarunkowaniami klimatycznymi, jakie bezpośrednio bądź pośrednio wpływają  
na produkcję. Na zjawisko sezonowości mają także wpływ rejestracje absolwentów, związane z końcem roku  
szkolnego lub akademickiego. Co roku na lokalnym rynku w I kwartale obserwujemy wzrost liczby osób pozo-
stających bez pracy, II i III kwartał to zwykle okres spadków lub pewnej stabilizacji, kolejne wzrosty następują  
w ostatnich miesiącach roku, co wiąże się z końcem prac sezonowych w takich sektorach jak budownictwo 

1.	źródło:	Bank	Światowy

Stopa bezrobocia w powiatach  
województwa łódzkiego (grudzień 2010) Powiat Pabianicki uplasował się na 

5 miejscu pod względem wartości 
stopy bezrobocia w województwie, 
był jednym z 9 powiatów, w których  
w odniesieniu do 2009 roku wskaź-
nik ten wzrósł o ponad 1 punkt pro-
centowy. 
Sy tuacja na rynku pracy była 
dość zróżnicowana tery torial -
nie, wzrost bezrobocia dotknął  
w największym stopniu podregion 
łódzki, w tym pabianicki r ynek pra-
cy. Spadek war tości stopy bezrobo -
cia obserwowano w szczególności  
w południowych powiatach woje -
wództwa.

Wykres 3. Liczba bezrobotnych zarejestrowanych w PUP w Pabianicach w latach 2009-2010 
(stan w końcu miesiąca)
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czy produkcja rolnicza. Bezrobocie w Powiecie Pabianickim ma zatem charakter cykliczny. Jest to zjawisko 
obserwowane zarówno w okresie poprawy, jak i pogorszenia koniunktury, niezależnie od ogólnej sytuacji na 
rynku pracy. 
Rok 2010 rozpoczął się dość znaczącym wzrostem liczby bezrobotnych. W II i III kwartale następował lekki 
spadek, powrót do wzrostowej tendencji nastąpił w IV kwartale. Najniższy poziom bezrobocia odnotowaliśmy 
w lipcu, z kolei najwyższa liczba bezrobotnych pozostawała w rejestrach PUP w Pabianicach w październiku.

 W końcu grudnia 2010 roku w rejestrach PUP w Pabianicach figurowało 5.201 mieszkańców terenów 
miejskich i 1.523 bezrobotnych zamieszkałych w gminach wiejskich. W porównaniu z sytuacją sprzed roku 
liczba bezrobotnych z miast wzrosła o 283 osoby (5,7%), natomiast wśród osób zamieszkałych na wsi licz-
ba ta zwiększyła się o 130, co dało wzrost o 9,3%. Zdecydowaną większość bezrobotnych zarejestrowanych  
w pabianickim urzędzie stanowią mieszkańcy miast – Pabianic oraz Konstantynowa Łódzkiego - 77% ogółu.  
W odniesieniu do 2009 roku nie nastąpiły znaczące zmiany w udziale tych grup.

Gmina Liczba bezrobotnych 
w 2009 roku

Liczba bezrobotnych 
w 2010 roku

Wzrost/spadek 
2009/2010

Wzrost/spadek 
2009/2010  

(w %)

Pabianice - miasto 4.004 4.108 104 2,6

Konstantynów Łódzki 914 1.093 179 19,6
Dłutów 214 195 -19 -8,9
Dobroń 290 341 51 17,6
Ksawerów 304 336 32 10,5
Lutomiersk 341 400 59 17,3
Pabianice 244 251 7 2,9

Jedyną gminą, w której odnotowaliśmy spadek bezrobocia w 2010 roku była gmina Dłutów, w porównaniu  
z poprzednim rokiem liczba bezrobotnych zmalała o 19 osób, czyli o 8,9%. Ponadto najmniejszy wzrost nastąpił  
w mieście Pabianice oraz gminie wiejskiej Pabianice. Jednocześnie największy przyrost bezrobotnych obser-
wowany był na terenie Konstantynowa Łódzkiego.

3. Bezrobocie w gminach

miasto
77%

wieś
23%

Wykres 4. Bezrobotni według miejsca zamieszkania 
(stan w końcu 2010 roku)
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4. Płynność bezrobocia

Potwierdzają to wielkości wskaźnika płynności bezrobocia2, który w 2010 roku wyniósł 0,96 i był wyższy niż rok 
wcześniej, zatem ruch bezrobotnych miał wpływ na zwiększenie się poziomu bezrobocia, ale wpływ ten nie był 
już tak silny, jak w 2009 roku. Na każde 100 osób, które w 2010 roku napłynęły do ewidencji, przypadało 96 
osób opuszczających rejestry, rok wcześniej były to 84 osoby.

2.	Wskaźnik	płynności	bezrobocia(Wpł)	to	iloraz	liczby	bezrobotnych	wyrejestrowanych	w	okresie	sprawozdawczym	do	liczby	bezrobotnych	zarejestrowa-
nych	w	tym	samym	okresie.	Wpł	=	1	-	ruch	bezrobotnych	nie	ma	wpływu	na	stan	bezrobocia,	Wpł	<1	–	ruch	bezrobotnych	ma	wpływ	na	zwiększenie	się	
stanu	bezrobocia,	Wpł	>1	–	ruch	bezrobotnych	ma	wpływ	na	zmniejszenie	się	poziomu	bezrobocia.

 W minionym roku obserwowaliśmy kontynuację 
tendencji dominacji napływu nad odpływem z bezrobocia. 
Zjawisko to obserwowane jest zazwyczaj w czasie pogor-
szenia sytuacji na rynku pracy. Jednocześnie różnica mię-
dzy tymi wielkościami uległa zmniejszeniu, co wskazuje na 
lekką poprawę w stosunku do 2009 roku. 

 

Wykres 5. Napływ i odpływ z bezrobocia w latach 2006-2010

 
Wykres 6. Wskaźnik płynności bezrobocia (W pł ) w Powiecie Pabianickim 

w latach 2006-2010
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 Na przestrzeni 2010 roku do bezrobocia napłynęło3 łącznie 10.846 osób, w tym 8.778 to faktyczne 
rejestracje (czyli przypadki, w których osoba zgłosiła się do PUP w celu nabycia statusu bezrobotnego), jedno-
cześnie po zakończeniu bądź przerwaniu udziału w aktywnych formach, które nie związane są z zatrudnieniem 
(stażach, przygotowaniu zawodowym dorosłych, pracach społecznie użytecznych oraz szkoleniach) napłynęło 
2.068 bezrobotnych. 
 W minionym roku do rejestracji zgłosiło się o 208 osób więcej niż w roku 2009, wzrost rejestracji był 
zdecydowanie niższy niż na przełomie poprzednich dwóch lat i wyniósł jedynie 2,4% (w 2009 roku osiągnął aż 
18,1%). W Powiecie Pabianickim nadal mamy do czynienia z wyraźnym problemem wtórnego bezrobocia. Wskaź-
nik4 określający to zjawisko w 2010 roku wyniósł 1,41, a więc był niższy niż w 2009 roku, jednocześnie kolejne 
rejestracje stanowiły 82,3% ogólnego napływu, odsetek ten w odniesieniu do poprzedniego roku był wyższy  
o 0,2 punktu procentowego. 

Liczba osób nabywających status bezrobotnego po raz pierwszy w życiu nie uległa znaczącym zmianom i wy-
niosła 1.920. Grupa ta stanowiła blisko 22% wszystkich rejestrujących się. Były to przede wszystkim osoby 
młode, które nie ukończyły jeszcze 25 roku życia – łącznie 1.105 bezrobotnych.

 W ogólnym napływie do bezrobocia tradycyjnie dominowały osoby, które poprzednio pracowały, a więc 
ci, którzy utracili zatrudnienie (bez względu na to ile czasu upłynęło od daty rozwiązania umowy a rejestracją) 
– łącznie 9.096 osób. W odniesieniu do 2009 roku nastąpił wzrost o 184 osoby, czyli o 2,1%. 
W 2010 roku wzrosła liczba osób zwolnionych z przyczyn dotyczących zakładu pracy – na przestrzeni 12 mie-
sięcy do ewidencji napłynęło w tej kategorii 225 osób, rok wcześniej liczba ta wyniosła 147. Dane te po-
twierdzają trudną sytuację na lokalnym rynku pracy i świadczą o tym, iż pracodawcy redukują zatrudnienie 
z przyczyn ekonomicznych, przy czym zjawisko to było bardziej wyraźne niż przed rokiem. Na terenie powia-
tu zwolnienia grupowe prowadzą ogólnopolskie firmy: PKO BP, Poczta Polska SA, PZU SA. W grudniu firma  
VF Polska z siedzibą w Łodzi zajmująca się produkcją odzieży dżinsowej poinformowała o konieczności roz-
wiązania stosunku pracy z 1.100 pracownikami z terenu województwa łódzkiego, w tym z 8 pracownikami  
z Powiatu Pabianickiego. Przyczyną zwolnień grupowych jest zmniejszenie popytu na produkty w Europie  
i przeniesienie produkcji do jednego z państw azjatyckich.  

 Łącznie w minionym roku z ewidencji bezrobotnych wyłączono 10.433 osoby, czyli aż o 1.405 więcej niż 
rok wcześniej. Wzrost odpływu w porównaniu z 2009 rokiem wyniósł 15,6%. Zdecydowany wpływ na wyłączenia  
z rejestrów miał wzrost liczby ofert pracy oraz propozycji udziału w aktywnych formach aktywizacji zawodowej. 
3.	Na	napływ	do	bezrobocia	składają	się	rejestracje	osób	bezrobotnych	w	urzędzie	oraz	tzw.	automatyczne	powroty	do	ewidencji	po	zakończeniu	udziału	
w	aktywnych	formach,	czyli	po	okresie	tymczasowego	zawieszenia	statusu	„aktywnego”	bezrobotnego.	Osoby	kończące	udział	w	stażach,	przygotowa-
niu	zawodowym	dorosłych,	pracach	społecznie	użytecznych	i	szkoleniach,	nawet,	jeśli	po	zakończeniu	lub	w	trakcie	udziału	w	tych	formach	aktywizacji	
zawodowej	podjęły	pracę,	również	kwalifikowane	są	przez	system	informatyczny	do	ogólnego	napływu.	Dopiero	w	dalszej	kolejności	zaliczane	są	do	
odpływu	z	bezrobocia	na	podstawie	wydania	decyzji	o	utracie	statusu	bezrobotnego.
4.	Wskaźnik	wtórnego	bezrobocia	(Wwt)	to	iloraz	liczby	powracających	do	ewidencji	do	stanu	bezrobotnych	w	ostatnim	dniu	okresu	poprzedzającego	
okres	badany.	Im	wyższa	wartość	Wwt	,	tym	wyższy	poziom	wtórnego	bezrobocia.
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Wykres 8. Wskaźnik wtórnego bezrobocia (Wwt ) 
w Powiecie Pabianickim w latach 2006-2010

 

Wykres 7. Rejestracje bezrobotnych w latach 2006-2010
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W 2010 roku, podobnie jak i w latach ubiegłych, najczęstszą przyczyną utraty statusu bezrobotnego 
było podjęcie pracy bądź innej formy zatrudnienia. Na przestrzeni całego roku pracę podjęło 4.212 bezrobot-
nych, o 328 osób więcej niż w 2009 roku, dało to wzrost o 8,4%. Mimo zwiększenia się liczby bezwzględnej 
osób odpływających do zatrudnienia, nastąpił spadek odsetka tej grupy w ogólnej liczbie wyłączeń z 43,0%  
w 2009 roku do 40,4%. Główną przyczyną tego zjawiska jest jednoczesny zdecydowany wzrost wyłączeń z tytu-
łu udziału w formach aktywizacji zawodowej niezwiązanych z podjęciem pracy – przede wszystkim w stażach. 
Szerokie działania związane z aktywizacją osób bezrobotnych w ramach takich form jak staże, przygotowa-
nie zawodowe dorosłych, prace społecznie użyteczne czy szkolenia były możliwe dzięki pozyskaniu przez PUP 
w 2010 roku wyjątkowo wysokiej kwoty środków Funduszu Pracy na ten cel.   

Najliczniejszą grupą były osoby podejmujące pracę niesubsydiowaną – 3.308, natomiast zatrudnienie subsy-
diowane podjęło 904 bezrobotnych. Zarówno w pierwszym, jak i w drugim przypadku nastąpił wzrost -  w 2009 
roku pracę niesubsydiowaną podjęło 3.120 osób, a zatrudnienie subsydiowane 764 bezrobotnych. 
 Nadal poważnym problemem są wyłączenia z rejestrów PUP z tytułu braku gotowości do podjęcia pracy.  
W minionym roku z tego powodu pozbawiono statusu aż 2.619 osób, o 345 więcej niż rok wcześniej. Grupa ta, 
podobnie jak w 2009 roku, stanowiła 25,1% i był to drugi w kolejności najczęstszy powód wyłączeń z ewidencji. 
Zjawisko to dotyczy głównie osób nieposiadających prawa do zasiłku dla bezrobotnych. Niejednokrotnie osoby 
te rejestrują się w PUP w celu uzyskania stosownego zaświadczenia o zgłoszeniu do NFZ lub zaświadczenia 
niezbędnego do ubiegania się o świadczenia społeczne i pomoc socjalną. Grupa ta nie jest zainteresowana 
pomocą PUP w zdobyciu zatrudnienia bądź też poszerzenia kwalifikacji zawodowych. Niemniej jednak urząd 
nie może odmówić rejestracji, jeśli osoba spełnia wymogi określone w ustawie	o	promocji	zatrudnienia	i	in-
stytucjach	rynku	pracy. Wzmożone rejestracje tych osób obserwujemy na początku III kwartału, w tym okresie 
wydaje się również więcej zaświadczeń o statusie bezrobotnego, co związane jest z początkiem roku szkolnego 
i koniecznością przedstawienia przez bezrobotnych zaświadczeń pozwalających ubiegać się o pomoc na zakup 
podręczników czy pokrycie kosztów wyżywienia dla dzieci w wieku szkolnym. Problem niestawiennictwa w urzę-
dzie w wyznaczonym terminie w celu potwierdzenia gotowości do podjęcia pracy dotyczy głównie mężczyzn, 
kobiety w tej grupie stanowią jedynie 25%. 
 Kolejną z najczęstszych przyczyn wyłączeń z ewidencji w 2010 roku było skierowanie bezrobotnego do 
udziału w aktywnych formach przeciwdziałania bezrobociu niezwiązanych z podjęciem zatrudnienia, a więc  
w stażach i przygotowaniu zawodowym dorosłych, pracach społecznie użytecznych oraz szkoleniach. Łącznie 
z tego tytułu na przestrzeni całego roku wyłączono 2.555 osób, o 515 więcej niż rok wcześniej. Udział osób 
bezrobotnych w programach rynku pracy realizowanych w PUP zostanie szczegółowo przedstawiony w dalszej 
części opracowania. 
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Zdecydowana większość ofert dotyczyła zatrudnienia (łącznie 2.715 miejsc). Ponadto bezrobotni mieli możli-
wość skorzystania z ofert dotyczących innych form aktywizacji zawodowej – staży, przygotowania zawodowego 
dorosłych oraz prac społecznie użytecznych – łącznie 1.679 ofert. 

5. Oferty pracy
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Wykres 11. Struktura ofert w 2010 roku

 Jak już wcześniej wspomniano, na wielkość odpływu 
z bezrobocia niezwykle istotny wpływ ma liczba ofert po-
zostających w dyspozycji urzędu pracy. W minionym roku 
Powiatowy Urząd Pracy w Pabianicach pozyskał aż 4.394 
oferty dotyczące zatrudnienia i miejsc aktywizacji zawo-
dowej. Osoby bezrobotne z terenu Powiatu Pabianickiego 
miały do dyspozycji o 1.623 oferty więcej niż rok wcze-
śniej. 
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 Dynamika napływu ofert pracy w ujęciu miesięcznym daje możliwość uchwycenia pewnych zjawisk 
sezonowych.  W I i III kwartale minionego roku obserwowaliśmy tendencje wzrostowe w liczbie ofert napływają-
cych do PUP, trend ten uległ jednak zmianie w II i IV kwartale. Największa liczba ofert wpłynęła do PUP w marcu 
(763) i we wrześniu (514), z kolei najmniejsza w listopadzie (157) i w grudniu (179), znaczny spadek nastąpił 
również w maju (203 oferty). Zmieniającą się sytuację na rynku pracy najlepiej obrazuje dynamika napływu 
ofert zatrudnienia niesubsydiowanego. Z analizy danych statystycznych wynika, że w 2010 roku nastąpiło zde-
cydowane ożywienie na lokalnym rynku pracy. 

Łącznie pracodawcy zgłosili do urzędu 2.059 ofert miejsc pracy niesubsydiowanej, czyli w całości finansowa-
nych z własnych środków, bez udziału wsparcia z Funduszu Pracy. W odniesieniu do 2009 roku liczba tych 
ofert wzrosła o 975, co dało wzrost aż o 90,0%. Udział ofert pracy niesubsydiowanej w ogólnej liczbie miejsc 
zgłoszonych do PUP wyniósł 46,8% (rok wcześniej 39,1%). 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

ogółem 2009 281 400 406 225 101 64 186 320 318 205 135 130
ogółem 2010 397 492 763 360 203 250 363 322 514 394 157 179
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Oferty zatrudnienia kierowane do urzędów pracy mają swoją specyfikę, dlatego ich struktura za-
wodowa nie zawsze w pełni odzwierciedla zapotrzebowanie występujące na lokalnym rynku pra-
cy. Większość trafiających do PUP ofert dotyczy prostych prac, których wykonywanie nie wymaga po-
siadania specjalistycznych kwalifikacji, co jednak nie oznacza, że pracodawcy w ogóle nie poszukują  
za pośrednictwem PUP wysoko wyspecjalizowanych pracowników. W minionym roku najwięcej ofert wpłynęło 
dla robotników gospodarczych, sprzedawców, szwaczek, sprzątaczek, magazynierów, robotników przy pracach 
prostych w przemyśle, pracowników administracyjnych i biurowych, a także dla pracowników ochrony mienia  
i osób. Pracodawcy dość często poszukiwali również wykwalifikowanych murarzy.
 W odniesieniu do 2009 roku struktura zgłaszanych ofert pracy uległa pewnym zmianom. Przede wszyst-
kim należy zauważyć, iż nastąpił zdecydowany spadek udziału miejsc pracy w sektorze handlu i napraw (o 8,7 
punktu procentowego), a także w budownictwie (o 4,6 punktu procentowego). Z kolei wzrost udziału w ogólnej 
liczbie ofert pracy i miejsc aktywizacji zawodowej odnotowaliśmy w sektorze działalności profesjonalnej, na-
ukowej i technicznej5 (o 7,8 punktu procentowego), działalności w zakresie usług administracyjnych i działalno-
ści wspierającej (o 4,2 punktu procentowego) oraz w administracji publicznej i obronie narodowej, obowiązko-
wych zabezpieczeniach społecznych (o 2,7 punktu procentowego). Opisane zmiany wiążą się przede wszystkim  
z procesami zachodzącymi w lokalnej gospodarce i mogą stanowić symptomy pewnych przeobrażeń. W 2010 
roku na lokalnym rynku zmniejszyła się, zatem rola budownictwa oraz sektora handlowego. Zdecydowanie 
wzrosło zapotrzebowanie na pracowników w sektorze działalności profesjonalnej, naukowej i technicznej. Jed-
nakże największą rolę pełnił, podobnie jak i w poprzednich latach, sektor przetwórstwa przemysłowego, a więc 
szeroko rozumiana działalność produkcyjna.

5.	Zgodnie	z	klasyfikacją	PKD	2007	jest	to	Sekcja	M,	do	której	zaliczane	są	m.in.:	działalność	prawnicza,	rachunkowo-księgowa,	doradztwo	podatkowe,	
doradztwo	związane	z	zarządzaniem,	działalność	w	zakresie	architektury	 i	 inżynierii,	badania	naukowe	i	prace	rozwojowe,	reklama,	badania	rynku		
i	opinii	publicznej,	działalność	weterynaryjna.
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 W Powiatowym Urzędzie Pracy w Pabianicach można za-
sięgnąć informacji na temat ofert pracy za granicą w ramach sie-
ci EURES, skupiającej państwa Unii Europejskiej oraz Europej-
skiego Obszaru Gospodarczego. W 2010 roku pracodawcy z 20 
państw złożyli oferty pracy do polskich doradców EURES znajdu-
jących się w wojewódzkich urzędach pracy lub ich odpowiedników  
w krajach prowadzenia działalności przez pracodawców. Do asysten-
ta EURES w pabianickim urzędzie wpłynęło z Wojewódzkiego Urzędu 
Pracy w Łodzi 256 ofert pracy z 2.566 wakatami. 

Najwięcej wolnych miejsc pracy zgłoszono w branży hotelarsko-gastronomicznej w następujących państwach: 
Cypr, Hiszpania, Włochy. Na pracowników wykwalifikowanych na stanowiska pracy takie jak: inżynierowie, le-
karze specjaliści, pielęgniarki, mechanicy, operatorzy maszyn, spawacze najliczniejsze zapotrzebowanie zgła-
szały Wielka Brytania, Niemcy, Dania, Holandia i Norwegia. 
           W 2010 roku do asystenta EURES zgłosiły się w sumie 222 osoby z zapytaniem w sprawie zagranicznych 
ofert pracy, najwięcej w pierwszym kwartale roku. Większość zainteresowanych pytała o pracę, w której od 
kandydatów nie są wymagane wysokie kwalifikacje – najczęściej w rolnictwie przy zbiorach owoców i warzyw 
bądź przy produkcji. Osoby zainteresowane podjęciem zatrudnienia poza granicami kraju najczęściej pytały  
o oferty w hotelarstwie lub gastronomii (głównie we Włoszech i Hiszpanii), oferty dla pracowników wykwali-
fikowanych (przeważnie w Niemczech i krajach skandynawskich). W ostatnim czasie zdecydowanie zmalało 
zainteresowanie zatrudnieniem w Wielkiej Brytanii i Irlandii. 
Główną barierą w podejmowaniu pracy za granicą była, podobnie, jak i w ubiegłych latach, niewystarczająca 
znajomość języków obcych wśród bezrobotnych zgłaszających się do PUP w Pabianicach. 

5.1 Oferty pracy za granicą

Kraj Oferty Wakaty

Austria 4 31
Belgia 2 2
Cypr 20 110
Dania 11 160
Estonia 2 4
Finlandia 4 122
Francja 3 6
Hiszpania 13 122
Holandia 29 192
Irlandia 4 39
Islandia 1 10
Niemcy 58 411
Norwegia 23 44
Republika Czeska 14 52
Słowacja 1 40
Słowenia 1 1
Szwajcaria 6 105
Szwecja 8 51
Wielka Brytania 47 621
Włochy 5 443

Razem: 256 2566
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 Wśród osób napływających do ewidencji 2.700 posiadało prawo do zasiłku dla bezrobotnych. W stosun-
ku do poprzedniego roku nie odnotowaliśmy w tym przypadku większych zmian – w 2009 roku prawo do zasiłku  
w momencie nabycia statusu bezrobotnego przysługiwało 2.708 osobom. Jednakże biorąc pod uwagę 
wzrost ogólnej liczby napływających do PUP, udział bezrobotnych z prawem do zasiłku zmalał nieznacznie  
z 25,4% do 24,9%. 

7. Bezrobotni z prawem do zasiłku

Wykres 15. Liczba bezrobotnych z prawem do zasiłku 
w latach 2006-2010 (wg stanu w końcu roku)
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Ostatecznie w końcu roku prawo do zasiłku posiadało 18,8% zarejestrowanych (1.268 osób), 
rok wcześniej 20,3% (1.281 osób), co pośrednio świadczy o tym, iż osoby tracące zatrudnie-
nie przepracowywały krótszy okres, który nie pozwolił im nabyć prawa do tego rodzaju świad-
czenia. Łączna kwota przeznaczona na wypłatę zasiłków wyniosła 13.104.638,00 zł. Wzrost 
wynikał przede wszystkim z podniesienia stawek.
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1. Bezrobocie kobiet i mężczyzn

 W końcu 2010 roku w pabianickim urzędzie pracy zare-
jestrowanych było łącznie 3.508 mężczyzn oraz 3.216 kobiet . 
W perspektywie rocznej liczba bezrobotnych mężczyzn wzrosła  
o 203 (czyli o 6,1%), natomiast liczba kobiet o 210 (7,0%). 
Bezrobotni mężczyźni stanowili 52,2% ogółu zarejestrowanych 
i odsetek ten nie uległ znaczącej zmianie.

Wykres 2. Struktura odpływu z bezrobocia wg płci w 2010 roku

Wykres 1. Struktura bezrobotnych wg płci w PUP w Pabianicach 
w latach 2006-2010
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Kobiety częściej niż mężczyźni korzystały ze staży i prac społecznie użytecznych, rzadziej natomiast uczest-
niczyły w szkoleniach. Bezrobotni mężczyźni zdecydowanie częściej tracili status z powodu niestawiennictwa 
w PUP w wyznaczonym terminie i odmawiali przyjęcia propozycji pracy bądź innej oferty. Jednocześnie wśród 
osób, które dobrowolnie zrezygnowały ze statusu bezrobotnego, dominowały kobiety.

Z analizy danych dotyczących osób zarejestrowanych w pabianickim urzędzie pracy wynika, iż ogól-
ne pogorszenie sytuacji na rynku pracy w większym stopniu  dotknęło  mężczyzn niż kobiety,  
co w dużej mierze wiąże się z  załamaniem w sektorach gospodarki, w której wśród zatrudnionych dominują 
mężczyźni – np. budownictwo czy przetwórstwo przemysłowe.     

Wiek jest jedną z cech silnie determinujących sytuację pracownika na rynku pracy. W analizach  
z zakresu problematyki zatrudnienia, ludność w wieku produkcyjnym dzieli się zasadniczo na dwie kategorie 
– osoby w wieku mobilnym (między 18 a 44 rokiem życia) oraz osoby w wieku niemobilnym (między 45 a 64 
rokiem życia). 

W 2010 roku bezrobotni w wieku niemobilnym stanowili 37,6% ogółu zarejestrowanych, odsetek ten 
nie zmienił się zasadniczo w odniesieniu do roku 2009. Liczba osób należących do tej grupy wzrosła o 115, 
czyli o 4,7%, jednocześnie w kategorii wiekowej 18-44 lata odnotowaliśmy wzrost o 298 bezrobotnych, czyli 
o 7,6%.

 

Największą grupę wśród zarejestrowanych, podobnie, jak i w poprzednich latach stanowili bezrobotni w wieku 
powyżej 45 roku życia, natomiast najmniej liczna grupa to młodzież do 25 roku życia - 15,5%.
W odniesieniu do 2009 roku zmalał odsetek bezrobotnych po 45 roku życia i w przedziale wiekowym 25-34 
lata, jednocześnie wzrósł odsetek ludzi młodych pozostających bez pracy oraz osób z przedziału 35-44 lata.

2. Bezrobotni według wieku

Niewątpliwie, w gorszej sy tuacji na rynku pracy znajdują się 
osoby po 45 roku życia. W grupie tej dochodzi do kumu-
lacji negatywnych zjawisk – niedopasowań strukturalnych  
w aspekcie kwalif ikacji zawodowych, dezaktualizacji tych kwali -
f ikacji, niskiego poziomu mobilności zawodowej i przestrzennej,  
a w konsekwencji długotrwałego bezrobocia.

 

mobilny 
62,4%

niemobilny 
37,6%

Wykres 3. Bezrobotni w wieku mobilnym i niemobilnym w 2010 roku
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 Młodzież jest jedną z grup, która najdotkliwiej odczuła skutki pogorszenia sytuacji na lokalnym rynku 
pracy. Deficyt wolnych miejsc pracy w największym stopniu dotknął osoby nieposiadające doświadczenia zawo-
dowego i stosunkowo krótki staż pracy. Pracodawcy niechętnie zatrudniali osoby bez doświadczenia ze wzglę-
du na koszty przyuczenia takiego pracownika. Na rynku brak jest również ofert pracy dorywczej czy sezonowej,  
z których mogliby skorzystać młodzi ludzie.
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Wykres 4. Struktura bezrobotnych wg wieku w latach 2006-2010 (w%)

2.1 Bezrobocie młodzieży

 W grudniu 2010 roku w rejestrach Powiatowego Urzędu Pracy w Pa-
bianicach pozostawały 1.043 osoby, które nie ukończyły 25 roku życia. 
W stosunku do 2009 roku nastąpił wzrost liczby bezrobotnych o 110 
osób, a więc o 11,8%. Wzrost ten był zatem bardziej wyraźny niż w przy-
padku ogólnej liczby bezrobotnych. W odniesieniu do wszystkich zareje -
strowanych, grupa ta stanowiła 15,5% , rok wcześniej 14,8%. 
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Na przestrzeni 12 miesięcy do ewidencji PUP napłynęło 3.090 osób młodych, o 108 więcej niż przed ro-
kiem, jednocześnie z rejestrów wyłączono 2.849 osób, o 254 więcej, zatem wzrost poziomu bezrobocia tej 
grupie był głównie konsekwencją wzmożonego napływu. Wśród młodzieży, która napłynęła do bezrobocia  
w minionym roku 2.288 zgłosiło się do rejestracji, natomiast 802 osoby powróciły automatycznie do rejestrów 
po zakończeniu udziału w innych formach aktywizacji – głównie stażach i szkoleniach. W grupie osób, które 
napłynęły w 2010 roku do rejestrów 1.105 zarejestrowało się po raz pierwszy w życiu (35,8%), zdecydowaną 
większość stanowili jednak bezrobotni powracający do ewidencji po raz drugi i kolejny – 1.985 osób.
 Spośród bezrobotnych do 25 roku życia wyłączonych w 2010 roku z ewidencji PUP najbardziej liczną grupę 
stanowili podejmujący staże i przygotowanie zawodowe (łącznie 927 osób). Ponadto blisko 1/3 podjęła pracę, 
a 1/4 utraciła status bezrobotnego z powodu niestawiennictwa w urzędzie.
Osoby do 25 roku rzadziej wyłączane są z ewidencji z powodu podjęcia zatrudnienia w ramach umowy o pracę 
niż pozostałe osoby bezrobotne. Z drugiej strony częściej biorą udział w tzw. pozazatrudnieniowych formach 
aktywizacji, a w szczególności w stażach. Możliwość skorzystania ze staży u pracodawców ma duże znaczenie 
w aktywizacji zawodowej absolwentów, ich ukończenie i nabycie doświadczenia realnie zwiększa szanse na 
zdobycie zatrudnienia w przyszłości. 

 

Młodzi ludzie figurujący w ewidencji bezrobotnych są stosunkowo dobrze wykształceni. Jedynie 1/3 posiada 
wykształcenie gimnazjalne i podstawowe, należy jednak pamiętać, że część tej grupy kontynuuje naukę 
w systemie niestacjonarnym. Podstawowym problemem jest jednak brak doświadczenia zawodowego – blisko 
60% w momencie rejestracji w PUP nie przepracowało okresu co najmniej 6 miesięcy, a 57,9% nie posiadało 
kwalifikacji do wykonywania jakiegokolwiek zawodu poświadczonych dyplomem, świadectwem itp.
Pracodawcy często zwracają uwagę na to, iż wiedza i umiejętności absolwentów wkraczających na rynek pracy 
nie są dostosowane do jego wymagań. W zdecydowanej większości pierwsze doświadczenia zawodowe zdoby-
wane są już po zakończeniu edukacji szkolnej. 
Z danych GUS wynika, iż 70% omawianej grupy nie podejmuje pracy w trakcie nauki.1 Jednocześnie, im wyższy 
poziom kontynuowanej edukacji, tym większy odsetek osób łączących naukę z pracą.

1.	Główny	Urząd	Statystyczny	Monitoring	Rynku	Pracy	„Wejście	ludzi	młodych	na	rynek	pracy”,	luty	2010;	http://www.stat.gov.pl.
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Inną poważną barierą w podjęciu zatrudnienia przez młodzież zamieszkującą Powiat Pabianicki jest dość 
wyraźne zjawisko niedopasowania w sferze kwalifikacji zawodowych. Młodzi ludzie w wyborze kierunku 
dalszej edukacji niejednokrotnie kierują się pewnymi modami obserwowanymi na rynku edukacyjnym, co  
w efekcie powoduje pewne nadwyżki w strukturze zawodowej na rynku pracy.
W grudniu 2010 roku wśród absolwentów zarejestrowanych w PUP w Pabianicach dominowały osoby z wyż-
szym wykształceniem - specjaliści ds. administracji i rozwoju, specjaliści ds. zarządzania i organizacji, reklamy 
i marketingu. Wśród najczęściej pojawiających się grup zawodów byli także sprzedawcy, pedagodzy i nauczy-
ciele, fryzjerzy oraz pracownicy obsługi biurowej.
Należy podkreślić, iż wysoki odsetek bezrobotnych w okresie 12 miesięcy od dnia ukończenia nauki posia-
dających określone zawody zależy w dużej mierze od ogólnej liczby osób kończących dane kierunki szkół.  
W grupie młodzieży z wyższym wykształceniem obserwujemy niechęć do podejmowania pracy na stanowi-
skach o niższych wymaganiach pod względem poziomu wykształcenia. Osoby te także dość rzadko wyrażają 
chęć do całkowitej zmiany zawodu w celu dopasowania do potrzeb rynku.
 Kolejnym problemem, który pojawia się na pabianickim rynku pracy jest deficyt osób młodych posia-
dających wykształcenie zawodowe. W ciągu ostatnich kilku lat nauka w szkołach zawodowych była znacznie 
rzadziej wybierana przez absolwentów gimnazjów, natomiast niezwykle dużą popularnością cieszyły się licea 
ogólnokształcące, których ukończenie ma teoretycznie na celu przygotowanie do kontynuowania nauki na 
wyższych uczelniach, ale jednocześnie nie daje żadnych konkretnych kwalifikacji do wykonywania określonego 
zawodu, co zdecydowanie obniża szansę na podjęcie zatrudnienia. Z drugiej strony osoby młode posiadające 
wyuczony zawód, uzyskany zarówno w szkole zawodowej, średniej jak i wyższej, często nie posiadają dodatko-
wych, udokumentowanych uprawnień potrzebnych do podjęcia pracy, ponieważ szkoły nie umożliwiają im ich 
zdobycia. Niejednokrotnie nabycie takich uprawnień wiąże się z koniecznością poniesienia wysokich kosztów 
finansowych, co dla większości stanowi poważną barierę. 
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W grupie bezrobotnych, którzy nie ukończyli 25 roku życia zarejestrowanych w Powiatowym Urzędzie Pracy  
w Pabianicach w 2010 roku 44% nie wykazało się żadnym dotychczasowym stażem pracy, jednocześnie 
29% bezrobotnych posiadało doświadczenie nieprzekraczające 1 roku. Brak praktyki w wykonywaniu zawo-
du jest zdecydowanie jedną z największych przeszkód w podjęciu pracy przez osoby należące do omawianej 
kategorii wiekowej. 

 W stosunku do 2009 roku odnotowaliśmy wzrost odsetka długotrwale bezrobotnych wśród młodzie-
ży z 12,9% do 18,7%. Ostatecznie w końcu grudnia w rejestrze PUP pozostawało 195 długotrwale bezrobot-
nych, którzy nie ukończyli 25 roku życia.
Odsetek młodzieży dotkniętej długotrwałym bezrobociem jest zdecydowanie niższy niż w ogólnej liczbie zareje-
strowanych. Nie należy jednak bagatelizować tego zjawiska, po pierwsze ze względu na wzrost, który odnoto-
waliśmy w omawianym czasie, po drugie ze względu na zagrożenia, jakie niesie za sobą długotrwałe pozosta-
wanie bez pracy, zwłaszcza dla ludzi młodych, którzy do tej pory nie nabyli żadnych doświadczeń zawodowych. 
Zjawisko to potwierdza jak istotnym problemem jest brak praktyki zawodowej wśród absolwentów i trudności 
w zdobyciu pierwszych doświadczeń na rynku pracy.
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2.2 Bezrobotni po 45/50 roku życia

 Osoby bezrobotne w tzw. wieku niemobilnym, czyli po 
45 roku życia stanowiły 37,6% ogółu zarejestrowanych, odse-
tek ten uległ zmniejszeniu w stosunku do grudnia 2009 roku  
o 0,7 punktu procentowego. W rejestrach PUP w końcu mi-
nionego roku figurowało w sumie 2.531 osób należących 
do omawianej kategorii wiekowej, ich liczba wzrosła o 115 
osób, co stanowi wzrost o 4,7%. 
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Szczególną grupą na rynku pracy są bezrobotni po 50 roku życia. Grupa ta wymaga szczególnych dzia-
łań i zastosowania specjalnych instrumentów rynku pracy, ponieważ to właśnie wśród tych osób wyjątkowo 
intensywnie kumulują się negatywne zjawiska.
W grudniu 2010 roku w Powiatowym Urzędzie Pracy w Pabianicach zarejestrowane były 1.862 osoby, które 
ukończyły 50 rok życia. W stosunku do 2009 roku liczba ta wzrosła o 82 osoby, czyli o 4,6%. Jednocześnie 
grupa ta stanowiła 27,7% wszystkich bezrobotnych i w stosunku do grudnia 2009 nastąpił spadek o 0,5 punk-
tu procentowego. Zarówno liczba osób w wieku niemobilnym, jak i bezrobotnych po 50 roku życia rosły nieco 
wolniej niż ogólny poziom bezrobocia w 2010 roku.
 Na przestrzeni 12 miesięcy do ewidencji Powiatowego Urzędu Pracy w Pabianicach napłynęły łącznie 
1.993 osoby po 50 roku życia – o 45 mniej niż w 2009 roku, (w tym 1.737 zgłosiło się do rejestracji, a 256 
powróciło automatycznie do bezrobocia po zakończeniu udziału w stażach, szkoleniach i pracach społecznie 
użytecznych). Prawie co dziesiąta osoba zarejestrowała się po raz pierwszy w życiu, pozostałe przypadki to 
powroty do ewidencji. 
 W trakcie ubiegłego roku z rejestrów wyłączono 1.911 bezrobotnych powyżej 50 roku życia – aż 
o 291 więcej niż rok wcześniej. Na wzrost ten szczególnie duży wpływ miały podjęcia pracy subsydiowanej 
– wzrost o 35%, w tym robót publicznych – wzrost aż o 82,6%, co związane było z uruchomieniem przez 
PUP dodatkowych  programów aktywizacji zawodowej skierowanych do tej grupy osób. Najbardziej liczna gru-
pa utraciła status bezrobotnego z powodu podjęcia pracy – 724 osoby, jednocześnie gotowości do podjęcia 
zatrudnienia nie potwierdziło 449 osób. Osoby po 50 roku życia stosunkowo rzadko odmawiały uczestnictwa 
w programach rynku pracy lub przyjęcia propozycji zatrudnienia.
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Bezrobotni po 50 roku życia zarejestrowani w pabianickim urzędzie to w zdecydowanej większości męż-
czyźni stanowiący aż 61%. Niski odsetek kobiet to w dużej mierze efekt ich  wcześniejszego wycofywania się  
z życia zawodowego i przechodzenia na emeryturę.

 Głównymi czynnikami, które wpływają na niekorzystną sytuację osób po 50 roku życia na rynku pracy 
są ich stosunkowo niskie i często zdezaktualizowane kwalifikacje zawodowe.  Niejednokrotnie osoby te mają 
poważne trudności w dostosowaniu się do nowych warunków oraz wymogów stawianych przez pracodawców  
i odnalezieniu się na szybko ewaluującym rynku pracy. Często nie posiadają wystarczającej wiedzy z zakresu 
nowoczesnych technologii, a nauka nowych umiejętności sprawia im spore problemy. Osoby, które ukończyły 
50 rok życia charakteryzuje również niska mobilność – przestrzenna i zawodowa. Znacznie rzadziej w po-
równaniu z pozostałymi grupami bezrobotnych wyrażają gotowość do zmiany miejsca zamieszkania lub do 
przekwalifikowania się i całkowitej zmiany zawodu w celu podjęcia pracy. Prawie połowa bezrobotnych, którzy 
ukończyli 50 rok życia posiada podstawowe wykształcenie, a niecałe 4% wykształcenie wyższe.

 Bezrobotni po 50 roku życia są szczególnie narażeni na długotrwałe pozostawanie bez pracy, niosące  
za sobą także inne patologie życia społecznego – biedę, wykluczenie społeczne i dezaktywizację zawodową. 
Grupa ta w największej mierze generuje długotrwałe bezrobocie – 44,4% pozostaje bez pracy przez okres po-
nad 12 miesięcy, podczas gdy odsetek ten wśród osób w wieku 18-49 lat wynosi jedynie 13%.

Na rynku brakuje również ofert, z których osoby należące do tej grupy mogłyby skorzystać.  
Pomimo tego, że pracodawcy nie mogą formułować w ofertach wymagań dyskryminujących kandydatów m.in. 
ze względu na wiek, to wiele osób po 50 roku życia nie jest w stanie sprostać wymogom pracodawców, np.: 
pracy w trudnych warunkach, z powodu złego stanu zdrowia. Wiele osób wycofuje się z zabiegania o pracę z po-
wodu niskiego wynagrodzenia proponowanego przez pracodawcę. W związku z tym na tego typu oferty częściej 
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odpowiadają młodsi ludzie, często dopiero zaczynający życie zawodowe, nie mający tak wysokich wymagań co 
do wynagrodzenia i cieszący się dobrym stanem zdrowia, pozwalającym na pracę w uciążliwych warunkach.
Zdecydowana większość bezrobotnych po 50 roku życia, którzy rejestrują się w naszym urzędzie,  
to osoby po raz kolejny powracające do rejestrów. Właśnie w tej grupie następuje wzrost rejestracji, podczas 
gdy poziom rejestrujących się po raz pierwszy nie ulega zasadniczo zmianom.
Trudności w poruszaniu się po rynku pracy, zniechęcenie kolejnymi niepowodzeniami w szukaniu zatrudnienia 
dodatkowo obniżają aktywność zawodową osób po pięćdziesiątce i sprawiają, że ludzie ci często, jeśli tylko 
mają taką możliwość, decydują się na skorzystanie ze świadczeń emerytalnych i rentowych, traktując je jako 
swego rodzaju ucieczkę od bezrobocia.  

3. Kwalifikacje zawodowe i staż pracy

 W 2010 roku nadal jednym z głównych problemów na rynku pracy  
w Powiecie Pabianickim było zjawisko niedopasowania strukturalnego 
w sferze kwalifikacyjno-zawodowej.

Współczesny rynek pracy charakteryzuje się dynamicznymi zmianami w obszarach: gospodarczym, 
koniunkturalnym i technologicznym. Dynamika ta ma charakter stały i jest naturalnym zjawiskiem obserwo-
wanym w rozwijających się gospodarkach. Konsekwencją tych przeobrażeń są zmiany po stronie popytowej 
rynku pracy, czyli w zakresie zapotrzebowania pracodawców na kwalifikacje zawodowe i umiejętności kandy-
datów do pracy. Niestety, przeobrażenia po stronie podażowej mają dużo słabszą dynamikę. Konsekwencją 
tego zjawiska jest tzw. niedopasowanie kwalifikacyjne, a więc znaczące różnice strukturalne między popytem 
a podażą. Problem ten ma istotny wpływ na możliwości rozwojowe gospodarki, w tym gospodarek lokalnych  
i regionalnych, a także prowadzi do występowania bezrobocia strukturalnego. 
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W końcu 2010 roku najbardziej liczną grupę stanowili bezrobotni posiadający najniższy poziom wy-
kształcenia, tzn. wykształcenie gimnazjalne bądź niższe - w rejestrze PUP figurowały 2.332 takie osoby (rok 
wcześniej 2.227). Mimo wzrostu liczby bezwzględnej, zmalał odsetek tej kategorii. Jednocześnie najmniejszą 
grupą bezrobotnych były osoby legitymujące się dyplomem wyższych uczelni - 638 osób, stanowiące 9,5% 
ogółu. Należy przy tym zwrócić uwagę na pewne wyraźnie rysujące się tendencje. Odsetek osób z wyższym 
wykształceniem systematycznie rośnie, co jest w dużej mierze efektem wzrostu poziomu wykształcenia w spo-
łeczeństwie, szczególnie wśród ludzi młodych, gdyż struktura bezrobotnych odzwierciedla w pewnym stopniu 
ogólną strukturę społeczno-demograficzną. Z drugiej strony, coraz wyższy udział tej grupy w liczbie bezrobotnych 
potwierdza tezę, iż ukończenie studiów nie daje gwarancji na zdobycie zatrudnienia. Odwrotny trend następuje 
wśród bezrobotnych z wykształceniem policealnym i średnim zawodowym - na przestrzeni ostatnich 5 lat ich 
odsetek malał, w 2010 roku wyniósł 17,9%, w końcu roku w ewidencji były 1.204 takie osoby.  W analizowa-
nym okresie czasu obserwowaliśmy nieznaczny wzrost odsetka bezrobotnych z wykształceniem zasadniczym 
zawodowym - do 25,5% (w grudniu 2010 roku zarejestrowanych było 1.714 bezrobotnych w tej kategorii).
Reasumując, w minionym roku wśród osób pozostających bez pracy 4.046 nie posiadało wykształcenia śred-
niego, grupa ta stanowiła 60% ogółu, rok wcześniej prawie 62%. 

 W grudniu 2010 roku w PUP w Pabianicach zarejestrowane były 5.993 osoby bezrobotne, które wcze-
śniej pracowały. Grupa ta stanowiła zdecydowaną większość – blisko 90%. Jednocześnie co dziesiąty bezro-
botny nie wykazał się jakimkolwiek stażem pracy.
Staż pracy 35%, czyli 2.397 zarejestrowanych mieścił się w przedziale 10-30 lat. Najmniejszą grupę stanowili 
bezrobotni ze stażem dłuższym niż 30 lat, w zdecydowanej większości byli to mężczyźni.
 

 W końcu roku 2.479 osób nie posiadało żadnych udokumentowanych kwalifikacji zawodowych, 
co na ogół staje się poważną barierą w podjęciu pracy i przyczyną pozostawania w długotrwałym bezrobociu. 
Natomiast do grupy bez doświadczenia zawodowego w rozumieniu przepisów ustawy	o	promocji	zatrudnienia	
i	instytucjach	rynku	pracy zakwalifikowano 1.046 bezrobotnych. 

 Jak co roku wśród zawodów osób bezrobotnych dominowały profesje związane z szeroko rozumianą 
branżą odzieżową i włókienniczą: szwaczki, krawcy, dziewiarze, technicy technologii odzieży, tkacze. Ponadto 
w rankingu najczęściej występujących zawodów sporą grupę stanowili pracownicy związani z budownictwem: 
robotnicy budowlani, murarze, czy malarze budowlani. Nadal w dość trudnej sytuacji na rynku pracy znajdują 
się ekonomiści, dla których brakuje ofert zatrudnienia. Poza tym liczną grupę stanowią robotnicy wykonujący 
prace proste i pomocnicze w przetwórstwie przemysłowym. Jednocześnie największa grupa zarejestrowanych 
posiadała zawód sprzedawcy - 354 osoby.  
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Wykres 17. Struktura bezrobotnych wg stażu pracy w 2010 roku
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Lp. Nazwa zawodu Liczba bezrobotnych 
ogółem

Liczba bezrobotnych 
kobiet

1 Sprzedawca 354 305
2 Szwaczka 329 322
3 Krawiec 185 169
4 Robotnik pomocniczy w przemyśle przetwórczym 167 71

5
Robotnik gospodarczy 117 32
Ślusarz 117 0

6 Dziewiarz 111 71

7 Robotnik budowlany 97 1

8 Pozostali robotnicy przy pracach prostych w przemyśle 96 55

9 Pozostali kierownicy ds. innych typów usług gdzie indziej niesklasy-
fikowani 83 34

10 Murarz 81 3
11 Ekonomista 79 64
12 Technik mechanik 72 2
13 Technik prac biurowych 67 57
14 Technik budownictwa 66 16
15 Technik technologii odzieży 63 63
16 Tkacz 58 46
17 Malarz budowlany 53 8
18 Magazynier 48 8
19 Sprzątaczka biurowa 44 40

20
Hydraulik 43 0
Mechanik samochodów osobowych 43 0

Najczęściej deklarowane zawody przez bezrobotnych 
(stan w końcu 2010 roku)
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 Bezrobotni, którzy przez dłuższy czas pozostają poza zatrudnieniem tracą nawyki pracy, kolejne nieuda-
ne próby podjęcia pracy demotywują do dalszych działań. Często osoby te i ich rodziny uzależniają się  od pomo-
cy społecznej. Konsekwencją długotrwałego pozostawania w bezrobociu są różnego rodzaju patologie  i proble-
my społeczne - bieda, alkoholizm czy wykluczenie społeczne i marginalizacja. Im dłużej bezrobotny pozostaje  
w rejestrach PUP, tym trudniejsza jest jego aktywizacja. Niejednokrotnie osoby te wymagają dodatkowego 
wsparcia psychologicznego i pomocy w nabyciu umiejętności poszukiwania pracy.

 W końcu grudnia 2010 roku w rejestrach PUP w Pabianicach pozostawały 1.953 osoby bezrobotne 
przez okres dłuższy niż rok, (w tym aż 685 osób, które posiadały status bezrobotnego ponad 2 lata). Grupa 
ta stanowiła  29,1% wszystkich zarejestrowanych i w stosunku do 2009 roku jej udział zwiększył się aż o 7,3 
punktu procentowego. Zjawisko to jest charakterystyczne w okresie pogorszenia sytuacji na rynku pracy. Jed-
nocześnie obserwujemy proporcjonalny spadek odsetka osób pozostających w ewidencji przez krótszy okres. 

4. Czas pozostawania bez pracy i długotrwałe bezrobocie

 Czasokres pozostawania bez pracy ma istotne znacze-
nie ze względu na szanse podjęcia pracy. Im dłuższy czas pozo-
stawania w bezrobociu, tym większe pojawiają się trudności  
w powrocie do aktywności zawodowej. Problemy te mają charakter za-
równo psychologiczny, jak i związane są z dezaktualizacją kompetencji  
i kwalifikacji zawodowych.
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Wykres 18. Struktura bezrobotnych wg czasu pozostawania bez pracy  
w latach 2006-2010



41Rynek pracy 2010

W odniesieniu do 2009 roku odnotowaliśmy wzrost liczby długotrwale bezrobotnych z 2.315 do 2.916, czyli 
o 601 osób, co dało łączny wzrost aż o 26%. Udział długotrwale bezrobotnych wyniósł 43,4%, w odniesieniu 
do 36,7% w 2009 roku.

Problem długotrwałego bezrobocia dotyka wszystkie grupy wiekowe, aczkolwiek w najgorszej sytuacji znajdują 
się osoby w wieku niemobilnym. Prawie co drugi długotrwale bezrobotny ukończył 45 rok życia, jednocze-
śnie najmniejszą grupę stanowiła w tym przypadku młodzież.

Ponadto długotrwałym bezrobociem w największym stopniu zagrożone są osoby z najniższymi kwalifikacjami 
zawodowymi, tj. posiadające wykształcenie gimnazjalne bądź niższe i zasadnicze zawodowe, ale nie jest to 
regułą, ponieważ problem ten pojawia się również wśród osób z wyższym poziomem wykształcenia - także 
wśród tych, którzy ukończyli wyższe studia. W kategorii długotrwale bezrobotnych stosunkowo wysoki odsetek 
stanowią osoby z wykształceniem zasadniczym zawodowym, jak również policealnym i średnim zawodowym.
 Długotrwałe pozostawanie bez pracy to niewątpliwie jeden z poważniejszych problemów współcze-
snego rynku pracy, także lokalnego. Należy jednak pamiętać, że nie wszystkie osoby rejestrujące się w po-
wiatowych urzędach pracy zabiegają o podjęcie zatrudnienia czy udział w różnego rodzaju formach wsparcia 
oferowanych przez urząd. Niejednokrotnie zdarza się, iż odmawiają przyjęcia pomocy, o czym świadczy fakt, że 
w 2010 roku co czwarty długotrwale bezrobotny wyłączony z ewidencji nie potwierdził gotowości do podjęcia 
zatrudnienia. Dość niski był także odsetek podjęć pracy (35%) mimo tego, że pomoc w tym zakresie jest kie-
rowana w pierwszej kolejności do osób znajdujących się w szczególnie trudnej sytuacji, w tym do długotrwale 
bezrobotnych.
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Wykres 19. Odsetek długotrwale bezrobotnych w latach 2006-2010 
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Wykres 22. Struktura wyłączeń z ewidencji długotrwale bezrobotnych 
w 2010 roku

5. Niepełnosprawni

 Od kilku lat liczba niepełnosprawnych bezrobotnych utrzymuje się na podobnym poziomie. Grupa ta 
nie reaguje tak silnie na zmiany na rynku pracy, jak pozostałe. W końcu 2010 roku osoby niepełnosprawne 
stanowiły 8,7% wszystkich zarejestrowanych w naszym urzędzie. W odniesieniu do 2009 roku udział ten wzrósł 
o 0,1 punktu procentowego.

 W grudniu minionego roku w pabianickim urzę-
dzie pracy zarejestrowanych było 587 osób bezrobot-
nych i 197 poszukujących pracy, które posiadały orze-
czenie o niepełnosprawności. W odniesieniu do 2009 
roku liczba bezrobotnych wzrosła o 43 osoby, czyli  
o 7,9%.
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Wykres 23. Odsetek bezrobotnych niepełnosprawnych  
w latach 2006-2010 (w%)

 Osoby niepełnosprawne zdecydowanie gorzej radzą sobie na rynku pracy, niż cieszący się dobrym sta-
nem zdrowia. Wiele z nich nie wykazuje żadnej aktywności zawodowej. Głównym i nierzadko jedynym źródłem 
utrzymania dla większości z nich są różnego rodzaju renty, zasiłki i świadczenia socjalne. Niejednokrotnie 
osoby te borykają się z poważnymi problemami natury ekonomicznej, społecznej i psychologicznej, dlatego 
wymagają zastosowania szczególnych form wsparcia.  

 Wśród niepełnosprawnych pozostających bez pracy w 2010 roku zdecydowanie dominowały osoby  
w wieku niemobilnym stanowiące aż 62,9% całej grupy. 

 

 

 

 

Niepełnosprawni zarejestrowani w Powiatowym Urzędzie Pracy w Pabianicach to w większości osoby posiada-
jące wykształcenie gimnazjalne lub niższe (42,6%), natomiast 7% nie posiadało żadnego stażu pracy.

Wykres 24. Struktura niepełnosprawnych bezrobotnych wg wieku  
w 2010 roku
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Wykres 26. Struktura niepełnosprawnych bezrobotnych  
wg stażu pracy w 2010 roku
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Podobnie, jaki w latach ubiegłych, bezrobotni ci to głównie osoby posiadające lekki stopień niepełnospraw-
ności. Przy czym najczęstszymi przyczynami wykazanej niepełnosprawności w 2010 roku były: upośledzenie 
narządów ruchu, choroby układu oddechowego i układu krążenia, choroby psychiczne i neurologiczne.

Pomimo wielu korzystnych rozwiązań prawnych i przywilejów w zatrudnianiu niepełnosprawnych pracowników, 
nadal poważną barierą pozostają różnego rodzaju utrudnienia architektoniczne i niedostosowanie stanowisk 
pracy do potrzeb tych osób. Jedną z przyczyn trudności w zdobyciu zatrudnienia przez niepełnosprawnych są 
obawy pracodawców przed ciągłymi zwolnieniami lekarskimi osób cierpiących na przewlekłe choroby. Firmy 
często rezygnują z zatrudnienia osoby niepełnosprawnej z powodu licznych skomplikowanych procedur admi-
nistracyjnych, przez które muszą przebrnąć. Dlatego niezwykle ważnym zadaniem jest promowanie zatrudnie-
nia tych osób i wykorzystywanie do tego celu zarówno środków Funduszu Pracy, jak i Państwowego Funduszu 
Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych.  



Rozdział III
Realizacja Powiatowego programu 
promocji zatrudnienia  
i aktywizacji lokalnego rynku pracy
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 Powiatowy program promocji zatrudnienia i aktywizacji lokal-
nego rynku pracy na 2010 rok został przyjęty Uchwałą Nr LVI/382/10 
Rady Powiatu Pabianickiego z 25 marca 2010 roku. Jego głów-
nym celem było dążenie do zniwelowania wzrostu poziomu bez-
robocia w Powiecie Pabianickim poprzez tworzenie nowych  
i utrzymanie już istniejących miejsc pracy oraz przystosowa-
nie osób bezrobotnych do wymogów współczesnego rynku 
pracy.

 Podejmowane w ramach Programu przedsięwzięcia zostały zaprojektowane z myślą o osobach bezro-
botnych figurujących w rejestrach Powiatowego Urzędu Pracy w Pabianicach i miały przyczynić się do rozwiązania 
konkretnych problemów właśnie tych osób, w oparciu o zidentyfikowane zasoby finansowe, infrastrukturalne, 
organizacyjne i ludzkie. Działania na rzecz osób bezrobotnych realizowane przez urząd w 2010 roku skupiały 
się przede wszystkim na zwiększeniu szans w wejściu na rynek pracy młodzieży, wydłużeniu okresu aktywności 
zawodowej oraz ograniczaniu zjawiska długotrwałego bezrobocia. Niezwykle istotnym priorytetem przyjętym  
w zaplanowanych działaniach było również przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu oraz wspieranie inte-
gracji zawodowej i społecznej, ze szczególnym uwzględnieniem problemów osób niepełnosprawnych. Ponadto,  
PUP w Pabianicach wspierał inwestycje związane z tworzeniem nowych miejsc pracy oraz promował samoza-
trudnienie. 

 Analizując ubiegły rok, z satysfakcją możemy stwierdzić, iż propozycje zawarte w Programie trafnie 
zdefiniowały cele uznane za priorytetowe dla lokalnej polityki zatrudnienia oraz odpowiednio sprecyzowały 
działania służące ich realizacji. Wykonanie w 100% zaplanowanych na 2010 rok działań w obszarze szeroko 
rozumianej problematyki bezrobocia pokazało, że priorytety oraz realizowane w ich ramach zadania, zostały 
nakreślone prawidłowo.

Realizacja zamierzeń zawartych w Programie w znacznym stopniu uzależniona jest od środków finansowych 
będących w dyspozycji PUP w Pabianicach. W minionym roku urząd zmierzał do zapewnienia jak największych 
środków, które mogłyby zostać przeznaczone na realizację zaplanowanych w Programie zadań. Uwzględniając 
wszystkie źródła finansowe przeznaczone na aktywizację zawodową osób bezrobotnych w 2010 roku dyspo-
nowaliśmy sumą 24 045 115,72 zł. Była to rekordowa kwota w dwudziestoletniej historii PUP w Pabianicach. 
Blisko połowa środków (48%) pochodziła z Algorytmu, pozostałe środki pozyskaliśmy z Europejskiego Fundu-
szu Społecznego, „rezerwy” Ministra oraz otrzymaliśmy z Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepeł-
nosprawnych.
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Wykres 1. Środki finansowe przeznaczone na realizację Powiatowego programu promocji zatrudnienia  
i aktywizacji lokalnego rynku pracy w 2010 roku
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 Tak znaczne środki finansowe, którymi w ubiegłym roku dysponował urząd spowodowały, iż potencjal-
nie wysokość wsparcia, jakim mogła być objęta każda osoba bezrobotna zarejestrowana w PUP Pabianice 
osiągnęła wartość 3.576 zł. Była to największa kwota od początku funkcjonowania pabianickich służb zatrud-
nienia. Efekt ten został osiągnięty m.in. dzięki elastyczności podziału kapitału przeznaczonego na aktywizację 
lokalnego rynku pracy oraz pełnemu zaangażowaniu wszystkich komórek organizacyjnych PUP, które wyko-
nywały poszczególne zadania zgodnie ze swoimi kompetencjami, a także włączenie się w realizację działań 
lokalnych partnerów rynku pracy.  
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Wykres 2. Środki przeznaczone na realizację aktywnych form przeciwdziałania bezrobociu w 2010 roku 
PLAN-WYKONANIE
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Biorąc pod uwagę wszystkie realizowane programy i projekty, łącznie w 2010 roku z aktywnej pomocy 
oferowanej przez Powiatowy Urząd Pracy w Pabianicach skorzystało 3.991 osób bezrobotnych lub poszukują-
cych pracy. Z tego:

 ▪ ze szkoleń –  859 osób,
 ▪ z prac interwencyjnych – 84 osoby,
 ▪ z robót publicznych – 262 osoby,
 ▪ z prac społecznie użytecznych – 385 osób,
 ▪ z przygotowania zawodowego dorosłych – 23 osoby,
 ▪ ze staży – 1.728 osób,
 ▪ z dofinansowania kosztów studiów podyplomowych – 14 osób,
 ▪ z dofinansowania nauki – 2 osoby,
 ▪ z zatrudnienia w ramach refundacji kosztów doposażenia lub wyposażenia stanowiska pracy – 294 osoby1,
 ▪ z dotacji na rozpoczęcie działalności gospodarczej – 279 osób,
 ▪ z pomocy przy spłacie kredytów mieszkaniowych – 4 osoby,
 ▪ z pomocy oferowanej w ramach środków PFRON, tj. szkoleń i jednorazowych środków na rozpoczęcie 

własnej działalności – 13 osób,
 ▪ z pomocy oferowanej w ramach projektów: „Pracuję dla siebie” oraz „Tygrysy biznesu” realizowanych 

w ramach Działania 6.2 PO KL – 44 osoby. 

Liczba uczestników aktywnych form przeciwdziałania bezrobociu objętych wsparciem finanso-
wanym z Funduszu Pracy w minionym roku wyniosła 3.829 osób.

1.	193	nowe	miejsca	utworzone	w	2010	r.	oraz	101	miejsc	wtórnych.

Wykres 4. Liczba uczestników aktywnych form przeciwdziałania bezrobociu objętych wsparciem finansowym z Funduszu Pracy  
w 2010 roku 
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Środki przeznaczone na realizację programów rynku pracy stanowiły w 2010 roku blisko 61% wszyst-
kich wydatków z Funduszu Pracy i były wyższe niż w 2009 roku o 5.194.526 zł.
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Aktywne formy 8 146 447 zł 9 017 733 zł 10 730 579 zł 13 114 423 zł 17 198 697 zł 22 393 223 zł 

Pozostałe 698 021 zł 635 222 zł 686 561 zł 1 022 404 zł 1 195 371 zł 1 300 853 zł 

Wykres 5. Struktura wydatków z Funduszu Pracy w latach 2005-2010

 Tak jak w latach poprzednich, największa liczba osób bezrobotnych skorzystała z możliwości odby-
cia stażu, dzięki pozyskanym środkom m.in. z Europejskiego Funduszu Społecznego, udało się zaktywizować  
o 363 bezrobotnych więcej, niż zaplanowano. Znaczący wzrost w stosunku do planowanej liczby beneficjentów 
udało się osiągnąć również w realizacji szkoleń i prac społecznie użytecznych. Z możliwości przeszkolenia sko-
rzystało o 239 osób więcej, niż założono w Programie	na	2010	rok, zaś prace społecznie użyteczne odbyło
o 157 bezrobotnych więcej, niż planowano. 
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plan 1365 620 228 212 0 114 192 130 21

Wykres 6. Liczba osób objętych aktywnymi formami realizowanymi ze środków Funduszu Pracy w 2010 roku 
PLAN-WYKONANIE
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 Szkolenia są obecnie nieodłącznym elementem rynku pracy i wciąż zyskują na popularności. Jak po-
kazują wyniki badań, kompetencje nabywane w procesie edukacji formalnej w dużej mierze nie odpowiadają 
potrzebom rynku pracy. Powodem takiego stanu rzeczy może być fakt, że w Polsce przedstawiciele środowiska 
biznesowego – czyli osoby posiadające fachową wiedzę na temat współczesnych potrzeb rynku - nie są włą-
czani w tworzenie programów nauczania, nie korzysta się z ich wiedzy i doświadczenia. W związku z tym, owe 
programy dalekie są od realiów rynku pracy. 

 Ponadto, obecna sytuacja na rynku pracy nie daje gwarancji zatrudnienia, zarówno osobom posiada-
jącym wysoki poziom wykształcenia i specjalistyczną wiedzę, jak i wieloletnie doświadczenie zawodowe. Bycie 
konkurencyjnym na rynku pracy wymaga nieustannego dokształcania i doskonalenia oraz pogłębiania swojej 
wiedzy zarówno teoretycznej, jak i praktycznej. Niejednokrotnie rynek pracy wymusza wręcz zmianę zawodu,  
a pozostanie na nim wymaga dostosowania kwalifikacji zawodowych do zmieniających się wymagań.

 Szkolenia osób bezrobotnych i poszukujących pracy organizowane przez Powiatowy Urząd Pracy mają 
na celu zwiększenie ich szans na uzyskanie zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej, podwyższenie kwalifikacji 
zawodowych lub zwiększenie aktywności zawodowej. Prowadzenie szkoleń za pośrednictwem urzędu limito-
wane jest wielkością środków przeznaczanych na ten cel, a także koniecznością uzasadnienia przez osobę 
zarejestrowaną celowości skierowania na szkolenie. 

Organizowane przez urząd szkolenia mogą mieć charakter indywidualny lub grupowy.

szkolenia indywidualne – organizowane na wniosek bezrobotnego 
pod warunkiem uzasadnienia celowości tego szkolenia

szkolenia grupowe –  inicjowane przez urząd dla osób bezrobotnych w celu 
zwiększenia szans na zatrudnienie  lub innej pracy zarobkowej w przypadku:
- braku kwalifikacji zawodowych;
- konieczności zmiany lub uzupełnienia kwalifikacji;
- utraty zdolności do wykonywania pracy w dotychczasowym zawodzie;
- braku umiejętności aktywnego poszukiwania pracy.

W Programie	na	2010	rok założono organizację szkoleń dla 620 osób. Ostatecznie, z uwagi na 
rosnące potrzeby i pozyskanie dodatkowych środków finansowych udział w szkoleniach rozpo-
częło w sumie 859 osób bezrobotnych i poszukujących pracy, w tym 405 kobiet1. 

Źródło finansowania
Bezrobotni Poszukujący pracy

ogółem kobiety ogółem kobiety
Algorytm 297 146 8 4
Europejski Fundusz Społeczny 353 177 0 0
„rezerwa” Ministra Pracy i Polityki Społecznej 201 78 0 0
Razem: 851 401 8 4

2.	Bez	osób,	które	skorzystały	ze	szkoleń	finansowanych	ze	środków	PFRON.

Tab.1 Liczba osób, które rozpoczęły udział w szkoleniach w 2010 roku

1.1 Szkolenia
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Wśród uczestników szkoleń było 150 osób do 25 roku życia, 245 długotrwale bezrobot-
nych oraz 104 osoby, które ukończyły 50 rok życia. W okresie od stycznia do grudnia kursy ukończyło 
w sumie 846 osób, w tym 405 kobiet. Pracę w trakcie lub po szkoleniu podjęły 402 osoby, w tym 170 kobiet. 

W roku 2010 z grupy osób skierowanych na szkolenia zawodowe tylko jedna osoba przerwała szkolenie  
z własnej winy, co świadczy o prawidłowej kwalifikacji osób do udziału w szkoleniu przez doradców zawodo-
wych zatrudnionych w naszym urzędzie. Pozostałe osoby przerwały udział z przyczyn usprawiedliwionych - naj-
częściej zwolnień lekarskich.

Jednostki 
administracyjne

Liczba osób, które 
rozpoczęły szkolenie

Liczba osób, które 
ukończyły szkolenie

Liczba osób, które pod-
jęły pracę po szkoleniu

ogółem kobiety ogółem kobiety ogółem kobiety

Miasto Pabianice 542 273 532 273 248 118
Miasto Konstantynów Łódzki 98 38 107 38 58 17
Gmina Dłutów 41 19 41 19 18 6
Gmina Dobroń 47 21 50 21 27 10
Gmina Ksawerów 47 22 41 22 13 4
Gmina Lutomiersk 40 14 36 14 23 7
Gmina Pabianice 44 18 39 18 15 8
Razem: 859 405 846 405 402 170

W ramach szkoleń grupowych urząd w 2010 roku organizował następujące kursy: 

 ▪ Kierowca wózków jezdniowych;
 ▪ Prawo Jazdy kat. C; 
 ▪ Kurs Kwalifikacji Wstępnej;
 ▪ Operator ciężkiego sprzętu budowlanego;
 ▪ Rozszerzona obsługa komputera;
 ▪ Księgowość;
 ▪ Profesjonalny sprzedawca;
 ▪ Obsługa kas fiskalnych; 
 ▪ Kurs wizażu i stylizacji paznokci; 
 ▪ Opiekunka dzieci i osób starszych; 
 ▪ Prowadzenie działalności gospodarczej;
 ▪ Obsługa klienta. 

Tab.2 Szkolenia w podziale na jednostki administracyjne w 2010 roku
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Wśród szkoleń indywidualnych największym powodzeniem cieszyły się szkolenia z zakresu: Operator	
ciężkiego	sprzętu	budowlanego, Prawo	Jazdy oraz Operator	wózków	jezdniowych.

Tab.3 Rodzaje szkoleń w 2010 roku
Liczba osób

Ogółem Kobiety
Działalność gospodarcza 277 114
Elektryk 5 -
Grafika komputerowa 29 19
Kasy fiskalne 40 38
Klub Pracy 132 82
Obsługa komputera 5 1
Obsługa koparek jednonaczyniowych 2 -
Obsługa koparko-ładowarek 12 -
Kosmetyczka 40 40
Kosztorysowanie 2 -
Kruszarka 1 -
Księgowość i kadry 15 14
Księgowość 2 1
Kucharz 1 1
Kwalifikacja wstępna 18 -
Masaż 4 1
Maszyny budowlane 30 1
Nordic Walking 1 -
Obsługa klienta 40 31
Opiekun dziecięcy 12 12
Opiekun osób starszych 18 18
Palacz 2 -
Prawo jazdy kat. C 33 -
Prawo jazdy kat. D 2 -
Prawo jazdy kat. od E do C 7 -
Program Płatnik 1 1
Przewóz osób 3 -
Przewóz rzeczy 6 -
Rusztowania 1 -
Spawanie 15 -
Sprzedawca 30 30
Strażak 2 -
Urządzenia elektryczne 1 -
Wózki jezdniowe 70 1

Razem: 859 405
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W 2010 roku na szkolenia osób bezrobotnych i poszukujących pracy przeznaczyliśmy łącznie 
1.202.983,04 zł2, tj. o 202.121,84 zł więcej, niż zaplanowaliśmy. W źródłach finansowania tej formy wsparcia 
zdecydowanie dominował Europejski Fundusz Społeczny – szkolenia realizowane były głównie w ramach sys-
temowego projektu Nowe	perspektywy. 

Nowelizacja ustawy	z	20	kwietnia	2004	roku	o	promocji	zatrudnienia	i	instytucjach	rynku	pracy, która 
weszła w życie 2 lutego 2009 roku wprowadziła nową formę pomocy osobom bezrobotnym i poszukującym pra-
cy3 zarejestrowanym w urzędach pracy –przygotowanie zawodowe dorosłych. Jest to instrument aktywizacji 
w formie praktycznej nauki zawodu dorosłych lub przyuczenia do pracy dorosłych, realizowany bez nawiązy-
wania stosunku pracy z pracodawcą, według programu obejmującego nabywanie umiejętności praktycznych  
i wiedzy teoretycznej.

  
 

2.	Bez	środków	PFRON.
3.	Wymienione	w	art.	43	ust.	1	pkt.	3-7	ustawy	 z	20	kwietnia	2004r.	 o	promocji	 zatrudnienia	 i	 instytucjach	 rynku	pracy	 (Dz.	U.	Nr	69,	poz.	415		
					z	2008	r.	z	późn.	zm.)
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Wykres 8. Liczba osób skierowanych na szkolenia finansowane z FP 
w latach 2005-2010

1.2 Przygotowanie zawodowe dorosłych

praktyczna nauka zawodu dorosłych – forma przygotowania zawodo-
wego dorosłych umożliwiająca uzyskanie tytułu zawodowego lub tytułu 
czeladnika

przyuczenie do pracy dorosłych – forma przygotowania zawodowego do-
rosłych umożliwiająca uzyskanie wybranych kwalifikacji zawodowych lub 
umiejętności potwierdzonych zaświadczeniem
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Celem przygotowania zawodowego dorosłych jest m.in. zwiększenie uczestnictwa osób dorosłych  
w kształceniu ustawicznym oraz umożliwienie uzupełnienia kwalifikacji i umiejętności odpowiadających po-
trzebom pracodawców.

 Z takiej formy pomocy w ubiegłym roku skorzystały 23 osoby bezrobotne, w tym 1 kobieta. 
W grupie tej było 12 osób do 25 roku życia, 3 osoby długotrwale bezrobotne oraz 3 bezrobotnych powyżej 50 
roku życia. W 2010 roku PUP w Pabianicach kierował bezrobotnych do obycia przygotowania zawodowego do-
rosłych w zawodach:

 ▪ blacharz samochodowy,
 ▪ fryzjer,
 ▪ glazurnik,
 ▪ malarz - tapeciarz,
 ▪ mechanik samochodowy,
 ▪ murarz,
 ▪ technolog robót wykończeniowych.

W trakcie realizacji przygotowania zawodowego dorosłych z 23 osób, które podjęły tę formę aktywiza-
cji, 9 osób przerwało udział. Powodem przerwania praktycznej nauki zawodu były najczęściej przedłużające 
się zwolnienia lekarskie uniemożliwiające realizację programu oraz zaprzestanie uczestnictwa z własnej winy.  
14 osób kontynuuje praktyczną naukę zawodu w 2011 roku.

W trakcie trwania praktycznej nauki zawodu bezrobotny otrzymuje stypendium w wysoko-
ści 120% podstawowego zasiłku dla bezrobotnych. Pracodawca zaś, ma możliwość ubiegania się o re-
fundację części wydatków poniesionych na uczestnika niezbędnych do realizacji programu, takich 
jak: materiały i surowce, eksploatację maszyn i urządzeń, odzież roboczą czy posiłki regeneracyjne 
w wymiarze do 2% przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia za każdy pełny miesiąc realizacji programu. 
Dodatkowo pracodawcom przysługuje jednorazowa premia w sytuacji, gdy uczestnik ukończy praktyczną na-
ukę zawodu i pomyślnie zda egzamin końcowy. Wysokość premii stanowi kwota iloczynu 400 zł, podlegają-
ca waloryzacji, i liczby miesięcy aktywizacji danej osoby. Ponadto, instytucja szkoleniowa, która umożliwia 
zdobycie wiedzy teoretycznej przez bezrobotnego, otrzymuje stosowne wynagrodzenie za realizację szko-
lenia. W 2010 roku ww. wydatki objęły kwotę 180.819,52 zł. Przede wszystkim były to środki pochodzące 
z „rezerwy” Ministra Pracy i Polityki Społecznej, a także Algorytmu. 

 W minionym roku Powiatowy Urząd Pracy w Pabianicach po raz pierwszy realizował tę 
formę aktywizacji. Odbywało się to przy współpracy z przedsiębiorcami zrzeszonymi w Cechu 
Rzemiosł Różnych w Pabianicach. Osoby bezrobotne lub poszukujące pracy mogły skorzystać 
z praktycznej nauki zawodu dorosłych trwającej 12 miesięcy, realizowanej na podstawie 
umowy pomiędzy starostą, pracodawcą i instytucją szkoleniową. Uczestnicy przygotowania 
zawodowego dorosłych umiejętności praktyczne nabywają bezpośrednio u pracodawcy, zaś 
wiedzę teoretyczną w instytucji szkoleniowej. 

 

Algorytm
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128 153,89 zł
71%

Wykres 9. Środki finansowe przeznaczone na realizację  
przygotowania zawodowego dorosłych w 2010 roku
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1.3 Staże

W minionym roku, po raz kolejny formą aktywizacji, w której udział wzięła największa grupa bezro-
botnych były staże. Jest to instrument służący nabywaniu praktycznych umiejętności do wykonywania pracy.  
Z formy tej mogły korzystać osoby znajdujące się w szczególnie trudnej sytuacji na rynku pracy, tj.:

 ▪ bezrobotni do 25 roku życia,
 ▪ bezrobotni długotrwale albo po zakończeniu kontraktu socjalnego, albo kobiety, które nie podjęły za-

trudnienia po urodzeniu dziecka,
 ▪ bezrobotni powyżej 50 roku życia,
 ▪ bezrobotni bez kwalifikacji zawodowych, bez doświadczenia zawodowego lub bez wykształcenia śred-

niego,
 ▪ bezrobotni samotnie wychowujący co najmniej jedno dziecko do 18 roku życia,
 ▪ bezrobotni, którzy po odbyciu kary pozbawienia wolności nie podjęli zatrudnienia,
 ▪ bezrobotni niepełnosprawni, 
 ▪ a także osoby bezrobotne w okresie 12 miesięcy od ukończenia szkoły wyższej poniżej 27 roku życia.

Staże od lat cieszą się ogromnym zainteresowaniem zarówno ze strony pracodawców, jak  
i osób bezrobotnych. W sytuacji kiedy pracodawcy szukają oszczędności głównie w kosztach pracy, staż to dla 
nich najbardziej ekonomiczna forma wsparcia. Problemy rodzą się wtedy, gdy w myśl zawartej umowy zachodzi 
konieczność zatrudnienia danej osoby po wygaśnięciu stażu. Brak efektywności w takiej sytuacji motywowana 
jest zazwyczaj słabą kondycją ekonomiczną firmy.

Odbywanie stażu niesie ze sobą wiele korzyści nie tylko dla pracodawców, ale również dla osób bez-
robotnych. Osoby do 25 roku życia, podejmując staż, mają możliwość zdobycia doświadczenia zawodowego, 
tak oczekiwanego w dzisiejszych czasach. Poza tym, już podczas procesu rekrutacyjnego młode osoby uczą 
się bądź udoskonalają swoje umiejętności, przygotowując dokumenty aplikacyjne, takie jak: CV, list moty-
wacyjny czy kwestionariusz osobowy. Osoba odbywająca staż ma okazję do wykorzystania zdobytej w szkole  
i na studiach wiedzy w praktyce. Nabycie nowych umiejętności praktycznych, kreatywność, jakość i rzetelność 
wykonywanych zadań na stanowisku mają znaczenie dla przyszłego pracodawcy przy podejmowaniu przez 
niego decyzji o przyjęciu do pracy. Pozytywna opinia z przebiegu stażu ułatwia osobie potwierdzenie zdobytego 
doświadczenia zawodowego w przyszłości, podczas kolejnych rozmów kwalifikacyjnych.

Osobom w wieku 45 lat i więcej, które tracą pracę, znacznie trudniej jest znaleźć nowe miejsce zatrud-
nienia. W tym przypadku podjęcie stażu stwarza możliwość utrzymania się na rynku pracy oraz pobudzenia ak-
tywności tych osób, a także ułatwia im powrót do zatrudnienia. Tą formą wsparcia zainteresowane są między 
innymi osoby, które od dłuższego czasu pozostają w rejestrze bezrobotnych, chcą powrócić na rynek pracy, ale 
nie są gotowe do podjęcia zatrudnienia w ramach umowy o pracę. Dlatego też, staż jest dla nich najodpowied-
niejszą formą aktywizacji, dzięki której mogą zapoznać się ze specyfiką i charakterem danej pracy oraz nabyć 
nowe bądź zaktualizować posiadane kwalifikacje.

 W 2010 roku zawarto 1.288 umów stażowych, w ramach których utworzono 1.545 miejsc. Po podpi-
saniu umowy przez zainteresowane strony anulowano 111 miejsc, w tym:

 ▪ z powodu rezygnacji pracodawcy     - 22 miejsca,
 ▪ z powodu zgłoszenia podjęcia pracy przez bezrobotnego  - 24 miejsca,
 ▪ z powodu nieusprawiedliwionej odmowy przez bezrobotnego  - 27 miejsc,
 ▪ z powodu przeciwwskazań lekarskich     - 11 miejsc,
 ▪ z powodu braku realizacji naboru     - 27 miejsc.
 
Staże najczęściej organizowano na stanowiskach: pracownik biurowy, sprzedawca, fryzjer, magazynier, 

robotnik ogólnobudowlany, opiekunka dziecięca, opiekunka osób starszych, pomoc nauczyciela, rejestratorka 
medyczna.
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Wśród uczestników, którzy rozpoczęli staż w 2010 roku w zdecydowanej większości były osoby mło-
de, do 25 roku życia – 915 osób, poza tym 357 długotrwale bezrobotnych oraz 78 osób, które ukończyły 50 
rok życia. 1.190 osób ukończyło staż w minionym roku, zaś 436 osób podjęło pracę w trakcie lub w okresie 
3 miesięcy po zakończeniu stażu.

W trakcie odbywania stażu 247 osób przerwało jego kontynuację, z tego:

 ▪ na wniosek pracodawcy, najczęściej z powodu przedłużającego się zwolnienia lekarskiego stażysty – 
21 osób,

 ▪ z powodu podjęcia pracy przez bezrobotnego odbywającego staż – 107 osób,
 ▪ na skutek nieusprawiedliwionej odmowy kontynuowania stażu przez bezrobotnego (najczęściej z powodu 

wyjazdu za granicę lub niegodzenia pracy z nauką w systemie wieczorowym czy zaocznym) – 102 osoby,
 ▪ z powodu podjęcia przez bezrobotnego nauki w systemie dziennym – 4 osoby,
 ▪ z powodu długotrwałej niezdolności do pracy, powyżej 90 dni – 13 osób. 

Na rok 2011 przeszły 293 miejsca, w tym 1 miejsce w realizacji.
W związku z obsługą pracodawców i osób bezrobotnych w minionym roku skierowano 1.833 pisma  

w sprawie zawieranych umów i ich realizacji. 
Badania lekarskie niezbędne przed podjęciem stażu sfinansowano 1.413 osobom bezrobotnym na 

kwotę 74.755,88 zł.
Zwrot kosztów dojazdu do zakładu pracy celem odbywania stażu (na wniosek osoby bezrobotnej, po 

udokumentowaniu poniesionych kosztów) zrefundowano 36 osobom na łączną kwotę 15.897,93 zł.
Problemy zgłaszane w trakcie odbywania stażu urząd stara się rozwiązywać polubownie, mając na 

uwadze obowiązujące przepisy prawne. Najczęściej pojawiającymi się w 2010 roku problemami podczas re-
alizacji umów stażowych było: 

 ▪ wskazywanie opiekuna, który  nie jest dyspozycyjny, aby sprawować opiekę nad osobą odbywającą staż, 
 ▪ nieprawidłowości w realizowaniu harmonogramu stażu,
 ▪ brak informacji od organizatora o przypadkach przerwania stażu,
 ▪ nieodpowiedzialne podejście osób bezrobotnych do obowiązków objętych harmonogramem stażu.

Na 1.728 osób odbywających staż w ubiegłym roku, zaledwie 5 spraw wymagało rozmów konfrontacyj-
nych pomiędzy pracodawcą a osobą bezrobotną, celem wyjaśnienia nieprawidłowości w realizacji harmono-
gramu i warunków odbywania stażu.

Aby usprawnić pracę i oszczędzić czas oczekiwania osobom bezrobotnym urząd w minionym roku udo-
stępnił przed pokojem, w którym obsługiwani są stażyści, skrzynkę pocztową, w której można umieszczać listy 
obecności potwierdzające odbywanie stażu za dany miesiąc.

W ubiegłym roku w stażach uczestniczyło w sumie 1.728 osób, w tym 
304 osoby kontynuowały staż rozpoczęty w 2009 roku. 
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Realizacja staży w 2010 roku finansowana była ze środków Algorytmu, „rezerwy” Ministra Pracy i Polity-
ki Społecznej oraz Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach projektu Nowe	perspektywy. Łączna kwota 
przeznaczona na ten cel to 9.472.073,15 zł, tj. o 302.761,41 zł więcej niż założono w Programie	na	2010	rok.
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1.4 Prace interwencyjne

Od kilku lat odnotowujemy systematyczny spadek zatrudnienia w ramach prac interwencyj-
nych. Wiąże się to głównie ze zmniejszeniem zapotrzebowania na ten rodzaj wsparcia wśród lokal-
nych przedsiębiorców. Wielu pracodawców w ostatnich latach rezygnowało z ubiegania się o ten typ 
subsydiowania zatrudnienia z powodu trudności z utrzymaniem refundowanego miejsca pracy, jak  
i ogólnego stanu zatrudnienia w firmie. Ponadto pewne problemy w prawidłowej realizacji umów rodzi dość 
duża rotacja pracowników na etatach.

Tak jak w roku ubiegłym zdecydowanie większym zainteresowaniem forma ta cieszyła się wśród jednostek 
samorządu terytorialnego, niż wśród prywatnych przedsiębiorców. Na przestrzeni roku prace interwencyj-
ne w ramach utworzonych miejsc podjęły 42 osoby (25 kobiet), w tym 4 osoby w ramach wtórnego zapo-
trzebowania. Wśród uczestników było 6 osób do 25 roku życia, 10 osób długotrwale bezrobotnych oraz 12 
osób, które ukończyły 50 rok życia. Jednocześnie kontynuowane było zatrudnienie w ramach prac interwen-
cyjnych wynikające z umów zawartych w 2007, 2008 i 2009 roku. Łącznie objętych tego rodzaju wspar-
ciem zostało 84 bezrobotnych. W okresie od stycznia do grudnia 2010 roku prace interwencyjne ukończyło 
52 bezrobotnych, z tego 32 osoby podjęły zatrudnienie. Ogólne problemy wynikające z realizacji umów to 
przede wszystkim nieregularne występowanie przez pracodawców z wnioskami o refundację stanowiska pracy.

 
W 2011 roku kontynuowana będzie realizacja 21 umów na 34 stanowiska pracy.

W 2010 roku Powiatowy Urząd Pracy w Pabianicach zawarł 29 umów o organizację 40 miejsc 
pracy refundowanych w ramach prac interwencyjnych. Z tego 2 umowy na 2 miejsca anulowa-
no z powodu rezygnacji pracodawców z realizacji umowy jeszcze przed zatrudnieniem bezro-
botnego. W związku z powyższym w minionym roku zrealizowano 27 umów, na 38 miejsc pracy.  
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W minionym roku na realizację umów zawartych w ramach prac interwencyjnych wydatkowaliśmy łącz-
ną sumę 352.719,46 zł. 95% środków pochodziło z Algorytmu, pozostałą kwotę pozyskaliśmy z „rezerwy” 
Ministra Pracy i Polityki Społecznej. 

 

Algorytm
334 206,49 zł

95%
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Ministra

18 512,97 zł
5%
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Sposobów na walkę z kryzysem jest wiele, a jednym z nich są roboty publiczne. Po latach zapomnienia 
forma ta wróciła do łask i pojawiła się w nowych, licznych programach. Priorytetowym celem była pomoc dla 
hamującej gospodarki i zapobieganie pogłębiającego się kryzysu gospodarczego. Ta forma subsydiowanych 
prac stała się pożądanym rozwiązaniem aktywizującym bezrobotnych.

Popularność robót publicznych, jako narzędzia polityki zatrudnienia w Powiatowym Urzędzie Pracy  
w Pabianicach zaczęła wzrastać po tym, jak wprowadzono nową formę refundacji stanowiska pracy, tzw. refun-
dację	części	wynagrodzenia	i	składek	ZUS	w	ramach	robót	publicznych	w	zależności	od	kosztów	poniesionych	
przez	pracodawcę.  

Zgodnie z obowiązującymi przepisami (art. 57) ustawy	 o	 promocji	 zatrudnienia	 i	 instytucjach	
rynku	 pracy, na początku 2010 roku sporządzono wykaz	 kwot	 refundacji, który został zaakceptowany 
i zatwierdzony na cały rok.  Refundacja stanowiska pracy w ramach robót publicznych była  
dokonywana przez okres do 6 miesięcy, a jej wysokość uzależniona była od proponowane-
go przez pracodawcę wynagrodzenia brutto. Realizowana od dwóch lat nowa forma refundacji wy-
sokości kwot została przyjęta bardzo pozytywnie przez pracodawców. Proponowane było znacz-
nie wyższe wynagrodzenie, niejednokrotnie sięgające pułapu przeciętnego wynagrodzenia  
w Polsce. Zaoferowane wyższe wynagrodzenie wpłynęło pozytywnie na realizację zawartych umów. Między 
innymi wyeliminowało problemy porzucania pracy, unikania podjęcia zatrudnienia, czy nagminnych zwolnień 
lekarskich.
  

1.5 Roboty publiczne

W 2010 roku zawarto 100 umów o organizację robót 
publicznych, na 268 stanowisk pracy. Po anulowaniu 
2 umów na 8 stanowisk, w minionym roku zrealizowa-
nych zostało 98 umów na 260 miejsc pracy. 
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Z robót publicznych skorzystały 262 osoby, w tym 112 kobiet. Wśród uczestników było 137 osób po 50 roku 
życia, 105 długotrwale bezrobotnych oraz 34 osoby młode, które nie ukończyły 25 lat. Po zakończeniu realiza-
cji prac subsydiowanych zatrudnienie podjęło 47 osób, w tym 30 kobiet.

 Roboty publiczne w ubiegłym roku realizowane były na stanowiskach: opiekun, pokojowa, woźny, go-
niec, robotnik gospodarczy, kierowca samochodu ciężarowego, kierowca ciągnika, kierowca koparki, kierowca 
kosiarki, pracownik administracyjny, pomoc kuchni, pomoc świetlicy, brukarz, artysta-plastyk. 
Ogólne problemy wynikające z realizacji umów w minionym roku to:

 ▪ mała efektywność danego instrumentu pracy, wynikająca z braku obowiązku zatrudnienia osoby po 
zakończeniu realizacji robót publicznych (np. zatrudnienie min. 3 m-ce na umowę o pracę),

 ▪ brak możliwości zatrudnienia dla osób samotnych, które nie spełniają warunków art. 49 ustawy	o	pro-
mocji	zatrudnienia	i	instytucjach	rynku	pracy.

 W 2010 roku na zatrudnienie w ramach robót publicznych wydatkowano łączną kwotę  
1.826.998,93 zł, z której 327.809,64 zł pochodziło z „rezerwy” Ministra Pracy i Polityki Społecznej. 
 

 

Algorytm
1 499 189,29 zł

82%
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327 809,64 zł
18%
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1.6 Prace społecznie użyteczne

 Prace społecznie użyteczne to jeden z ważniejszych instrumentów rynku pracy w przeciwdziałaniu 
wykluczeniu społecznemu. Prace te organizowane są przez gminy z terenu powiatu w jednostkach organizacyj-
nych pomocy społecznej, organizacjach lub instytucjach statutowo zajmujących się pomocą charytatywną na 
rzecz społeczności lokalnej. W Powiatowym Urzędzie Pracy w Pabianicach forma ta z powodzeniem realizowa-
na jest od 2006 roku. Do udziału w pracach społecznie użytecznych kierowani są bezrobotni nieposiadający 
prawa do zasiłku, korzystający ze świadczeń pomocy społecznej, którzy w szczególny sposób zagrożeni są 
patologiami społecznymi i długotrwale pozostają bez pracy. Forma ta ma na celu, oprócz zapewnienia osobom 
bezrobotnym możliwości uzyskania minimalnych środków do życia, wsparcie działań społeczności lokalnych, 
zdyscyplinowanie bezrobotnych i ograniczenie możliwości wykonywania przez nich pracy w tzw. szarej strefie. 
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 Wśród uczestników było 258 długotrwale bezrobotnych, 168 osób powyżej 50 roku życia oraz 
20 osób w wieku do 25 lat. Po zakończeniu realizacji prac subsydiowanych zatrudnienie podjęło 66 osób, w tym 
33 kobiety. 
  Osoby bezrobotne skierowane w ramach prac społecznie użytecznych wykonywały proste prace nie-
wymagające posiadania wyższych kwalifikacji. Zatrudnieni byli na takich stanowiskach, jak kucharz, pomoc 
kuchni, opiekunka osób starszych, opiekunka dzieci, robotnik gospodarczy, sprzątaczka.
 Pomimo tego, że stosunkowo niewielka liczba bezrobotnych podejmuje zatrudnienie po udziale w pra-
cach społecznie użytecznych, to jednak możliwość powrotu do życia zawodowego i ponowne nabycie „nawy-
ków” pracy dla wielu z tych osób jest bezcennym doświadczeniem, dającym szansę powrotu na rynek pracy.
 Prace społecznie użyteczne w minionym roku realizowane były w całości ze środków Algorytmu. Kwota 
jaka została przeznaczona na ten cel to  366.470,93 zł. 
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Wykres 16. Liczba osób biorących udział w pracach społecznie użytecznych w latach 2006-2010

 W 2010 roku podpisano 5 porozumień oraz 8 aneksów do ww. porozumień dotyczących 223 
stanowisk pracy. Z prac społecznie użytecznych skorzystało 385 osób, w tym 237 kobiet.

1.7 Refundacja kosztów wyposażenia lub doposażenia 
      stanowiska pracy dla osoby bezrobotnej

     W 2010 roku przedsiębiorcy zainteresowani stworzeniem stanowiska pracy pobrali w siedzibie urzędu 
168 wniosków o refundację kosztów wyposażenia lub doposażenia stanowiska pracy dla osoby bezrobotnej. 
Wnioski można było pobierać również za pośrednictwem strony internetowej. Wypełnione dokumenty złożyło 
193 pracodawców. Pozytywnie rozpatrzono 151 wniosków, 42 wnioski zostały rozpatrzone odmownie, 12 pra-
codawców zrezygnowało z przyznanych im środków jeszcze przed zawarciem umowy. Do głównych przyczyn 
odmownego rozpatrzenia wniosków należało:

 ▪ niemożność realizacji umowy spowodowana wymaganiami stawianymi bezrobotnym przez przedsię-
biorców w zakresie kwalifikacji i umiejętności niezbędnych do pracy na tworzonych stanowiskach,

 ▪ rozbieżność między harmonogramem zakupów a proponowanym stanowiskiem pracy,
 ▪ rozwiązanie stosunku pracy za wypowiedzeniem przez pracodawcę w okresie 6 miesięcy przed dniem 

złożenia wniosku,
 ▪ ograniczone środki finansowe urzędu.
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Głównym powodem rezygnacji z przyznanych środków finansowych przed zawarciem umowy o refundację był 
brak odpowiedniego kandydata spełniającego wszystkie wymagania stawiane przez przedsiębiorcę. 

W 2010 roku najczęściej wnioskowano o tworzenie następujących stanowisk pracy:

 ▪ magazynier, 
 ▪ operator wózka widłowego,
 ▪ pomoc mechanika, 
 ▪ kierowca, 
 ▪ pracownik biurowy,
 ▪ kosmetyczka, 
 ▪ pakowacz, 
 ▪ pomoc stolarza.

Najczęstsze problemy podczas realizacji umów dotyczyły m.in.:
 ▪ późnego dostarczania przez przedsiębiorców stosownych dokumentów, co powodowało trudności  

w	dotrzymaniu terminów określonych w umowie,
 ▪ błędnie wystawionych faktur (błędy w nazwach firm, adresach),
 ▪ zakupów nieadekwatnych do umowy.

W związku z powyższym do urzędu napływało wiele pism od przedsiębiorców z prośbą o zmianę w harmono-
gramie zakupów, przesunięcie terminu wydatkowania i rozliczenia przyznanych środków finansowych, a także  
o przesunięcie terminu zatrudnienia osoby bezrobotnej. Urząd wychodząc naprzeciw problemom zgłaszanym 
przez pracodawców oraz mając na uwadze racjonalne wykorzystanie przyznanych środków finansowych wpro-
wadzał aneksy do zawartych umów.

 Przedsiębiorca, który otrzymał refundację zobowiązany jest m.in. do utrzymania stworzonego stano-
wiska pracy przez okres 24 miesięcy. W tym czasie pracownicy ds. dofinansowań monitorują zawarte umowy 
poprzez:

 ▪ wizyty w lokalu, w którym utworzono stanowisko pracy, podczas których wykonywane są zdjęcia zaku-
pionego sprzętu, 

 ▪ kwartalne sprawdzanie dopełnienia warunków prawidłowej realizacji umowy – przedsiębiorca przed-
stawia deklarację ZUS RCX za osobę zatrudnioną oraz listę płac z podpisem pracownika,

 ▪ przeprowadzenie kontroli kończącej obowiązywanie zawartej umowy.

W 2010 roku akta pięciu firm zostały przekazane do działu prawnego celem wszczęcia procedury 
windykacyjnej – nastąpiło to na prośbę przedsiębiorców, którzy zrezygnowali z kontynuacji zawartych umów. 
Powodem ww. rezygnacji były m.in.: 

 ▪ nieoczekiwane problemy finansowe firmy,

Od stycznia do grudnia ubiegłego roku zawartych zostało 140 umów o refundację kosztów 
wyposażenia lub doposażenia stanowiska pracy i wypłaconych 139 refundacji (1 rezygnacja po 
zawarciu umowy, a przed wypłatą refundacji). W ramach zawartych umów utworzono 193 nowe sta-
nowiska pracy. Łącznie w 2010 roku zatrudnienie w ramach refundacji kosztów wyposażenia lub 
doposażenia stanowiska pracy uzyskały 294 osoby (92 kobiety), w tym 101 osób, które podjęły pracę 
w ramach tzw. miejsc wtórnych, powstających po rezygnacjach pracowników. Wśród nich było 
81 osób do 25 roku życia, 66 długotrwale bezrobotnych oraz 48 osób, które ukończyły 50 rok 
życia.
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 ▪ rezygnacja z pracy osoby zatrudnionej na refundowanym stanowisku – w związku z zaistniałą sytuacją 
przedsiębiorca nie wyraził chęci na zatrudnienie innej osoby bezrobotnej skierowanej z urzędu i wystą-
pił z prośbą o możliwość zwrotu wypłaconej refundacji.
Po przeprowadzeniu kontroli kończącej obowiązywanie zawartej umowy pracownik ds. do-

finansowań informował listownie przedsiębiorcę (jak również poręczycieli – w przypadku zabez-
pieczenia w postaci weksla in blanco wraz z deklaracją wekslową) o możliwości odbioru w okre-
ślonym terminie przedłożonego zabezpieczenia. W przypadku niezgłoszenia się po odbiór weksla  
w wyznaczonym terminie zostaje on komisyjnie zniszczony. W minionym roku odbyły się cztery posie-
dzenia Komisji ds. niszczenia nieodebranych weksli, na których dokonano skasowania 139 weksli wraz  
z deklaracjami wekslowymi w ramach refundacji kosztów wyposażenia stanowiska pracy.

W ubiegłym roku na tę formę pomocy przeznaczyliśmy łączną kwotę 3.639.666,48 zł. 62% środków 
pochodziło z Algorytmu, pozostałą kwotę pozyskaliśmy z „rezerwy” Ministra Pracy i Polityki Społecznej.
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Wykres 17. Środki finansowe przeznaczone na refundację 
wyposażenia stanowiska pracy w 2010 roku

Wykres 18. Liczba osób zatrudnionych w ramach wyposażenia  
stanowiska pracy w latach 2005-2010*

* Osoby zatrudnione w ramach nowych miejsc pracy utworzonych w danym roku oraz 
w ramach miejsc wtórnych.

1.8 Jednorazowe środki na rozpoczęcie  
      działalności gospodarczej

W 2010 roku osoby zainteresowane rozpoczęciem działalności gospodarczej pobrały w siedzibie urzę-
du 387 wniosków o przyznanie jednorazowo środków na podjęcie działalności gospodarczej. Wnioski dostęp-
ne były również stronie internetowej urzędu. Wypełnione dokumenty złożyły 444 osoby.

Pozytywnie rozpatrzono 293 wnioski, 148 wniosków zostało rozpatrzonych odmownie, 3 osoby zrezy-
gnowały na etapie rozpatrywania wniosków, 14 osób zrezygnowało z przyznanych im środków. 

Na przestrzeni ubiegłego roku w ramach środków FP, PFRON oraz EFS Działanie 6.2 304 
osoby, w tym 141 kobiet skorzystało z jednorazowych środków na podjęcie działalności go-
spodarczej. Wśród nich było 87 długotrwale bezrobotnych, 38 osób do 25 roku życia oraz 25 
bezrobotnych w wieku powyżej 50 lat oraz 5 osób niepełnosprawnych poszukujących pracy. 

Osoby bezrobotne zgłaszające się do urzędu w celu ubiegania się o dofinansowanie pytały najczęściej 
o opłaty ZUS oraz o formę rozliczenia z Urzędem Skarbowym. Duże trudności podczas wypełniania wniosku 
sprawia bezrobotnym sprecyzowanie, na co zostanie przeznaczone dofinansowanie oraz określenie kosztów  
i przychodów z tytułu prowadzenia wnioskowanej działalności gospodarczej. Większość bezrobotnych ma trud-
ności z pozyskaniem odpowiedniego lokalu do prowadzenia działalności gospodarczej oraz z przedstawieniem 
odpowiedniego zabezpieczenia umowy.



64 Powiatowy Urząd Pracy w Pabianicach

W roku ubiegłym uproszczona została procedura ubiegania się o przyznanie jednorazowo środków na 
podjęcie działalności gospodarczej. Na etapie składania wniosku zrezygnowano z kierowania osób bezrobot-
nych na rozmowę z doradcą zawodowym.

Największą popularnością wśród osób składających wnioski cieszyły się nw. rodzaje działalności go-
spodarczej:

 ▪ kosmetyka, 
 ▪ fryzjerstwo, 
 ▪ krawiectwo, 
 ▪ budownictwo,
 ▪ sprzedaż internetowa,
 ▪ dzienna opieka nad dziećmi. 

Komisja ds. przyznawania bezrobotnym jednorazowo środków na podjęcie działalności gospodarczej 
(…) w trakcie rozpatrywania wniosku przeprowadzała rozmowy ze wszystkimi osobami ubiegającymi się o dofi-
nansowanie (łącznie 444 osoby). 

Z uwagi na wątpliwości Komisji powstałe na etapie przyznawania środków finansowych 52 wnioski 
zostały przekazane do ponownego rozpatrzenia. 

Ponadto, w związku z pismami złożonymi przez beneficjentów pomocy, 42 wnioski zostały ponownie 
rozpatrzone przez Komisję.
Duży nacisk przy rozpatrywaniu wniosków został położony m.in. na:

 ▪ przygotowanie zawodowe osoby ubiegającej się o dofinansowanie,
 ▪ przesłanki ekonomiczne opłacalności realizacji przedsięwzięcia.

Do głównych powodów odmowy przyznania środków osobom bezrobotnym należało:
 ▪ brak udokumentowanych kwalifikacji i przygotowania zawodowego do prowadzenia wnioskowanej dzia-

łalności gospodarczej,
 ▪ brak przesłanek ekonomicznych opłacalności realizacji przedsięwzięcia,
 ▪ ograniczone środki finansowe pozostające w dyspozycji PUP.

W celu uproszczenia procedur zmniejszono również liczbę dokumentów wymaganych przed podpisa-
niem umowy o dofinansowanie. Osoby bezrobotne, którym przyznano środki finansowe nie musiały składać 
m.in.:

 ▪ biznesplanu (stanowi on obecnie część składową wniosku),
 ▪ kserokopii decyzji o nadaniu numeru NIP.

Osoby bezrobotne najczęściej rezygnowały z przyznanych środków finansowych ze względu na:
 ▪ trudności z zabezpieczeniem umowy,
 ▪ znalezienie pracy, 
 ▪ brak odpowiedniego lokalu do prowadzenia działalności.

Najczęstszymi problemami podczas realizacji umów było:
 ▪ późne dostarczanie przez bezrobotnych stosownych dokumentów, co powodowało trudności w	dotrzy-

maniu terminów określonych w umowie,
 ▪ błędnie wystawione faktury (błędy w nazwach firm, danych osobowych, adresach),
 ▪ zakupy nieadekwatne do zawartych umów.

W 2010 roku w trakcie realizacji umów żadna osoba otrzymująca dofinansowanie na podjęcie działal-
ności gospodarczej nie zrezygnowała z prowadzenia własnej firmy.

Akta tylko jednej osoby bezrobotnej zostały przekazane do działu prawnego, celem wszczęcia procedu-
ry windykacyjnej – nastąpiło to na prośbę osoby zainteresowanej, która została oszukana przez nieuczciwego 
kontrahenta.
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Osoba bezrobotna, która otrzymała dofinansowanie na podjęcie działalności gospodarczej zobowiąza-
na jest do jej prowadzenia przez minimum rok. W tym czasie pracownicy ds. dofinansowań monitorują zawarte 
umowy poprzez:

 ▪ wizyty sprawdzające w lokalu, w trakcie których wykonywane są zdjęcia sprzętu zakupionego w ramach 
dotacji,

 ▪ dokonywanie sprawdzenia dopełnienia warunków prawidłowej realizacji umowy po półrocznym okresie 
prowadzenia działalności gospodarczej,

 ▪ przeprowadzenie kontroli kończącej obowiązywanie zawartej umowy.

Po przeprowadzeniu kontroli kończącej obowiązywanie zawartej umowy pracownik ds. dofinansowań 
informował listownie osobę bezrobotną, jak również poręczycieli o możliwości odbioru w określonym terminie 
przedłożonego zabezpieczenia. W przypadku niezgłoszenia się po odbiór weksla w wyznaczonym terminie 
zostaje on komisyjnie zniszczony.

W 2010 roku odbyły się cztery posiedzenia Komisji ds. niszczenia nieodebranych weksli, na których do-
konano skasowania 270 weksli wraz z deklaracjami wekslowymi w ramach dotacji na rozpoczęcie działalności 
gospodarczej.
 Na przestrzeni ubiegłego roku na wypłatę jednorazowych środków z Funduszu Pracy przeznaczono  
w sumie 5.183.887,92 zł1. Środki pochodziły głównie z Algorytmu i „rezerwy” Ministra (po 39%), a także 
z Europejskiego Funduszu Społecznego (22%).

  
  

  W 2010 roku bezrobotni najczęściej podejmowali się prowadzenia działalności gospodarczej w za-
kresie usług remontowo-budowlanych, krawiectwa oraz w dziedzinie szeroko pojętego handlu. Powstało rów-
nież wiele punktów oferujących tzw. usługi dla ludności, tj. salony kosmetyczne, fryzjerskie, gabinety odnowy 
biologicznej czy masażu. Do ciekawszych rodzajów nowo powstałych przedsiębiorstw mogliśmy zaliczyć m.in. 
firmę świadczącą usługi doradcze z zakresu kreacji wizerunku i stylu oraz działalność zajmującą się realizację 
filmów i programów przyrodniczych.

1.	Środki	nie	zawierają	kwot	pozyskanych	i	wydatkowanych	w	ramach	Działania	6.2	PO	KL	oraz	PFRON,	ponieważ	nie	są	one	rozliczane	z	Funduszu				
Pracy.	Zostały	przedstawione	w	dalszej	części	Rozdziału.

 

Algorytm
2 003 048,88 zł

39%

"rezerwa" Ministra
2 007 248,04 zł

39%

EFS
1 173 591,00 zł

22%

Wykres 19. Środki finansowe przeznaczone na  
dotacje do rozpoczęcia działalności gospodarczej w 2010 roku

Wykres 20. Liczba osób, które otrzymały środki na  
rozpoczęcie działalności gospodarczej w latach 2005-2010
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1.9 Inne formy pomocy

W 2010 do PUP w Pabianicach wpłynęło 13 wniosków o sfinansowanie kosztów studiów podyplo-
mowych. O wsparcie mogły się starać zarówno osoby bezrobotne, jak i poszukujące pracy. Po rozpatrzeniu 
wniosków ww. koszty sfinansowano 8 osobom, w tym 6 kobietom. 

 

Algorytm
20 096,59 zł

67%

"rezerwa" Ministra
9 903,38 zł

33%

Wykres 22. Środki przeznaczone na sfinansowanie kosztów studiów podyplomowych w 2010 roku

Wśród nich był 1 mężczyzna poszukujący pracy. Poza tym, w minionym roku 6 osobom kontynuowano wy-
płatę stypendium z tytułu sfinansowania kosztów studiów podyplomowych w roku 2009. Zatem łącz-
nie tą formą pomocy w roku ubiegłym objęto 14 osób. Środki jakie przeznaczyliśmy na ten cel pochodziły 
z Algorytmu oraz „rezerwy” Ministra i opiewały na kwotę 29.999,97 zł, z czego 7.843,96 zł stanowiły wydatki 
z tytułu wypłaty stypendium. Pracę w trakcie studiów podyplomowych podjęły 3 osoby.

O przyznanie stypendium naukowego z tytułu kontynuacji nauki złożono 2 wnioski, na podsta-
wie których wypłacono 2 osobom w wieku do 25 roku życia kwotę 2.736,30 zł. Grupą docelową tego in-
strumentu wsparcia były osoby bez kwalifikacji zawodowych o niskich dochodach w rodzinie, które  
w okresie 12 miesięcy od dnia zarejestrowania się w urzędzie podjęły dalszą naukę w szkole ponadgimnazjal-
nej dla dorosłych lub wyższej. Środki przeznaczone na ten cel w 100% pochodziły z Algorytmu. 

W sprawie pomocy państwa w spłacie kredytów mieszkaniowych złożono 2 wnioski, któ-
re rozpatrzono pozytywnie. Pomoc ta przyznawana jest kredytobiorcy zobowiązanemu do spłaty kre-
dytu mieszkaniowego, który po 1 lipca 2008 roku utracił pracę, a następnie zarejestrował się w PUP  
i otrzymał prawo do zasiłku dla bezrobotnych. Pomoc polega na przekazywaniu przez Bank Gospodarstwa 
Krajowego instytucji kredytującej określonej kwoty środków pieniężnych na spłatę zobowiązań z tytułu kredytu 
mieszkaniowego przez okres nie dłuższy niż 12 miesięcy. Kwota jednej raty nie może przekroczyć 1.200 zł. 
Zwrot przekazanej pomocy rozpoczyna się w miesiącu następującym po miesiącu, w którym upłynęły dwa lata 
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Wykres 21. Rodzaje działalności gospodarczej podejmowane  
przez pabianickich bezrobotnych w 2010 roku
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od zaprzestania płatności rat pomocy i jest dokonywany przez 8 kolejnych lat w równych, nieoprocentowanych, 
miesięcznych ratach. Objętych wymienioną formą wsparcia w 2010 roku były łącznie 4 osoby.

            Poza aktywnymi formami przeciwdziałania bezrobociu, PUP w Pabianicach oferuje swoim klientom 
szeroki wachlarz działań bezinwestycyjnych. W minionym roku bezrobotni, poszukujący pracy, a także lokalni 
przedsiębiorcy mogli korzystać z pomocy w zakresie pośredniczenia w zatrudnieniu, poradnictwa i informacji 
zawodowej oraz aktywnego poszukiwania pracy.

Lp. Zadania Sposób realizacji zadania
Liczba

uczestników
w 2010 roku

I

Aktywizacja osób  
zarejestrowanych w PUP 

w ramach poradnic-
twa indywidualnego

1. Porady zawodowe z osobami bezrobotnymi i poszukującymi 
pracy, w tym m.in.
 – pomoc w rozwiązywaniu problemów zawodowych oraz 

często osobistych,
 – opiniowanie kandydatów na szkolenia,
 – kierowanie na badania lekarskie i psychologiczne,
 – pomoc w pisaniu dokumentów,
 – opiniowanie kandydatów do Klubu Pracy,
 – przeprowadzanie badań psychologicznych określających 

głównie predyspozycje zawodowe i cechy psychofizyczne.
2. Informacja zawodowa:

 – udostępnianie materiałów i informacji zawodowej,
 – udostępnianie teczek zawodów, przewodników zawodo-

wych,
 – dostęp do Internetu,
 – dostęp do codziennej prasy,
 – udostępnianie informatorów szkolnych (dla maturzy-

stów),
 – pomoc w pisaniu listów motywacyjnych, życiorysów  

i innych dokumentów,
 – informacje nt. podejmowania działalności gospodarczej,
 – możliwość korzystania z telefonu w sprawach pracy.

1.456

6.180

II

Aktywizacja osób  
zarejestrowanych 
w PUP w ramach 

poradnictwa grupowego

1. Organizowanie szkoleń w zakresie umiejętności poszukiwa-
nia pracy w Klubie Pracy i kierowanie na zajęcia osób bezro-
botnych i poszukujących pracy.

2. Organizowanie zajęć grupowych dla młodzieży.
3. Organizowanie zajęć komputerowych dla bezrobotnych i po-

szukujących pracy.

133

298
238

III
Aktywizacja zawo-
dowa w ramach 

pośrednictwa pracy

1. Przypisanie grup bezrobotnych do poszczególnych pośredni-
ków pracy.

2. Zapoznanie z prowadzonymi przez urząd formami pomoco-
wymi.

3. Organizowanie giełd pracy.
4. Kierowanie do Działu Poradnictwa Zawodowego i Szkoleń.
5. Pośrednictwo terenowe.
6. Usługi w ramach sieci EURES.
7. Opracowywanie z osobami bezrobotnymi Indywidualnych 

Planów Działania w celu zidentyfikowania ścieżki rozwoju za-
wodowego. 

8.700

2. Działania bezinwestycyjne
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              Pośrednictwo pracy to usługa polegająca przede wszystkim na udzielaniu pomocy bezrobotnym i po-
szukującym pracy w uzyskaniu odpowiedniego zatrudnienia oraz pracodawcom w pozyskaniu pracowników  
o odpowiednich kwalifikacjach zawodowych. Ponadto do zadań pośredników pracy należy:

 ▪ pozyskiwanie ofert pracy, 
 ▪ upowszechnianie ofert pracy, w tym przekazywanie ofert do internetowej bazy udostępnianej przez 

ministra właściwego do spraw pracy, 
 ▪ udzielanie pracodawcom informacji o kandydatach do pracy, w związku ze zgłoszoną ofertą,
 ▪ informowanie bezrobotnych i poszukujących pracy oraz pracodawców o aktualnej sytuacji i przewidywa-

nych zmianach na lokalnym rynku pracy,  
 ▪ inicjowanie i organizowanie kontaktów bezrobotnych i poszukujących pracy z pracodawcami,
 ▪ informowanie bezrobotnych o przysługujących im prawach i obowiązkach. 

           

  

Powiatowy Urząd Pracy w Pabianicach – w miarę potrzeb - organizuje również tzw. giełdy pra-
cy. Są one organizowane (przeważnie na terenie PUP), w przypadku, gdy po stronie pracodaw-
cy istnieje potrzeba spotkania się z większą liczbą potencjalnych kandydatów do pracy – najczęściej  
w tym samym zawodzie. Urząd gwarantuje pracodawcy upowszechnienie informacji o giełdzie i wybranie grupy 
osób zainteresowanych pracą na danym stanowisku. Pracodawca po przeprowadzeniu postępowania kwalifi-
kacyjnego z kandydatami informuje PUP o zatrudnieniu określonych osób. W 2010 roku zostało zorganizowa-
nych 17 takich giełd, w których uczestniczyło 420 bezrobotnych.
              W ubiegłym roku lokalni przedsiębiorcy pobrali w siedzibie urzędu 1.619 wniosków o organizację staży 
lub prac interwencyjnych. Wnioski można było pobierać również za pośrednictwem strony internetowej PUP.  
Do urzędu wpłynęło ostatecznie 1.577 wniosków.

Wnioski Wydane Przyjęte

o skierowanie bezrobotnego do odbycia stażu na okres do 12 miesięcy 912 981
o skierowanie bezrobotnego do odbycia stażu na okres do 6 miesięcy 676 570
o organizację prac interwencyjnych 31 26

Razem: 1.619 1.577

Po posiedzeniach Komisji ds. opiniowania wniosków o organizowanie prac interwencyjnych i staży:
 ▪ zostały przeprowadzone cztery kontrole lokali wskazanych, jako miejsce odbywania stażu;
 ▪ 64 wnioski zostały skierowane do ponownego rozpatrzenia i były rozpatrywane na kolejnych posiedze-

niach Komisji;
 ▪ do urzędu wpłynęło 39 podań od organizatorów stażu o ponowne rozpatrzenie wniosku. 

2.1 Pośrednictwo pracy

W 2010 roku pabianiccy pośrednicy pracy odwiedzi-
li 464 zakłady pracy. Celem wizyty było promowa-
nie usług świadczonych przez nasz urząd, w tym 
udzielanie informacji o możliwościach subsydio-
wanego zatrudnienia za pośrednictwem PUP oraz  
o zasadach odbywania stażu. Pośrednicy ewiden-
cjonowali i na bieżąco aktualizowali zbierane in-
formacje w kartach pracodawców. Baza danych 
obejmuje obecnie 3.303 karty informacyjne.
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Do Zespołu Pośrednictwa Pracy i Marketingu w minionym roku wpłynęły 523 pisma, głównie od praco-
dawców, osób bezrobotnych, inspektoratów ZUS, sądów rejonowych, ośrodków pomocy społecznej. Były to m.in.:

 ▪ podania od osób bezrobotnych z prośbą o pomoc w podjęciu zatrudnienia,
 ▪ prośby od osób bezrobotnych, poszukujących pracy oraz osób niezarejestrowanych w PUP dotyczące 

udzielania informacji na temat aktualnych ofert pracy,
 ▪ pisma od kuratora sądowego dotyczące osób bezrobotnych, 
 ▪ pisma od Miejskiego Centrum Pomocy Społecznej i Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej dotyczące 

osób zarejestrowanych w urzędzie,
 ▪ informacje z ZUS o przyznaniu renty, emerytury czy świadczenia emerytalnego osobom figurującym  

w rejestrach PUP,
 ▪ informacje od pracodawców o zatrudnieniu bezrobotnych.

 W związku z prowadzoną korespondencją z organizatorami prac interwencyjnych i staży Zespół Po-
średnictwa Pracy i Marketingu wysłał 355 pism. Ponadto na przestrzeni minionego roku bezrobotnym wydano 
4.255 zaświadczeń do opieki społecznej.
Po uzyskaniu informacji z Inspektoratów Państwowej Inspekcji Pracy w stosunku do 16 osób przeprowadzone 
zostało postępowanie wyjaśniające, o wyniku którego powiadomiliśmy wyżej wymienione instytucje. 

W 2010 roku PUP w Pabianicach sporządził również 31 informacji dla starosty na temat możliwo-
ści zaspokojenia potrzeb kadrowych podmiotu powierzającego wykonanie pracy cudzoziemcowi w oparciu  
o rejestry bezrobotnych i poszukujących pracy. Jednocześnie zarejestrowano 108 Oświadczeń	 o	 zamiarze	
powierzenia	wykonywania	pracy	obywatelowi	Republiki	Białorusi,	Republiki	Gruzji,	Republiki	Mołdowy,	Fede-
racji	Rosyjskiej	lub	Ukrainy. Zdecydowana większość oświadczeń dotyczyła obywateli Ukrainy (104), pozostałe 
3 - obywateli Białorusi, zaś 1 – obywatela Rosji.

Indywidualny Plan Działań (IPD) to osobisty program poszukiwania pracy przygotowany przy współpracy 
osoby bezrobotnej lub poszukującej pracy z pośrednikiem, doradcą zawodowym, specjalistą do spraw szkoleń 
czy liderem Klubu Pracy. IPD polega na ustaleniu z pozostającym bez pracy szeregu działań dostosowanych do 
jego sytuacji osobistej i lokalnego rynku pracy. Efektem podjętych działań jest szeroko rozumiana aktywizacja 
zawodowa bezrobotnego. Określone cele uzyskiwane są poprzez udział w zajęciach Klubu Pracy, które pozwa-
lają na zdobycie umiejętności lepszego poruszania się na rynku pracy, podnoszenie kwalifikacji zawodowych 
poprzez udział w szkoleniach, nabycie doświadczenia zawodowego w trakcie odbywania  stażu, aktywizację 
zawodową w ramach  subsydiowanego zatrudnienia danej osoby, podjęcie przez nią działalności gospodarczej 
lub innej pracy zarobkowej. 
Przygotowanie Indywidualnego Planu Działania dla bezrobotnego jest obowiązkowe w przypadku nieprzerwa-
nego pozostawania w rejestrze PUP przez okres co najmniej 180 dni od dnia rejestracji i musi zostać zakoń-
czone nie później, niż przed upływem 210 dni od dnia rejestracji.
IPD zawiera w szczególności:

 ▪ ustalone możliwe działania i formy pomocy świadczone przez urząd,
 ▪ planowane, prowadzące do podjęcia aktywności zawodowej działania bezrobotnego lub poszukującego 

pracy,
 ▪ terminy realizacji ustalonych działań, 
 ▪ liczbę i terminy spotkań ze specjalistami z urzędu pracy,
 ▪ termin i warunki zakończenia realizacji IPD.

W 2010 roku Indywidualne Plany Działania rozpoczęły 4.703 osoby figurujące w rejestrach 
PUP Pabianice. Objętych IPD na przestrzeni całego roku było 6.477 osób. 

2.2 Indywidualne Plany Działania
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Praca zawodowa stanowi współcześnie jedną z podstawowych form aktywności człowieka towarzyszą-
cą mu przez cały okres dorosłości. Jest ona nie tylko źródłem środków zapewniających utrzymanie się i moż-
liwości zaspokajania potrzeb, lecz przede wszystkim daje poczucie wartości, stwarza szanse na realizację 
dążeń i planów. 

Celem poradnictwa zawodowego jest udzielenie osobie bezrobotnej lub poszukującej pracy pomocy  
w osiągnięciu jak najlepszego poziomu dostosowania zawodowego z punktu widzenia społeczne-
go, ekonomicznego i profesjonalnego. Poradnictwo pomaga też osobie pozostającej bez zatrudnienia 
w uzyskaniu lepszego poznania własnych zainteresowań, możliwości i charakteru pracy oraz zachęcić do po-
dejmowania własnych decyzji dotyczących życia zawodowego i działań w kierunku ich realizacji. 

Poradnictwo oraz informacja zawodowa w pabianickim urzędzie to rodzaj działań o charakterze ak-
tywizującym, polegający na udzielaniu pomocy w wyborze odpowiedniego zawodu czy kierunku szkolenia  
w celu podwyższenia kwalifikacji, a także pomocy z zakresu metod aktywnego poszukiwania pracy. Prowa-
dzone jest nieodpłatnie, realizowane przy użyciu nowoczesnego sprzętu multimedialnego oraz różnorodnych 
technik, takich jak: testy czy skierowania na specjalistyczne badania psychologiczne i lekarskie umożliwiające 
wydanie opinii o przydatności zawodowej do pracy. Zespół Poradnictwa Zawodowego i Szkoleń działa zgodnie 
z obowiązującymi rozporządzeniami dotyczącymi standardów rynku pracy.
Poradnictwo Zawodowe jest ogólnie dostępne, a zatem mogą z niego korzystać m.in.:

 ▪ osoby, które muszą zmienić zawód lub dostosować się do nowych zajęć ze względu na zwolnienia gru-
powe, przebranżowienie, postęp techniczny itp.;

 ▪ młodzi ludzie, którzy nie wiedzą, jaki zawód jest dla nich najbardziej odpowiedni;
 ▪ osoby mające trudności z określeniem predyspozycji za-

wodowych;
 ▪ kobiety, które wchodzą lub powracają na rynek pracy po 

dłuższej nieobecności;
 ▪ osoby pozostające na zasiłku i powracające po dłuższym 

okresie bezrobocia, które potrzebują pomocy w dostoso-
waniu lub zmianie kwalifikacji zawodowych;

 ▪ pracodawcy poszukujący odpowiedniego pracownika, je-
żeli wymagają od nich szczególnych predyspozycji zawo-
dowych.

W 2010 roku kontynuowano działania związane z aktywizacją zawodową absolwentów  
i młodzieży. W ramach tych działań:

 ▪ 164 osoby do 25 roku życia skorzystały ze wstępnej rozmowy z doradcą zawodowym; 
 ▪ 107 młodych bezrobotnych kontynuowało proces doradczy podczas porady indywidualnej – przepro-

wadzono z nimi 112 rozmów;
 ▪ zorganizowano 19 spotkań grupowych – informacyjnych dla młodzieży, w których uczestniczyło łącz-

nie 298 osób.

Kontynuowane były także działania w stosunku do osób długotrwale zarejestrowanych i niepełno-
sprawnych. W minionym roku doradcy zawodowi udzielili porady indywidualnej 221 osobom figurującym 
w rejestrach PUP ponad 12 miesięcy przeprowadzając z nimi 244 rozmowy indywidualne, a 191 osób (zare-
jestrowanych powyżej 12 miesięcy) skorzystało z rozmowy doradczej. Udzielono również porady indywidualnej 

2.3 Poradnictwo i informacja zawodowa
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67 osobom niepełnosprawnym przeprowadzając z nimi 109 rozmów indywidualnych. Z pomocy doradcy zawo-
dowego korzystali także bezrobotni powyżej 50 roku życia – 158 osób odbyło jednoetapową rozmowę dorad-
czą, natomiast 186 bezrobotnym udzielono indywidualnej porady przeprowadzając z nimi 208 rozmów. Oso-
by te zostały szczegółowo poinformowane o formach pomocy w zakresie aktywizacji zawodowej dostępnych  
w Powiatowym Urzędzie Pracy w Pabianicach. Zachęcano bezrobotnych do korzystania m.in.: z zajęć kompute-
rowych, zajęć aktywizacyjnych w Klubie Pracy, szkoleń, a także z materiałów z zakresu rynku pracy dostępnych 
w Sali Informacji Zawodowej.

Realizując zadania bieżące udzielono porad indywidualnych 710 osobom zarejestrowanym w PUP 
w Pabianicach (683 bezrobotnym i 27 osobom poszukującym pracy), przeprowadzając z nimi 776 rozmów 
doradczych. Głównymi problemami zgłaszanymi przez ww. osoby były przede wszystkim: problemy ze znalezie-
niem zatrudnienia, brak umiejętności poszukiwania pracy, trudności z wyborem zawodu, jak również pytania 
dotyczące możliwości podniesienia lub zmiany kwalifikacji (doskonalenie zawodowe).

W stosunku do zgłaszających się bezrobotnych doradcy podjęli następujące działania: 
 ▪ sporządzano bilanse kwalifikacji i predyspozycji zawodowych – 1.456 osobom;
 ▪ skierowano na badania lekarskie przed szkoleniami – 200 osób;
 ▪ sporządzono opinie o przydatności zawodowej dla potrzeb szkoleń – 574 osobom;
 ▪ skierowano na zajęcia do  Klubu Pracy – 133 osoby;
 ▪ zorganizowano 19 grupowych spotkań informacyjnych dla młodzieży, w których udział wzięło 298 osób;
 ▪ badaniami psychologicznym objęto 106 osób, przeprowadzając 173 badania;
 ▪ skierowano na zajęcia komputerowe – 238 osób.

 

Udzielone informacje dotyczyły:
 ▪ możliwości ubiegania się o jednorazowe środki finansowe na rozpoczęcie działalności gospodarczej  

z Funduszu Pracy i Europejskiego Funduszu Społecznego;
 ▪ warunków i możliwości kierowania na kursy indywidualne i grupowe;
 ▪ zatrudnienia bezrobotnych w ramach prac interwencyjnych, 
 ▪ możliwości skierowania do pracodawcy w celu odbycia stażu i praktycznej nauki zawodu; 
 ▪ udostępniania informatorów szkolnych, teczek zawodowych i innych publikacji;
 ▪ możliwości korzystania z projektów unijnych organizowanych przez jednostki pozarządowe. 

W Sali Informacji Zawodowej Nr 1 bezrobotni korzystali z:
 ▪ informacji o zawodach (teczki, ulotki, przewodniki, filmy);
 ▪ informacji o kursach zawodowych; 
 ▪ informatorów szkolnych;
 ▪ aktualnej prasy (Express	Ilustrowany, Dziennik	Łódzki, Życie	Pabianic i Nowe	Życie	Pabianic oraz do-

datku prasowego Praca z Gazety	Wyborczej);
 ▪ dostępu do Internetu;
 ▪ ulotek, broszurek, filmów w tematach związanych z poruszaniem się po rynku pracy;
 ▪ dostępu do telefonu (w celu kontaktów z pracodawcami).

W 2010 roku udzielono łącznie 6.180 informacji za-
wodowych klientom indywidualnym – zarejestrowa-
nym w Powiatowym Urzędzie Pracy. 

Z ogólnie dostępnej Sali Informacji Zawodowej sko-
rzystało 2.451 osób, w tym korzystano z możliwości 
bezpłatnej rozmowy telefonicznej w sprawie pracy. 
Należy nadmienić, że usługa ta cieszy się dużym zain-
teresowaniem (wykonano ponad 5000 telefonów).
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W 2010 roku swoją działalność kontynuowała Sala Informacji Zawodowej i Szkoleń nr 2, w której bez-
robotni oraz poszukujący pracy mają możliwość skorzystania z zajęć z zakresu obsługi komputera oraz pod-
stawowych aplikacji biurowych i internetowych. Spotkania prowadzili absolwenci kierunków informatycznych 
bądź pokrewnych odbywających staż w PUP w Pabianicach. Zajęcia prowadzone były w grupach maksymalnie  
10-osobowych. W miarę potrzeb organizowano także indywidualne konsultacje. W 2010 roku na zajęcia kom-
puterowe skierowano 238 osób. Zainteresowanie tą formą pomocy w ostatnim czasie rośnie, co związane jest 
z pogorszeniem się sytuacji na rynku pracy. Dla wielu osób pozostających bez pracy znajomość obsługi kom-
putera stanowi jeden z warunków koniecznych do uzyskania zatrudnienia.

 

Klub Pracy jest miejscem, gdzie stosuje się wyjątkową formę pomocy osobom bezro-
botnym i poszukującym pracy - poradnictwo grupowe. Prowadzone są tutaj szkolenia z zakre-
su szeroko rozumianej aktywizacji zawodowej, mające na celu przygotowanie osoby pozostają-
cej bez pracy do lepszego radzenia sobie w poszukiwaniu i podejmowaniu zatrudnienia. Praca  
w grupie pomaga spojrzeć na siebie z innej perspektywy, radzić sobie ze skutkami pozostawania bez pracy  
i daje wsparcie psychiczne. 

W Klubie Pracy mogą odbywać się następujące zajęcia grupowe:
 ▪ szkolenia z zakresu nabywania umiejętności aktywnego poszukiwania pracy w ramach programu 

Klub Pracy - trzytygodniowe, których celem jest pobudzanie do aktywnego, systematycznego i różno-
rodnego poszukiwania zatrudnienia właściwego dla każdego z uczestników. 

Uczestnicy zajęć w Klubie Pracy uczą się między innymi:
- określania własnych zasobów, mocnych i słabych stron,
- planowania drogi zawodowej niezależnie do wieku, stażu pracy czy zawodu,
- stosowania różnego rodzaju metod poszukiwania pracy,
- pisania dokumentów aplikacyjnych,
- prowadzenia rozmów kwalifikacyjnych,
- poszukiwania ofert w Internecie.

 ▪ kilkudniowe zajęcia aktywizacyjne, których celem jest nabycie wybranych umiejętności potrzebnych 
do samodzielnego poszukiwania pracy. Zajęcia kierowane są do osób bezrobotnych i poszukujących 
pracy i prowadzone są w formie warsztatowej (w 2010 roku zajęcia tego typu nie były realizowane  
w Powiatowym Urzędzie Pracy w Pabianicach).

 ▪ zajęcia jednodniowe dla młodzieży do 25 roku życia, podczas których przekazywane są informacje 
o prawach i obowiązkach osób bezrobotnych, gdzie i jak szukać pracy oraz z jakich form pomocy można 
skorzystać. 

Do dyspozycji uczestników Klubu Pracy są również ciekawe książki, płyty DVD oraz inne materiały, których 
celem jest podnoszenie poczucia własnej wartości, lepsze zrozumienie rynku pracy, jak i własnej sytuacji oso-
bistej. 
Osobom bezrobotnym za udział w szkoleniu przysługuje stypendium szkoleniowe i refundacja kosztów dojaz-
du.

W roku 2010 w Powiatowym Urzędzie Pracy w Pabianicach zorganizowano łącznie 11 szkoleń z zakresu ak-
tywnego poszukiwania pracy. 5 szkoleń, trwających dwa tygodnie, realizowanych było w ramach dodatkowo 

2.4 Klub Pracy
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pozyskanych środków z „rezerwy” Ministra Pracy i Polityki Społecznej, pozostałe 6 szkoleń zostało zorganizo-
wanych w ramach  pełnych, trzytygodniowych zajęć. 
Łącznie, w minionym roku szkolenie z zakresu nabywania umiejętności aktywnego poszukiwania pra-
cy w ramach programu Klub Pracy rozpoczęły 133 osoby, w tym 85 kobiet. Wśród uczestników było 
127 osób bezrobotnych, w tym 80 kobiet oraz 6 osób poszukujących pracy, w tym 5 kobiet. Cały pro-
gram zajęć w Klubie Pracy ukończyły 124 osoby, w tym 80 kobiet. Szkolenie przerwało 9 osób, 
w tym: z powodu choroby, podjęcia pracy lub bez podania uzasadnionej przyczyny.
                

Szkolenie z zakresu aktywnego poszukiwania pracy jest określonym procesem, który najczę-
ściej nie kończy się z ostatnim dniem szkolenia, lecz daje osobie bezrobotnej pewien zakres prze-
żyć i wiedzy, która wymaga niejednokrotnie dużo więcej czasu na przemyślenia, własną aktywizację  
i podejmowanie decyzji. Efektywność tzw. szkoleń miękkich jest często odroczona w czasie, gdyż aby osoba 
mogła podjąć określone działania dotyczące swojej zawodowej drogi potrzebuje czasu.
Dlatego dla pełnego obrazu aktywności osób kończących szkolenie w Klubie Pracy, należy wspo-
mnieć o aktywności zawodowej wykazanej w 2010 roku przez osoby, które szkolenie kończyły jeszcze  
w 2009 roku, i tak:

 ▪ pracę podjęły 3 osoby, w tym 3 kobiety,
 ▪ staż podjęły 3 osoby, w tym 3 kobiety,
 ▪ kurs zawodowy rozpoczęły 2 osoby, w tym 2 kobiety,
 ▪ prace społeczno użyteczne rozpoczęła 1 osoba – mężczyzna,
 ▪ działalność gospodarczą rozpoczęły 2 osoby – mężczyźni.

Ogólnie z tej grupy aktywność wykazało 11 osób, w tym 8 kobiet.

Osoby bezrobotne i poszukujące pracy biorące udział w szkoleniach mają możliwość wypowiedzenia 
się w ankiecie ewaluacyjnej na temat sposobu prowadzenia zajęć, zakresu merytorycznego, jak i wyposażenia 
Klubu Pracy. Z zadowoleniem możemy stwierdzić, iż wszystkie wystawiane opinie są bardzo pozytywne.              

Do czerwca 2010 roku realizowane były również w pabianickim Klubie Pracy jednodniowe spo-
tkania informacyjne dla młodzieży do 25 roku życia. W trakcie spotkań przekazywane były infor-
macje o prawach i obowiązkach osób bezrobotnych, gdzie i jak szukać pracy oraz z jakich form po-
mocy można skorzystać. W ww. okresie zorganizowano 18 jednodniowych spotkań informacyjnych,
w których udział wzięło 298 osób, w tym 135 kobiet.

Z satysfakcją możemy stwierdzić, iż szkolenia 
w Klubie Pracy przynoszą pozytywne efekty. Spo-
śród 124 osób, które ukończyły zajęcia, 88 osób, 
w tym 52 kobiety wykazało aktywność zawodową, 
z czego:
 ▪ pracę podjęły 23 osoby, w tym 15 kobiet,
 ▪ staż podjęło 50 osób, w tym 29 kobiet,
 ▪ kurs zawodowy (lub inny) rozpoczęło 10 osób,  

w tym 6 kobiet,
 ▪ wyjazd za granicę zgłosiła 1 osoba - kobieta,
 ▪ prace społeczno użyteczne rozpoczęły 4 osoby,  

w tym 1 kobieta.
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 Począwszy od 2008 roku PUP w Pabianicach realizuje projekt systemowy Nowe	perspektywy	wdrażany 
w ramach Poddziałania 6.1.3 Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki – Poprawa	zdolności	do	zatrudnienia	
oraz	podnoszenie	poziomu	aktywności	zawodowej	osób	bezrobotnych.

Uczestnikami projektu są osoby posiadające status bezrobotnego. Zgodnie z założeniami, w 2010 
roku 60% grupy docelowej stanowiły osoby należące do co najmniej jednej z poniższych kategorii:

 ▪ osoby długotrwale bezrobotne,
 ▪ osoby poniżej 25 roku życia,
 ▪ osoby niepełnosprawne,
 ▪ osoby powyżej 50 roku życia.

Podczas trzeciego roku wdrażania projektu wsparciem zo-
stało objętych 1.084 uczestników2 (w tym 641 kobiet), 
natomiast w połowie realizacji przedsięwzięcia z róż-
nych form aktywizacji zawodowej skorzystało łącznie  
2.647 osób (w tym 1.472 kobiety). Należy przy tym zaznaczyć, że 
niektórzy uczestnicy wzięli udział w więcej niż jednej formie wspar-
cia.

2.	w	tym	60	osób	korzystało	jednocześnie	ze	szkoleń	przygotowujących	do	prowadzenia	własnej	firmy	oraz	jednorazowych	środków	na	podjęcie	dzia-
łalności	gospodarczej

3.Projekty Europejskiego Funduszu Społecznego

3.1 Nowe perspektywy
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Wykres 23. Udział wybranych grup w szczególnej sytuacji na rynku pracy  
w projekcie Nowe perspektywy w 2010 roku

 Powiatowy Urząd Pracy w Pabianicach aktywnie pozyskuje 
środki unijne na realizację projektów w ramach Priorytetu VI - Ry-
nek	 pracy	 otwarty	 dla	wszystkich. Dzięki temu środki Europej-
skiego Funduszu Społecznego mają znaczący udział w ogólnej 
kwocie wydatkowanej na aktywne formy wspierania osób bezro-
botnych. 
W roku 2010 udział Europejskiego Funduszu Społecznego  
w całkowitym budżecie przeznaczonym na realizację zamierzeń 
Powiatowego	 programu	 promocji	 zatrudnienia	 i	 aktywizacji	 lo-
kalnego	 rynku	 pracy wyniósł 33% - 8.146.915,81 zł, z czego 
7.772.915,81 zł to kwota przeznaczona na aktywizację osób 
bezrobotnych.
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Do form wsparcia oferowanych uczestnikom projektu należały:
 ▪ staże,
 ▪ szkolenia zawodowe,
 ▪ środki na podjęcie działalności gospodarczej wraz ze szkoleniem ABC	przedsiębiorczości.

Największa grupa uczestników – 68% skorzystała ze staży. Spora część – 26% wzięła udział w szkoleniach 
zawodowych, a 6% osób podjęło działalność gospodarczą w oparciu o pozyskane w ramach projektu środki. 
Wszyscy beneficjenci byli objęci podstawowymi usługami pośrednictwa pracy i mieli możliwość skorzystania 
z poradnictwa zawodowego. Ponadto 552 osoby realizowały przy wsparciu pośredników pracy oraz doradców 
zawodowych Indywidualne Plany Działania w celu zdiagnozowania ścieżki rozwoju zawodowego i dopasowania 
formy wsparcia pod indywidualne potrzeby uczestnika.
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Wykres 24. Udział beneficjentów projektu Nowe perspektywy w poszczególnych formach wsparcia

Kwota przeznaczona na sfinansowanie form wsparcia w 2010 roku wynosiła 6.273.300 zł. Budżet 
przedsięwzięcia został zrealizowany niemalże w 100%, bowiem wydatki w ramach projektu zamknęły się w kwo-
cie 6.272.418,74 zł. Dodatkowo poniesiono koszt zlecenia badania ewaluacyjnego w wysokości 12.999,00 zł. 
Wydatek ten stanowił wkład własny do projektu i został sfinansowany ze środków Funduszu Pracy.

Na realizację projektu systemowego od początku jego wdrażania wydano łącznie 17.912.473,35 zł.

Koszty realizacji projektu Nowe perspektywy w 2010 roku

Forma wsparcia Plan Wykonanie
%  

realizacji
szkolenia 686.664,00 zł 653.157,50 zł 95,1
staże 4.408.636,00 zł 4.445.670,24 zł 100,8
środki na podjęcie działalności gospodarczej 1.178.000,00 zł 1.173.591,00 zł 99,6
Razem: 6.273.300,00 zł 6.272.418,74 zł 99,99

W myśl zapisów dokumentu Projekty	 systemowe	Powiatowych	Urzędów	Pracy	w	 ramach	Programu	
Operacyjnego	Kapitał	Ludzki	urząd był zobowiązany do przeprowadzenia ewaluacji mid-term tj. w połowie 
okresu wdrażania projektu. Badanie wykonała firma InfoAudit Sp. z o.o. w IV kwartale 2010 roku. Głównym ce-
lem ewaluacji była ocena jakości projektu systemowego oraz wpływu podejmowanych w ramach tego projektu 
działań na podniesienie poziomu aktywności zawodowej oraz zdolności do zatrudnienia uczestników. 

Przedmiotem badania była realizacja projektu w latach 2008-2009. Ewaluator przeprowadził wywiady 
telefoniczne z 385 uczestnikami, którzy zakończyli swój udział w projekcie w 2009 roku. Badanie wykazało, iż 
Powiatowemu Urzędowi Pracy w Pabianicach udało się niemal w całości zrealizować zaplanowane wskaźniki. 
Ponadto, projekt objął wsparciem osoby w szczególnej sytuacji na rynku pracy w stopniu większym niż zakłada-
no. Jak wykazały wywiady, projekt przyniósł rzeczywiste korzyści jego uczestnikom. Większość badanych (70%) 
jest zdania, że uzyskana pomoc przyczyniła się do zmian w ich życiu zawodowym. Respondenci podkreślali 
bezproblemową współpracę z pracownikami urzędu. Ponad 42% badanych wskazało dobrą współpracę, jako 
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najmocniejszą stronę projektu. Uczestnicy rzadko wyróżniali natomiast słabe strony przedsięwzięcia – zda-
niem 56% badanych projekt w ogóle nie miał słabych punktów. Prawie 20% ankietowanych wśród słabych 
stron wymieniło inne przyczyny, najczęściej było to zbyt niskie wynagrodzenie za staż, brak zatrudnienia po 
szkoleniach oraz trudne egzaminy końcowe.
Jednym z najistotniejszych wniosków wynikających z przeprowadzonego badania była trwałość projektu. Po 
zakończeniu udziału w projekcie 49% badanych jest obecnie zatrudniona, a 12% prowadzi własną firmę, co 
daje ponad 60% efektywność zatrudnieniową. 
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Wykres 25. Obecny status na rynku pracy respondentów badania ewaluacyjnego

Źródło: Raport z badania ewaluacyjnego projektu systemowego Powiatowego Urzędu Pracy w Pabianicach 
pt.: Nowe	perspektywy realizowanego w ramach Poddziałania 6.1.3 PO KL

3.2 Skuteczny urząd

	 W ubiegłym roku kontynuowana była realizacja projektu Skuteczny	urząd. Przedsięwzięcie wdrażane 
jest w ramach Poddziałania 6.1.2 Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki, które służy wsparciu powiatowych 
i wojewódzkich urzędów pracy w realizacji zadań na rzecz aktywizacji zawodowej osób bezrobotnych. 
31 marca 2010 roku zakończyła się druga edycja projektu. Równocześnie urząd przystąpił do konkursu ogło-
szonego przez Wojewódzki Urząd Pracy w Łodzi w celu pozyskania środków finansowych na kontynuację przed-
sięwzięcia. Komisja Oceny Projektów wysoko oceniła złożony wniosek o dofinansowanie przyznając 98,5 pkt. 
(na 100 możliwych do zdobycia). Tym samym pabianicki urząd uplasował się na 1. miejscu w województwie 
łódzkim.

 Głównym celem projektu jest świadczenie na wyższym poziomie jakościowym i efektywnościowym 
działań aktywizacyjnych na rzecz osób bezrobotnych z terenu powiatu pabianickiego. Cele szczegółowe wyty-
czone w projekcie Skuteczny	urząd	–	3 to:

 ▪ zwiększenie dostępności usług pośrednictwa pracy i poradnictwa zawodowego,
 ▪ podniesienie kompetencji oraz kwalifikacji zawodowych pracowników zajmujących się aktywizacją za-

wodową osób bezrobotnych,
 ▪ zindywidualizowanie pomocy oferowanej klientom urzędu,
 ▪ zwiększenie skuteczności usług rynku pracy,
 ▪ podniesienie świadomości pracowników urzędu nt. zasady równości szans kobiet i mężczyzn,
 ▪ promowanie oraz przestrzeganie zasady równości szans kobiet i mężczyzn.
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Podmioty zaangażowane w realizację Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki są zobowiązane do prze-
strzegania horyzontalnej zasady równości szans kobiet i mężczyzn. Aby wyczulić pracowników zajmujących się 
aktywizacją zawodową osób bezrobotnych na zróżnicowane potrzeby kobiet i mężczyzn oraz bariery, na jakie 
napotykają obie płcie w dostępie do rynku pracy i podnoszeniu kwalifikacji, zorganizowano szkolenie pt. Rów-
ne	szanse	–	specyfika	pracy	z	bezrobotną	kobietą	oraz	bezrobotnym	mężczyzną. Szkolenie przyczyniło się do 
nabycia umiejętności właściwego postrzegania zasady równości szans oraz identyfikacji barier wynikających 
ze stereotypowego postrzegania kobiet i mężczyzn w miejscu pracy, a ponadto dostarczyło praktycznej wiedzy 
oraz narzędzi do pracy z bezrobotnymi kobietami oraz mężczyznami. W szkoleniu wzięło udział 38 pracowni-
ków urzędu.

Drugim szkoleniem zorganizowanym w ramach projektu było szkolenie Standardy	usług	rynku	pracy	
–	nowe	 regulacje	prawne	wprowadzone	 rozporządzeniem	MPiPS	 z	dn.	14.09.2010	 r. Jego celem było do-
starczenie wiedzy niezbędnej do prawidłowego dostosowania realizacji usług rynku pracy do nowych zadań 
wynikających ze zmieniających się uwarunkowań rynku pracy oraz celów jakościowych określonych w nowym 
rozporządzeniu Ministra. Dzięki udziałowi w szkoleniu uczestnicy zostali przygotowani do realizacji standardów 
zarówno od strony teoretycznej, jak i praktycznej. Uczestnikami szkolenia było 20 pracowników urzędu wyko-
nujących zadania związane z aktywizacją zawodową osób bezrobotnych.

Wydatki poniesione w ramach obu edycji projektu Skuteczny	urząd realizowanych w 2010 r. wyniosły 
łącznie 367.605,66 zł, na co składały się środki EFS oraz wkład własny pokrywany z Funduszu Pracy. Na 
poziomie całego projektu dofinansowanie ze środków unijnych stanowi 85% jego wartości, a wkład własny to 
pozostałe 15%.  

Koszty realizacji projektu Skuteczny urząd w 2010 roku

Forma wsparcia
Skuteczny 
urząd - 2

Skuteczny 
urząd - 3

Razem

zatrudnienie 104.202,69 zł 240.253,77 zł 344.456,46 zł
szkolenie 3.089,20 zł 20.060,00 zł 23.149,20 zł
Razem: 107.291,89 zł 260,313,77 zł 367.605,66 zł

w tym:
dofinansowanie 95.869,36 zł 216.275,44 zł 312.144,80 zł
wkład własny 11.422,53 zł 44.038,33 zł 55.460,86 zł

Podsumowując, realizacja projektu przyniosła efekty w postaci:
 ▪ zwiększenia dostępności usług	pośrednictwa pracy i poradnictwa zawodowego dla osób bezrobotnych 

i poszukujących pracy,
 ▪ podniesienia jakości świadczonych usług,
 ▪ wzrostu kwalifikacji zawodowych pracowników uczestniczących w szkoleniach.

Dzięki realizacji projektu kadra urzędu powiększyła 
się o 9 osób – pośredników pracy i doradców zawo-
dowych. Spośród tych osób 8 zostało zatrudnionych 
w ramach pierwszej edycji, natomiast następne edy-
cje umożliwiły kontynuację finansowania ich wynagro-
dzenia.
W ramach poprawy jakości świadczonych usług pra-
cownicy urzędu, którzy mają bezpośredni kontakt 
z osobami bezrobotnymi i wykonują zadania związane 
z ich aktywizacją, uczestniczyli w specjalistycznych 
szkoleniach.
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Realizacja projektu Skuteczny	urząd	-	3 potrwa do 30 kwietnia 2011 roku.

 W roku 2009 wyłoniono 30 uczestników (w tym 14 kobiet) projektu Tygrysy	 biznesu wdrażanego 
w Działaniu 6.2 Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki – Wsparcie	oraz	promocja	przedsiębiorczości	i	samo-
zatrudnienia. Zgodnie z założeniami projektu grupami priorytetowymi były:

 ▪ osoby powyżej 45 roku życia, które stanowiły 50% uczestników,
 ▪ osoby do 25 roku życia, które stanowiły 20% uczestników,
 ▪ osoby zamieszkujące wiejskie, miejsko-wiejskie bądź miasta do 25 tys. mieszkańców, które stanowiły 

ponad 26% uczestników.

 Podobnie jak w roku ubiegłym, prezentacja projektu znalazła się 
w publikacji Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Łodzi pt. KAPITALNE MOŻ-
LIWOŚCI przykłady dobrych praktyk z województwa łódzkiego. Album 
stanowi podsumowanie dotychczasowych efektów realizacji Programu 
Operacyjnego Kapitał Ludzki w Priorytetach VI i VII, zawiera opisy 65 spo-
śród ponad 1.000 wdrażanych projektów.

Kapitalne moż l iwości
przykłady dobrych praktyk
z województwa łódzkiego
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3.3 Tygrysy biznesu

 
Rys. Etapy realizacji projektu

Od stycznia 2010 roku rozpoczął się II etap projektu – Blok szkoleniowo-doradczy. Składał się on 
z dwóch modułów – pierwszy z nich to 40-godzinne szkolenie grupowe przybliżające zagadnienia niezbędne 
dla prowadzenia działalności gospodarczej. Program szkolenia obejmował m.in. zagadnienia tj. wymogi zwią-
zane z prowadzeniem działalności, kolejne etapy zakładania firmy, ubezpieczenia zdrowotne i społeczne, po-
datki, kierowanie firmą i jej reprezentowanie, zatrudnianie i zwalnianie pracowników, zasady zawierania umów, 
podstawowe zagadnienia związane z księgowością, marketingiem, czy public relations. Moduł doradczy stano-
wiły 20-godzinne, indywidualne konsultacje, w tym pomoc przy opracowywaniu profesjonalnego biznesplanu.
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Z początkiem lutego rozpoczęła się kluczowa faza projektu mająca na celu wyłonienie beneficjentów 
pomocy, którym zostanie przyznane wsparcie na uruchomienie działalności gospodarczej. Uczestnicy mogli się 
ubiegać o dofinansowanie w wysokości do 40 tys. zł. Za wybór przyszłych przedsiębiorców odpowiedzialna była 
Komisja Oceny Wniosków powołana przez Dyrektora PUP. Zadaniem Komisji była ocena merytoryczna plano-
wanych przedsięwzięć gospodarczych, która odbywała się według ściśle ustalonych kryteriów tj. realność zało-
żeń, trwałość projektu, efektywność kosztowa, zgodność ze zdefiniowanymi potrzebami. Dla zapewnienia rze-
telnej oceny każdego przedsięwzięcia ze wszystkimi wnioskodawcami przeprowadzono indywidualne rozmowy, 
podczas których mogli oni przedstawić szczegóły swoich pomysłów, a jednocześnie Komisja miała możliwość 
ocenić predyspozycje kandydatów do prowadzenia działalności. Po długich obradach trwających łącznie 7 dni 
zostało wyłonionych 20 osób najlepiej zdaniem Komisji przygotowanych do prowadzenia własnej działalności.

 W wyniku realizacji projektu powstało 20 mikroprzedsię-
biorstw o różnych profilach działalności: 

 ▪ studio florystyczne,
 ▪ produkcja elementów wystroju wnętrz i gadżetów reklamowych,
 ▪ biuro architektoniczne, projektowanie grafiki użytkowej,
 ▪ montaż systemów wentylacji powietrza z odzyskiem ciepła,
 ▪ usługi fotograficzne,
 ▪ usługi graficzne,
 ▪ usługi kosmetyczne,
 ▪ produkcja brykietu opałowego,
 ▪ usługi koparko-ładowarką i sprzedaż materiałów budowlanych,
 ▪ produkcja, sprzedaż i montaż zewnętrznych, elewacyjnych rolet 

aluminiowych,
 ▪ wywóz nieczystości płynnych,
 ▪ agencja ubezpieczeniowa,
 ▪ centrum medyczno-zielarskie,
 ▪ prywatny gabinet weterynaryjny,
 ▪ sklep jeździecki,
 ▪ sklep spożywczo-przemysłowy,
 ▪ bar, catering,
 ▪ firma włókiennicza,
 ▪ konstrukcja i modelowanie odzieży,
 ▪ myjnia bezdotykowa.

Pierwszy rok działalności nowych przedsiębiorstw jest dodatkowo wspomagany finansowo poprzez  
wypłatę tzw. wsparcia pomostowego. Są to środki przeznaczone na pokrycie bieżących opłat związanych 
z prowadzoną działalnością tj. składki ZUS, koszty czynszu, dzierżawy czy najmu, opłaty telekomunikacyjne,  
wydatki na media itp. Wysokość transzy wypłacanej przez pierwszych 6 miesięcy od rozpoczęcia działalności 
wynosi do 1.100 zł. Po tym okresie beneficjenci pomocy składali wnioski o przedłużenie okresu wypłacania 
wsparcia o kolejnych 6 miesięcy. Założeniem projektu było udzielenie pomostowego wsparcia przedłużonego 
10 przedsiębiorstwom znajdującym się w najbardziej niekorzystnej sytuacji finansowej. Analiza złożonych do-
kumentów pod kątem sytuacji ekonomicznej firm dokonana przez Komisję Oceny Wniosków wykazała jednak, 
że wszystkie nowopowstałe firmy borykają się w początkowym okresie funkcjonowania z trudnościami w uzy-
skaniu płynności finansowej i wymagają dalszego wsparcia finansowego w celu wzmocnienia swojej pozycji na 
rynku. Wobec tego Komisja podjęła decyzję o przyznaniu wsparcia wszystkim 20 wnioskującym w mniejszej 
wysokości.
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Równolegle ze wsparciem pomostowym finansowym beneficjenci pomocy korzystają z pomostowego 
wsparcia finansowo-doradczego. Polega ono na indywidualnych spotkaniach właścicieli nowopowstałych firm 
z doradcą. Spotkania mają na celu pomoc w rozwiązywaniu problemów pojawiających się na początku prowa-
dzenia działalności głównie w zakresie organizacyjno-prawnym, ekonomicznym i marketingowym.

Plan finansowy na wszystkie działania projektu realizowane w latach 2009-2011 wynosi  
1.238.258,51 zł i jest w całości finansowany ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego. Wydatki po-
niesione w 2010 roku to 1.118.014,51 zł. Pozostała część budżetu zostanie wydatkowana w roku 2011.

Koszty realizacji projektu Tygrysy biznesu w 2010 roku

Plan  
ogółem

Wykonanie %  
realizacjiOgółem 2010

Wydatki w ramach projektu 1.238.258,51 zł 1.152.326,15 zł 1.118.014,51 zł 93,06

w tym m.in.:

środki finansowe na rozwój przedsiębiorczości 801.870,00 zł 801.870,00 zł 801.870,00 zł 100,00

pomostowe wsparcie finansowe 199.660,00 zł 168.488,13 zł 168.488,13 zł 84,39

pomostowe wsparcie szkoleniowo-doradcze 54.000,00 zł 41.651,39 zł 41.651,39 zł 77,13

 Realizacja projektu potrwa do 30 czerwca 2011 roku.

	

31 grudnia 2010 roku zakończyła się realizacja projektu Pracuję	dla	siebie – pierwszego w Powiecie 
Pabianickim projektu w ramach Działania 6.2 Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki. Jego uczestnikami było 
40 osób (w tym 15 kobiet). W grupie tej znajdowały się zarówno osoby bezrobotne (32 osoby), jak i pracujące 
(8 osób). Poszerzenie grona odbiorców pomocy oferowanej przez urząd o osoby pracujące było możliwe dzię-
ki specyfice i ogólnym założeniom udzielania pomocy na rozwój przedsiębiorczości w ramach Działania 6.2 
w województwie łódzkim. 40% uczestników stanowiły osoby powyżej 50 roku życia.

3.4 Pracuję dla siebie

Jednym z najistotniejszych efektów wdrażania projektu 
było powstanie 23 mikroprzedsiębiorstw o różnych pro-
filach działalności m.in. kancelaria notarialna, agencja 
marketingu sportowego, wydawnictwo książek mówionych 
dostosowanych dla potrzeb osób niepełnosprawnych, biuro 
projektowania wnętrz i ogrodów, restauracja grecka. Etap 
utworzenia nowych firm został zakończony w roku 2009.

Projekt obejmował pierwszych 12 miesięcy funkcjonowania założonych działalności. Przez pół roku  
23 beneficjentów pomocy3 korzystało z pomostowego wsparcia finansowego w wysokości do 1.100 zł mie-
sięcznie. Po tym okresie środki na bieżące opłaty otrzymały firmy, które miały największe trudności z uzyska-
niem płynności finansowej. Decyzją Komisji Oceny Wniosków wypłatę wsparcia przedłużono 19 beneficjentom 
pomocy. W zdecydowanej większości uczestnicy otrzymywali środki w kwocie 1.100 zł miesięcznie.

Wszystkie nowopowstałe firmy przez cały pierwszy rok były objęte doradztwem organizacyjno-prawnym, 
ekonomicznym i marketingowym. Zakres prowadzonego doradztwa dotyczył w szczególności:
3.	w	tym:	22	osoby,	które	jednocześnie	uzyskały	środki	na	podjęcie	działalności	w	ramach	projektu	oraz	1	uczestnik,	który	nie	otrzymał	dotacji,	lecz	
podjął	działalność	w	trakcie	realizacji	projektu		
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 ▪ praw i obowiązków przedsiębiorcy wynikających z prawodawstwa polskiego,
 ▪ znaczenia prowadzenia korespondencji dla bezpieczeństwa i rozwoju firmy,
 ▪ zabezpieczenia rozliczeń finansowych w kontaktach 

z kontrahentami,
 ▪ opiniowania elementów identyfikacji firmy (logo, wi-

zytówka, strona www),
 ▪ wizerunku firmy przez autoprezentację i podstawo-

we materiały promocyjne,
 ▪ przygotowania i sprawdzania treści zawieranych 

przez uczestników projektu umów najmu, współpra-
cy, kupna-sprzedaży, pośrednictwa, dostawy itd.,

 ▪ zasad redagowania ofert oraz innych form komuni-
kacji (blog, strona www).

Ponadto doradcy przesyłali uczestnikom drogą e-mail treści 
ciekawych artykułów, e-booki czy interpretacje prawne.
 Prowadzone działalności były monitorowane przez zespół projektowy pod kątem prawidłowości wydat-
kowania udzielonego wsparcia. Kilkakrotnie w czasie trwania przedsięwzięcia odbywały się kontrole w siedzi-
bach firm prowadzonych przez beneficjentów pomocy.

 16 grudnia 2010 roku odbyła się konferencja podsumowująca realizację projektu i prezentująca jego 
rezultaty. Wzięli w niej udział uczestnicy obu projektów w ramach Działania 6.2 PO KL wdrażanych przez pabia-
nicki urząd. Początkujący przedsiębiorcy mogli wymienić się doświadczeniami w prowadzeniu własnej działal-
ności oraz nawiązać współpracę między sobą. Czterech uczestników opowiedziało o swoich losach w projekcie 
i zaprezentowało firmy, które założyli przy wsparciu unijnym. 
 Podczas spotkania przedstawione zostały możliwo-
ści ubiegania się o środki na rozwój przedsiębiorczości ofe-
rowane przez urząd pracy. Propozycję wsparcia dla przed-
siębiorców zaprezentował również Wiceprezydent Miasta 
Pabianic – Jarosław Cichosz. 
 Rezultaty projektu zostały ponadto opisane w arty-
kułach w lokalnej prasie.

 Całkowity budżet przedsięwzięcia opiewał na kwotę 
1.431.042,74 zł. Wydatki ogółem wynosiły 1.430.257,12 
zł, a kwota wydatkowana w 2010 r. to 358.346,83 zł. Blisko 
połowę tej sumy stanowiły środki pomostowego wsparcia finansowego wypłacane beneficjentom pomocy. Do-
finansowanie Europejskiego Funduszu Społecznego stanowiło 100% wydatków projektu.

Koszty realizacji projektu Pracuję dla siebie w 2010 roku

Plan  
ogółem

Wykonanie %  
realizacjiOgółem 2010

Wydatki w ramach projektu 1.431.042,74 zł 1.430.257,12 zł 358.346,83 zł 99,95

w tym m.in.:

środki finansowe na rozwój przedsiębiorczości 899.441,43 zł 899.441,22 zł 55.287,60 zł 99,99

pomostowe wsparcie finansowe 263.822,24 zł 263.280,12 zł 162.265,67 zł 99,79

pomostowe wsparcie szkoleniowo-doradcze 62.102,03 zł 62.099,09zł 41.848,42 zł 99,99

	 W wyniku realizacji projektu Pracuję	dla	siebie:
 ▪ 23 osoby, w tym 10 kobiet, otrzymały dofinansowanie na podjęcie działalności gospodarczej w łącznej 

kwocie 899.441,22 zł,
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 ▪ 23 firmy otrzymywały przez pierwszych 6 miesięcy pomostowe wsparcie finansowe podstawowe, a 19 
z nich przedłużono okres wypłaty wsparcia do 12 miesięcy, na co łącznie wydatkowano 263.280,12 zł,

 ▪ właściciele wszystkich nowopowstałych firm byli objęci indywidualnym doradztwem organizacyjno-praw-
nym, ekonomicznym i marketingowym, które trwało łącznie 621 godzin, średnio 27 godz. na uczestnika,

 ▪ niektórzy przedsiębiorcy w swoich firmach zatrudnili pracowników i ostatecznie powstało 28 nowych 
miejsc pracy.  

Projekt został zaprezentowany we wspomnianej wcześniej publikacji Wojewódzkiego Urzędu Pracy 
w Łodzi pt. KAPITALNE	MOŻLIWOŚCI	przykłady	dobrych	praktyk	z	województwa	łódzkiego.

4.Programy finansowane z „rezerwy”  
   Ministra Pracy i Polityki Społecznej

 Środki z „rezerwy” Ministra są kierowane do prioryte-
towych beneficjentów z punktu widzenia realizowanej przez 
resort polityki rynku pracy. W 2010 roku wytypowano 6 obsza-
rów tematycznych, które mogły uzyskać wsparcie: aktywiza-
cja zawodowa osób do 30 roku życia, aktywizacja zawodowa  
w wieku 45/50 plus, aktywizacja zawodowa osób bezrobot-
nych, zwolnionych z przyczyn niedotyczących pracowników, 
związanych z trudnościami gospodarczymi lub niewypłacalno-
ścią pracodawcy w warunkach kryzysu finansowego, aktywi-
zacja osób bezrobotnych na terenach, których miały miejsce 
klęski żywiołowe, rozwój małej i średniej przedsiębiorczości, 
aktywizacja bezrobotnych będących w szczególnej sytuacji na 
rynku pracy określonych w art. 49 ustawy.
W minionym roku urząd pozyskał z „rezerwy” Ministra łącznie 
4.471.900 zł na realizację programów w ramach 4 ww. ob-
szarach tematycznych.

4.1 Program aktywizacji zawodowej osób  
      do 30 roku życia

Cel: poprawa dostępu do zatrudnienia osób do 30 roku życia.

Formy wsparcia:
 ▪ staże,
 ▪ szkolenia,
 ▪ roboty publiczne,
 ▪ przygotowanie zawodowe dorosłych,
 ▪ jednorazowe dotacje na podjecie działalności gospodarczej,
 ▪ refundacja kosztów wyposażenia lub doposażenia stanowiska pracy dla skierowanego bezrobotnego.
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Budżet: 2 063 222,22 zł, w tym:
 ▪ 2 054 100,00 zł – środki pochodzące z „rezerwy” Ministra,
 ▪ 9 122,22 zł – wkład własny – środki Algorytmu.

Liczba uczestników: 170 osób4.

Forma wsparcia
Środki „rezerwy”  

Ministra
Wkład własny -

środki Algorytmu
Liczba  
osób

Staże 219 565,78 zł 9 122,22 zł 44

Szkolenia 188 264,75 zł - 158

Roboty publiczne 59 480,38 zł - 8

Przygotowanie zawodowe dorosłych 97 956,50 zł - 12

Środki na podjęcie działal-
ności gospodarczej

960 842,69 zł - 51

Wyposażenie lub doposażenie stanowiska 
pracy dla skierowanego bezrobotnego

527 989,90 zł - 28

Razem: 2.054.100,00 zł 9 .122,22 zł 170

Cel: wsparcie zatrudnienia osób powyżej 45 roku życia.

Formy wsparcia:
 ▪ staże,
 ▪ szkolenia, 
 ▪ roboty publiczne,
 ▪ prace interwencyjne,
 ▪ przygotowanie zawodowe dorosłych,
 ▪ jednorazowe dotacje na podjecie działalności gospodarczej,
 ▪ refundacja kosztów wyposażenia lub doposażenia stanowiska pracy dla skierowanego bezrobotnego.

Budżet: 798 096,26 zł, w tym:
 ▪ 785 100,00 zł – środki pochodzące z „rezerwy” Ministra,
 ▪ 12 996,26 zł – wkład własny – środki Algorytmu.

Liczba uczestników: 103 osoby.

4.	Wszyscy	uczestnicy	staży,	robót	publicznych,	dotacji	na	rozpoczęcie	działalności	gospodarczej,	refundacji	części	kosztów	związanych	z	wyposaże-
niem	lub	doposażeniem	stanowisk	pracy	korzystali	również	ze	szkoleń,	dlatego	też	na	sumę	liczby	osób	uczestniczących	w	Programie	składa	się	liczba	
uczestników	szkoleń	oraz	przygotowania	zawodowego	dorosłych.

4.2 Program zwiększający aktywność  
      zawodową osób w wieku 45/50 plus
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Forma wsparcia Środki „rezerwy”  
Ministra

Wkład własny -
środki Algorytmu

Liczba  
osób

Staże 68 195,42 zł 6 694,38 zł 22

Szkolenia 23 111,21 zł - 21

Roboty publiczne 95 383,01 zł 6 301,88 zł 16

Prace interwencyjne 18 512,97 zł - 11

Przygotowanie zawodowe dorosłych 30 197,39 zł - 4

Środki na podjęcie działalności gospodarczej 323 000,00 zł - 17

Wyposażenie lub doposażenie stanowiska 

pracy dla skierowanego bezrobotnego
226 700,00 zł - 12

OGÓŁEM 785 100,00 zł 12 996,26 zł 103

Cel: rozwój lokalnej małej i średniej przedsiębiorczości, w szczególności:
 ▪ promowanie samozatrudnienia wśród osób bezrobotnych,
 ▪ wspieranie inwestycji związanych z tworzeniem nowych miejsc pracy.

Formy wsparcia:
 ▪ szkolenia z zakresu podstawowych zasad prowadzenia działalności gospodarczej,
 ▪ jednorazowe dotacje na podjęcie działalności gospodarczej,
 ▪ refundacja kosztów wyposażenia lub doposażenia stanowiska pracy dla skierowanego bezrobotnego.

Budżet: 1 375 900,00 zł. 

Liczba uczestników: 73 osoby.

Forma wsparcia Środki „rezerwy”  
Ministra

Liczba  
osób

Szkolenia z zakresu podstawowych zasad 

prowadzenia działalności gospodarczej
10 170,20 zł 22

Środki na podjęcie działalności gospodarczej 723 405,35 zł 39

Wyposażenie lub doposażenie stanowiska 

pracy dla skierowanego bezrobotnego
642 324,45 zł 34

OGÓŁEM 1 375 900,00 zł 73

4.3 Program związany z rozwojem 
      małej i średniej przedsiębiorczości
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Cel: wsparcie osób bezrobotnych będących w szczególnej sytuacji na rynku pracy określonych w art. 49 ustawy	
o	promocji	zatrudnienia	i	instytucjach	rynku	pracy, ze szczególnym uwzględnieniem kobiet, które nie podjęły 
zatrudnienia po urodzeniu dziecka. 

Formy wsparcia:
 ▪ staże,
 ▪ roboty publiczne,
 ▪ dofinansowanie kosztów studiów podyplomowych.

Budżet: 291 909,38 zł, w tym:
 ▪ 256 800,00 zł – środki pochodzące z „rezerwy” Ministra,
 ▪ 35 109,38 zł – wkład własny – środki Algorytmu.

Liczba uczestników: 112 osób. 

Forma wsparcia Środki „rezerwy”  
Ministra

Wkład własny -
środki Algorytmu

Liczba  
osób

Staże 73 950,37 zł 18 845,99 zł 62

Roboty publiczne 172 946,25 zł 16 263,39 zł 47

Dofinansowanie kosztów studiów 

podyplomowych
9 903,38 zł - 3

OGÓŁEM 256 800,00 zł 35 109,38 zł 112

   
   

Osobom w wieku 45 lat i więcej, które tracą pracę, znacznie trudniej znaleźć nowe miejsce za-
trudnienia. Bardzo istotne są tu więc działania w celu jak najdłuższego zatrzymania osób star-
szych na rynku pracy oraz pobudzenia aktywności tych osób i ułatwienia im powrotu do zatrudnienia.  
W przypadku osób starszych istotne są działania doradcze, przyczyniające się do aktualizacji, podnoszenia 
i dostosowywania kwalifikacji do wymogów rynku pracy, włącznie z możliwością sprawdzenia ich w miejscu 
pracy. 

4.4 Program na rzecz bezrobotnych w szczególnej sytu-
acji na rynku pracy określonych w art. 49 ustawy o pro-
mocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy

5.Realizacja zadań na rzecz aktywizacji zawodowej 
   osób bezrobotnych w wieku niemobilnym

Wiekiem niemobilnym określa się przedział wiekowy zawierający się w wieku 
produkcyjnym i obejmujący osoby, które nie są już chętne do zmiany pracy, do-
kształcania lub przekwalifikowania się w celu zmiany stanowiska. Przedział wieku 
niemobilnego określony jest zwykle jako:

 ▪ 45-59 lat dla kobiet,

 ▪ 45-64 lata dla mężczyzn. 
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W minionym roku, osoby bezrobotne lub poszukujące pracy w wieku 45 lat i więcej mogły sko-
rzystać ze wsparcia oferowanego w ramach programów finansowanych z „rezerwy” Ministra Pracy  
i Polityki Społecznej, przede wszystkim z programu Zwiększenie	aktywności	zawodowej	osób	w	wieku	45/50	
plus skierowanego bezpośrednio do nich, a także pomocy oferowanej w ramach projektu systemowego Nowe	
perspektywy realizowanego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego – Poddziałanie 6.1.3 PO KL 
oraz aktywnych form realizowanych w ramach Algorytmu.

Łącznie, w ubiegłym roku Powiatowy Urząd Pracy w Pabianicach objął wsparciem 729 bezrobotnych, 
którzy ukończyli 45 rok życia. Najwięcej osób z omawianej grupy skorzystało z prac społecznie użytecznych 
oraz robót publicznych.
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114

61
47 43
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Prace społecznie użyteczne

Roboty publiczne

Staże

Szkolenia

Prace interwencyjne

Dotacje przedsiębiorcy

Dotacje indywidualne

Przygotowanie zawodowe dorosłych

Studia podyplomowe

Wykres 26. Liczba osób w wieku niemobilnym objęta aktywnymi formami w 2010 roku

Środki finansowe przeznaczone na aktywizację zawodową osób w wieku niemobilnym  
w 2010 roku opiewały na kwotę 3.939.054,82 zł. Pochodziły one głównie z Algorytmu (aż 57%), 
a także z „rezerwy” Ministra Pracy i Polityki Społecznej oraz Europejskiego Funduszu Społecznego.

 

Algorytm
2 238 408,62 zł

57%

EFS
621 153,14 zł

16%

"rezerwa" Ministra
1 079 493,06 zł

27%

Wykres 27. Środki finansowe przeznaczone na aktywizację zawodową osób w wieku niemobilnym w 2010 roku
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 Na przestrzeni 2010 roku do Powiatowego Urzędu Pracy w Pabianicach wpłynęły łącznie 22 wnioski 
niepełnosprawnych osób bezrobotnych lub poszukujących pracy nie pozostających w zatrudnieniu o przyzna-
nie środków z PFRON na cele związane z zatrudnieniem i aktywizacją zawodową, w tym:

 ▪ 10 wniosków o przyznanie środków na rozpoczęcie działalności gospodarczej na łączną kwotę 
362.790,00 zł;

 ▪ 12 wniosków o pokrycie kosztów szkoleń.

 W wyniku oceny złożonych wniosków przez Komisję ds. przyznawania osobie niepełnosprawnej (…) 
jednorazowo środków na podjęcie działalności gospodarczej rozpatrzono:

 ▪ I posiedzenie Komisji –  pozytywnie – 3 wnioski,  
 odmowa – brak, 
 do ponownego rozpatrzenia - brak

 ▪ II posiedzenie Komisji –  pozytywnie – 1 wniosek,  
 odmowa – brak, 

                                               do ponownego rozpatrzenia – 1 wniosek
 ▪ III posiedzenie Komisji –   pozytywnie – 1 wniosek,  

                                                odmowa – brak, 
                                               do ponownego rozpatrzenia - brak

 ▪ IV posiedzenie Komisji –   pozytywnie – brak,  
                                                odmowa – brak, 
                                                do ponownego rozpatrzenia – 1 wniosek 

 ▪ V posiedzenie Komisji –   pozytywnie – brak,  
                                                odmowa – 1 wniosek, 
                                                do ponownego rozpatrzenia – brak 

 ▪ VI posiedzenie Komisji –   pozytywnie – 1 wniosek,  
                                                odmowa – 1 wniosek 
                                                do ponownego rozpatrzenia – brak

 ▪ VII posiedzenie Komisji –   pozytywnie – 1 wniosek,  
                                                odmowa – 1 wniosek (ponowne rozpatrzenie wniosku)
                                                do ponownego rozpatrzenia – brak

 ▪ VIII posiedzenie Komisji –   pozytywnie – brak  
                                                 odmowa – 1 wniosek 
                                                do ponownego rozpatrzenia – brak

6. Realizacja zadań z zakresu rehabilitacji  
    zawodowej  osób n iepełnosprawnych

Na mocy Uchwały Nr LVI/388/10 Rady Powiatu Pabianickiego  
z 25 marca 2010 roku Powiatowy Urząd Pracy w Pabianicach otrzymał 
w 2010 roku środki PFRON w kwocie 150.000,00 zł na realizację za-
dań z zakresu rehabilitacji zawodowej niepełnosprawnych osób bezro-
botnych i poszukujących pracy, w tym:
 ▪ 140.000,00 zł z przeznaczeniem na przyznawanie oso-

bom niepełnosprawnym środków na rozpoczęcie działal-
ności gospodarczej, rolniczej albo na wniesienie wkładu  
do spółdzielni socjalnej;

 ▪ 10.000,00 zł na kierowanie osób niepełnosprawnych na szkole-
nia.
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 W pierwszym etapie rozpatrzono pozytywnie 5 wniosków na łączną kwotę 140.000 zł. W związku 
z rezygnacją dwóch wnioskodawców z przyznanych im środków finansowych zostały rozpatrzone pozytywnie 
dodatkowe dwa wnioski. 
Odmownie rozpatrzono 3 wnioski (na kwotę 103.000 zł) ze względu na ograniczone środki finansowe.

Złożone przez osoby niepełnosprawne wnioski dotyczyły następujących działalności: 
 ▪ świadczenia usług w budownictwie;
 ▪ usług wodno-kanalizacyjnych;
 ▪ działalności usługowej w zakresie ubezpieczeń i doradztwa inwestycyjnego;
 ▪ produkcji wyrobów z blach kwasoodpornych;
 ▪ produkcji rajstop;
 ▪ usług fotograficznych;
 ▪ działalności wspomagającej edukację – nauka języka obcego, geografii;
 ▪ sprzedaży detalicznej przez Internet;
 ▪ opieki dziennej nad dziećmi;
 ▪ oraz działalności w zakresie handlu kamieniem dekoracyjnym, ekogroszkiem, orzechem pakowanym.

Ostatecznie w minionym roku podpisano 5 umów i wypłacono 5 osobom niepełnosprawnym bezrobot-
nym lub poszukującym pracy niepozostającym w zatrudnieniu środki na podjęcie działalności gospodarczej na 
łączną kwotę 140.000,00 zł. Rodzaje ww. działalności to: 

 ▪ usługi wodno-kanalizacyjne;
 ▪ usługi fotograficzne;
 ▪ działalności usługowa w zakresie ubezpieczeń i doradztwa inwestycyjnego;
 ▪ działalności wspomagająca edukację – nauka języka obcego, geografii;
 ▪ sprzedaż detaliczna przez Internet.

W szkoleniach zawodowych w 2010 roku wzięło udział 8 osób niepełnosprawnych. Kursy 
w jakich uczestniczyły ww. osoby to:

 ▪ Klub Pracy (1 osoba);
 ▪ opiekun osób starszych (1 osoba);
 ▪ obsługa wózków jezdniowych (1 osoba);
 ▪ profesjonalny sprzedawca (1 osoba);
 ▪ uprawnienia elektryczne i gazowe (1 osoba);
 ▪ grafika komputerowa (1 osoba);
 ▪ strony WWW (2 osoby). 

Łączna kwota jaka została wydatkowana to 9 987,75 zł.
Jedna osoba nie mogła zostać skierowana na kurs z uwagi na przeciwwskazania lekarskie (sfinanso-

wane tylko badania lekarskie).
Pozostałe 3 osoby, które złożyły wnioski o sfinansowanie kosztów szkoleń ze środków PFRON zrezygno-

wały z ubiegania się o wsparcie z powodu uzyskania prawa do renty. 
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7. Realizacja działań mających na celu podwyższenie  
jakości usług świadczonych przez Powiatowy Urząd Pracy  
w Pabianicach

 Urząd pracy stanowi jednostkę organizacyjną Powiatu Pabianickiego, która pełni kluczową rolę w ak-
tywizacji zawodowej osób pozostających bez pracy. Osobom bezrobotnym pomaga w znalezieniu zatrudnie-
nia, zaś pracodawcom w pozyskaniu odpowiedniego kandydata na wolne stanowisko. W obliczu zwiększającej 
się liczby podejmowanych działań, skuteczność świadczonych przez urząd usług wymaga nieustannego dąże-
nia do wzmacniania jego zasobów organizacyjnych i merytorycznych. Zasoby te mają bowiem duże znaczenie 
w procesie aktywizacji lokalnego rynku pracy.
 Do czynników, które w sposób zasadniczy wpływają na poprawę jakości świadczonych przez PUP usług, 
zaliczyć należy m.in. zwiększanie i rozwój kadr, zmiany organizacyjne usprawniające pracę poszczególnych 
komórek urzędu, infrastrukturę i warunki lokalowe oraz wyposażenie w sprzęt techniczno–biurowy. 

7.1 Rozwój kadr

 Kadra pracownicza Powiatowego Urzędu 
Pracy w Pabianicach to zespół ludzi dobrze przy-
gotowanych do realizacji powierzonych im za-
dań. Pracownicy posiadają wymagane kwalifikacje  
i w większości bogate doświadczenie zawodowe w dzie-
dzinie rynku pracy. 31.12.2010 roku w PUP w Pabiani-
cach zatrudnionych było łącznie 91 osób, w tym 10 osób 
niepełnosprawnych. Wśród zatrudnionych 13 osób pra-
cuje w niepełnym wymiarze czasu pracy.

 

wyższe
65,5%

policealne i średnie 
zawodowe

27,4%

średnie 
ogólnokształcące

7,1%  

do 1 roku
5,5%

1-5 lat
24,2%

5-10 lat 
22,0%

10-20 lat
36,3%

pow. 20 lat
12,1%

Wykres 28. Poziom wykształcenia pracowników PUP w Pabianicach
Wykres 29. Staż pracy w PSZ 

pracowników PUP w Pabianicach
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Na przestrzeni ostatnich kilku lat odsetek pracowników posiadających wyższe wykształcenie systema-
tycznie wzrasta. Dla porównania, w roku 2003 wynosił on 35,4%, natomiast na koniec 2010 roku aż 65,5% 
pracowników legitymowało się dyplomem wyższej uczelni.

Szkolenia pracowników i doskonalenie ich umiejętności są najlepszym rozwiązaniem na podniesienie 
jakości i efektywności pracy w każdej firmie czy instytucji.

W ramach nieustannie prowadzonego procesu doskonalenia kadr, w minionym roku urząd kierował 
swoich pracowników na różnego rodzaju kursy i szkolenia. W największym stopniu dotyczyło to pracowników 
zatrudnionych na kluczowych stanowiskach obsługi w urzędzie, tj. pośredników pracy, doradców zawodowych, 
specjalistów ds. rozwoju zawodowego, liderów Klubu Pracy oraz specjalistów ds. programów. W roku 2010, aż 
75 pracowników urzędu uczestniczyło łącznie w różnego rodzaju szkoleniach, kursach i warsztatach. 

Na podniesienie skuteczności świadczonych przez PUP usług w zakresie aktywizacji zawodowej osób 
bezrobotnych znaczny wpływ miała również realizacja kolejnych edycji projektu Skuteczny	urząd współfinanso-
wanego z Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Poddziałania 6.1.2 Programu Operacyjnego Kapitał 
Ludzki. Celem przedsięwzięcia jest podwyższenie jakości usług oferowanych przez pabianicki urząd pracy po-
przez: 

 ▪ zwiększenie dostępności pośrednictwa pracy i poradnictwa zawodowego,
 ▪ podniesienie kwalifikacji zawodowych kluczowych pracowników PUP. 

Szczegóły dotyczące realizacji ww. projektów zostały opisane w części 3.2 niniejszego rozdziału.
Powiatowy Urząd Pracy w Pabianicach realizując bieżące zadania wspiera się również osobami bezro-

botnymi skierowanymi na staż. W roku 2010, w różnych okresach, łącznie aż 42 osoby bezrobotne odbywały 
staż w urzędzie. Ta forma aktywizacji zawodowej, adresowana głównie do ludzi młodych, odbywa się z korzy-
ścią zarówno dla bezrobotnych, jak i dla urzędu pracy.

 

Organizacja pracy musi uwzględniać nieustannie zmieniające się przepisy prawa, a także bieżące 
potrzeby oraz lokalne uwarunkowania rynku pracy. Obecnie, zasady wewnętrznej organizacji oraz strukturę  
i zakres działania poszczególnych komórek organizacyjnych w urzędzie określa Regulamin Organizacyjny Po-
wiatowego Urzędu Pracy w Pabianicach, który uchwałą nr 470/10 Zarządu Powiatu Pabianickiego wszedł  
w życie 1 lutego 2010 roku.

7.2 Organizacja pracy

 Na sprawność i skuteczność działania każdej instytucji za-
sadniczy wpływ ma organizacja pracy. Z uwagi na charakter prowa-
dzonej działalności oraz dużą grupę obsługiwanych interesantów, 
oczekujących szybkiej i fachowej pomocy, Urząd Pracy w Pabiani-
cach, od lat traktuje ten element priorytetowo. 
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W 2010 roku Powiatowy Urząd Pracy zakończył rozpoczęty jeszcze w roku 2009 proces wy-
odrębnienia w strukturze urzędu Centrum Aktywizacji Zawodowej (CAZ), które stanowi wyspecja-
lizowana komórka organizacyjna ukierunkowana na świadczenie podstawowych usług rynku pracy, 
 w tym między innymi pośrednictwa pracy, poradnictwa zawodowego oraz aktywnych form przeciw-
działania bezrobociu. Służby działające w ramach CAZ są teraz wyraźnie oddzielone od innych i usy-
tuowane na odrębnych kondygnacjach. Przedsięwzięcie to było zadaniem celowym wynikającym  
z art.9b ust. 1 ustawy	z		20	kwietnia	2004r.	o	promocji	zatrudnienia	i	instytucjach	rynku	pracy.

W celu uzyskania w pełni funkcjonalnego obszaru działania CAZ w części pomieszczeń budynku PUP  
w latach 2009-2010 roku wykonano drobne prace remontowe oraz wybrane pokoje wyposażono w nowe me-
ble i sprzęt techniczno-biurowy.

DYREKTOR URZĘDU

ZASTĘPCA 
DYREKTORA

Centrum 
Aktywizacji 
Zawodowej

Dział Informacyjno 
- Ewidencyjny

Filia PUP w 
Konstantynowie 

Łódzkim

GŁÓWNY 
KSIĘGOWY

Dział Finansowo -
Księgowy

Dział Organizacyjno -
Administracyjny

Wieloosobowe 
stanowisko ds. analiz, 
promocji i programów 

rynku pracy

Wieloosobowe 
stanowisko ds. 

prawnych

Wieloosobowe 
stanowisko ds. 
kancelaryjnych

 

Schemat organizacyjny Powiatowego Urzędu Pracy w Pabianicach

7.3 Infrastruktura i warunki lokalowe

 Siedzibę Powiatowego Urzędu Pracy w Pabiani-
cach stanowią dwa połączone ze sobą budynki usytu-
owane przy ul. Waryńskiego 11 o łącznej powierzchni 
użytkowej ponad 1.700 m2. Właścicielem wszystkich 
nieruchomości jest Starostwo Powiatowe w Pabiani-
cach, które na podstawie umowy użyczenia przekazało 
je we władanie Urzędowi Pracy.
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Na parterze budynku frontowego funkcjonuje agencja PKO, która na podstawie zawartej umowy z urzę-
dem wypłaca zasiłki dla osób bezrobotnych.

Budynek urzędu wyposażony jest w wewnętrzną sieć logiczną (komputerową i telefoniczną) spełniają-
cą niezbędne wymagania. Ponadto w całym obiekcie funkcjonuje instalacja antywłamaniowa, podłączona do 
sieci monitoringu oraz sieć telewizji przemysłowej. Większość pomieszczeń biurowych usytuowanych od strony 
południowej, gdzie występuje największe nasłonecznienie oraz natężenie obsługi interesantów, wyposażonych 
jest w klimatyzację. Dotyczy to w szczególności pomieszczeń pośrednictwa pracy, sali informacji zawodowej 
oraz Klubu Pracy. 

W okresie maja i czerwca 2010 roku budynki Powiatowego Urzędu Pracy w Pabianicach zostały podda-
ne gruntownej renowacji. Naprawiono i uzupełniono ubytki tynków. Wszystkie elewacje zostały oczyszczone 
i pomalowane. Pracom konserwatorskim poddano również obróbki blacharskie. W rezultacie przeprowadzo-
nych robót budynki otrzymały nowoczesny i estetyczny wygląd, który w znacznym stopniu poprawił  wizerunek 
urzędu. 

W PUP w Pabianicach od wielu lat funkcjonuje dobrze wyposażone i zorganizowane archiwum zakła-
dowe. Archiwum realizuje zadania w oparciu o Instrukcję	o	organizacji	i	zakresie	działania	archiwum	zakła-
dowego, która została zatwierdzona przez Archiwum Państwowe w Łodzi. Okresowe kontrole pracowników 
Archiwum Państwowego w Łodzi potwierdzają, że archiwum zakładowe Powiatowego Urzędu Pracy w Pabia-
nicach prowadzone jest zgodnie z wymaganiami, a jego organizacja i wyposażenie może być przykładem do 
naśladowania dla innych jednostek administracji publicznej. 

Filia Powiatowego Urzędu Pracy mieści się w budynku przy ul. Moniuszki 1 w Konstantynowie Łódz-
kim. Łączna powierzchnia użytkowa tego obiektu wynosi 133 m2. Budynek jest własnością Gminy Konstanty-
nów, która na podstawie umowy użyczenia przekazała go we władanie Powiatowemu Urzędowi Pracy z prze-
znaczeniem na filię. Warunki lokalowe filii nie są wystarczające do obecnych potrzeb.

7.4 Wyposażenie w sprzęt techniczno-biurowy

 Wyposażenie w sprzęt techniczno-biurowy ma istotny wpływ na prawidłowe  
i skuteczne funkcjonowanie każdego urzędu. W tym zakresie Powiatowy Urząd  
Pracy w Pabianicach wyposażony jest w stopniu wystarczającym do istniejących 
potrzeb.

Funkcjonująca sieć komputerowa w budynku spełnia obecne wymagania. Urząd w ramach posiada-
nych środków Funduszu Pracy na rozwój i utrzymanie systemu informatycznego, systematycznie dokonuje 
modernizacji i uzupełnienia sprzętu komputerowego. Obecnie zdecydowana większość stanowisk pracy wy-
posażona jest w nowoczesne komputery o wysokich parametrach użytkowych oraz w nowe drukarki laserowe  
i urządzenia wielofunkcyjne. W roku 2010 w ramach rozwoju systemu informatycznego dokonano moderni-
zacji urządzeń i wyposażenia w pomieszczeniu serwerowni urzędu. Między innymi zakupiono wysokowydajny 
serwer do obsługi wdrożonego w czerwcu minionego roku nowego systemu informatycznego Syriusz Std. 

Powiatowy Urząd Pracy w Pabianicach korzysta z licencyjnego oprogramowania komputerowego. Uzy-
skany przez urząd certyfikat legalności oprogramowania, stanowi potwierdzenie, że jednostka w sposób le-
galny zarządza posiadanym oprogramowaniem. Certyfikat został wydany w oparciu o przeprowadzony audyt 
legalności oprogramowania, który wykonany został przez uprawnioną firmę w roku 2008.

Sala konferencyjna oraz pomieszczenia Klubu Pracy i Informacji Zawodowej wyposażone są w nowy 
sprzęt audiowizualny, przenośne komputery oraz projektory multimedialne. Wybrane stanowiska pracy oraz 
wszystkie działy mają do dyspozycji nowoczesne kserokopiarki cyfrowe.
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W ramach poprawy funkcjonalności oraz informatyzacji świadczonych usług, w grudniu 2010 
roku, wdrożono w PUP w Pabianicach system do wizualizacji ofert pracy, który zastąpił dotychczaso-
wy, tradycyjny sposób drukowania i umieszczania papierowych ofert w ściennych gablotach. Wyko-
rzystując istniejącą infrastrukturę sieciową zastosowano specjalną aplikację przeznaczoną do pre-
zentacji ofert pracy na telewizorach LCD, które umieszczone są w wybranych pomieszczeniach oraz  
korytarzach budynku. Wdrożony system umożliwia również zarządzanie specjalnymi ogłoszeniami  
i plikami graficznymi, które mogą być prezentowane wszystkim klientom urzędu.





Rozdział IV Instytucjonalna obsługa 
rynku pracy
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W punkcie informacyjnym sporządzane i wydawane są wszelkiego rodzaju zaświadczenia potwierdza-
jące okresy zarejestrowania i pobierania świadczeń.
Wyżej wymienione zadania realizowane są przez Dział Informacyjno–Ewidencyjny. Od strony prak-
tycznej dział ten zajmuje się przede wszystkim rejestracją osób bezrobotnych i poszukujących pracy,  
z czym związane jest wydawanie decyzji administracyjnych o przyznaniu bądź odmowie prawa do zasiłku tym 
osobom. 
Niezmiernie istotnymi czynnościami towarzyszącymi rejestracji są również: 

•	 informowanie osoby bezrobotnej o jej prawach i obowiązkach;
•	 kontrola i weryfikacja dokumentów dostarczanych przez rejestrujące się osoby;
•	 zakładanie, sprawdzanie i uzupełnianie dokumentacji zarejestrowanych osób;
•	 tworzenie i weryfikacja danych w systemie informatycznym;
•	 oraz przyjmowanie różnego rodzaju oświadczeń.

Osoby zgłaszające się do PUP w celu nabycia statusu bezrobotnego zobowiązane są w pierwszej kolejności 
do umówienia terminu rejestracji. W minionym roku terminy te wyznaczono 8.203 osobom, o 425 więcej niż 
w 2009 roku. Ponadto na wnioski bezrobotnych wystawiono 13.040 zaświadczeń w celu przedłożenia w takich 
instytucjach jak bank, sąd czy szkoła, sporządzono 554 zaświadczenia do ZUS wraz z przeliczonymi kwotami 
pobranych świadczeń, skierowano 95 wniosków do Urzędu Miasta o udostępnienie danych osobowych ze 
zbiorów meldunkowych. 
Do obowiązków PUP należy również udzielanie informacji na temat osób figurujących w ewidencji. Informacje 
te udzielane są uprawnionym organom – policji, komornikowi sądowemu, Zakładowi Ubezpieczeń Społecz-
nych. Łącznie w 2010 roku sporządzono 388 takich informacji. 
W 2010 roku przekazano również do WUP w Łodzi 84 informacje potwierdzające wyrejestrowanie osób zareje-
strowanych po pracy w UE/EOG oraz 11 raportów osób korzystających z transferu zasiłków z krajów UE/EOG. 

 Jednym z zadań realizowanych przez urząd pracy jest in-
stytucjonalna obsługa rynku pracy – prowadzenie ewidencji osób 
bezrobotnych i poszukujących pracy, obsługa prawna, czynności  
o charakterze administracyjnym i organizacyjnym, zadania związane  
z naliczaniem i wypłatą zasiłków oraz dodatków aktywizacyjnych,  
a także naliczaniem składek na ubezpieczenie zdrowotne. Elementy te 
są niezbędne do prawidłowego funkcjonowania urzędu oraz realizowa-
nia zadań związanych z aktywizowaniem osób bezrobotnych, inicjowa-
niem przedsięwzięć wspierających powstawanie nowych miejsc pracy, 
a także realizowaniem aktywnej polityki na lokalnym rynku pracy.

1. Informacja, rejestracja, wydawanie zaświadczeń

 Jednym z kluczowych miejsc w Powiatowym Urzędzie Pracy  
w Pabianicach jest Informacja, której zadaniem jest udzielanie  
informacji i wyjaśnień z zakresu przepisów prawnych regulujących 
działalność urzędu oraz podstawowych praw i obowiązków osób bezro-
botnych wynikających z ustawy	o	promocji	zatrudnienia	i	instytucjach	
rynku	pracy, jak również udzielanie odpowiedzi na pytania dotyczące 
form pomocowych aktualnie świadczonych przez urząd.
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Wykaz potrąceń komorniczych sporządzany jest przy naliczaniu wszelkiego rodza-
ju świadczeń przysługujących osobom bezrobotnym – w minionym roku takie wykazy sporządzono  
w stosunku do 133 osób. Ponadto wyliczono 78 nadpłat nienależnie pobranych świadczeń, sporządzono 
4.543 zaświadczenia PIT 11, przekazano do Urzędu Skarbowego wykaz wystawionych zaświadczeń PIT 11 
oraz naliczono składki na ubezpieczenie zdrowotne dla osób bezrobotnych bez prawa do zasiłku.

Dodatkowo na bieżąco dokonywana była generacja zgłoszenia do ubezpieczenia zdrowotnego bądź 
społecznego – w minionym roku wygenerowano 37.436 takich druków, ponadto regularnie dokonywany był 
import i kontrola druków ubezpieczeniowych z programem Płatnik. Pod kątem ubezpieczenia, weryfikacji pod-
legały również karty rejestracyjne osób nowo zarejestrowanych (w 2010 roku było to 6.815 kart) bądź wyreje-
strowanych (6.851 kart).  Ponadto wystawiane były również zaświadczenia dotyczące potwierdzenia podlega-
nia ubezpieczeniu zdrowotnemu – w minionym roku wystawiono 600 takich zaświadczeń. 
Na bieżąco dokonywane były zgłoszenia i wyrejestrowania z ubezpieczenia zdrowotnego, przygotowywane były 
także wykazy osób, którym skorygowano naliczanie składki na ubezpieczenie zdrowotne – w 2010 roku 728 
osobom. W minionym roku nadal sporządzane były wnioski KOA, które mają na celu uporządkowanie okresów 
podlegania ubezpieczeniu społecznemu i zdrowotnemu na kontach osób zarejestrowanych. Na przestrzeni 
2010 roku do ZUS przekazano łącznie 85 takich wniosków.    

           

 

2.Naliczanie świadczeń i ubezpieczenia zdrowotne

3. Dodatki aktywizacyjne

 W 2010 roku rozliczono 6.352 listy wypłat świadczeń przy-
sługujących osobom bezrobotnym na łączną kwotę 17 609 325,91 zł. 
Sporządzono 529 list wpłat na kwotę 1 467 443,83 zł, z czego około 
1.000 osobom rozliczono zasiłek dla bezrobotnych. Oprócz zasiłków 
naliczane były również stypendia stażowe (w liczbie 9.510) oraz sty-
pendia szkoleniowe (w liczbie 1.097).

 W 2010 roku przyjęto 343 wnioski o przyznanie dodat-
ku aktywizacyjnego. W celu przyznania lub odmowy przyznania 
dodatku sporządzane i wydawane są decyzje administracyjne, 
przyjmuje się zaświadczenia potwierdzające okres zatrudnienia  
i osiąganie wynagrodzenia, na podstawie których dokonuje się comie-
sięcznych wypłat. Wydawane są również informacje przypominające  
o konieczności terminowego dostarczania powyższych zaświadczeń 
od pracodawców. Ponadto prowadzony jest rejestr osób, którym przy-
znano dodatki (w 2010 roku było ich 306), a w celu utrzymania po-
rządku i zachowania prawidłowości w wydawanych decyzjach dokony-
wana była bieżąca kontrola dokumentów osób, które złożyły wnioski. 



99Rynek pracy 2010

 W 2010 roku wpłynęło 1.139 spraw związanych z wydanymi decyzjami administracyjnymi. Wśród nich 
wyróżniono 170 odwołań od decyzji Starosty Pabianickiego. Po ich rozpoznaniu, 120 decyzji uchylono w trybie 
samokontroli (w tym 1 sprawa rozpoznana w 2011 roku), a 50  przekazano do organu II instancji, tj. Wojewody 
Łódzkiego, w wyniku czego uchylono 7 decyzji, w 3 sprawach Wojewoda Łódzki umorzył postępowanie odwo-
ławcze, w 1 sprawie zawiesił postępowanie odwoławcze, a w pozostałych utrzymał w mocy, w tym 3 rozpatrzo-
ne zostały w 2011 roku. 
Ponadto:

• w  128 sprawach zmieniono lub uchylono decyzje za zgodą strony w trybie art. 155 kpa;
• w    11 sprawach zmieniono lub uchylono decyzje ostateczne w trybie art. 154 kpa, na mocy których 

żadna ze stron nie nabyła prawa;
• w 406 sprawach zawieszono lub podjęto zawieszone postępowanie;
• 26 spraw dotyczyło zwrotu nienależnie pobranych świadczeń przez osoby bezrobotne;
• 159 spraw dotyczyło wznowienia postępowania do ostatecznych decyzji;
• 222 sprawy dotyczyły rozpoznania sprawy w trybie art. 104 kpa (uznanie, odmowa za osobę bezro-

botną, przyznanie, odmowa, wstrzymanie lub wznowienie zasiłku dla bezrobotnych);
• w 17 sprawach umorzono postępowanie;
• udzielono 37 odpowiedzi bezrobotnym na skierowane do urzędu zapytania;
• skierowano 136 pism do instytucji (np. ZUS, Urząd Skarbowy, pracodawcy, zakłady karne, inne urzę-

dy).
         W minionym roku prowadzono łącznie 37 spraw w zakresie windykacji pożyczek, dofinansowań udzielo-
nych pracodawcom, przyznanych środków na podjęcie działalności gospodarczej, refundacji prac interwencyj-
nych, w tym:

• wpłynęło 9 nowych spraw;
• do 3 zobowiązań wszczęto postępowanie sądowe;
• w 9 zobowiązaniach skierowano wniosek do egzekucji;
• 3 sprawy zakończyły się całkowitym uregulowaniem;
• wysłano 57 pism do podmiotów zobowiązanych do zapłaty.

Do zadań obsługi prawnej urzędu należy prowadzenie postępowania egzekucyjnego w administracji (windyka-
cja nienależnie pobranego zasiłku, stypendium). W 2010 roku uregulowane zostało 17 zobowiązań w wyniku 
wystawienia tytułów egzekucyjnych w administracji do Naczelnika Urzędu Skarbowego.

W 2010 roku została przyznana i wypłacona 1 refundacja składek na ubezpieczenie społeczne rolników za 
okres 4 kwartałów.

W ramach obsługi prawnej udzielano porady prawne w zakresie statusu bezrobotnego, zasiłku  
i innych świadczeń wynikających z przepisów ustawy	o	promocji	zatrudnienia	i	instytucjach	rynku	pracy oraz 
w zakresie rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnienia osób niepełnosprawnych.

 

4.Obsługa prawna urzędu

 Do zadań w ramach obsługi prawnej urzędu należą 
m.in. udzielanie porad prawnych w zakresie statusu bezrobotne-
go, zasiłku i innych świadczeń wynikających z przepisów ustawy	
o	 promocji	 zatrudnienia	 i	 instytucjach	 rynku	pracy, nadzór i kontrola 
decyzji administracyjnych, windykacja należności ze środków Fundu-
szu Pracy, Europejskiego Funduszu Społecznego oraz Państwowego 
Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych w ramach zadań reali-
zowanych przez PUP, kierowanie spraw windykacyjnych do komornika 
sądowego i skarbowego, a także opiniowanie wniosków dotyczących 
udzielania pomocy publicznej. 
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 W celu poszerzenia wiedzy w zakresie roli dialogu społecznego w rozwiązywaniu problemów na 
płaszczyźnie centralnej, regionalnej i lokalnej, a przede wszystkim wzrostu jakości wsparcia doradczego 
udzielanego Staroście, 28 stycznia 2010 roku przedstawiciele pabianickiej Powiatowej Rady Zatrudnienia 
uczestniczyli w seminarium warsztatowym w ramach projektu Skuteczni eksperci = efektywny dialog reali-
zowanym przez Izbę Rzemieślniczą w Łodzi w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki. 

Głównymi tematami, które w sposób szczególny omawiali członkowie Powiatowej Rady Zatrudnienia  
w 2010 roku, były:

• sytuacja na pabianickim rynku pracy,
• programy i działania zmierzające do wzrostu zatrudnienia w powiecie,
• przeznaczenie środków Funduszu Pracy na aktywizację zawodową osób pozostających bez pracy,
• rozszerzenie oferty kształcenia w powiecie,
• nienależnie pobrane świadczenia z Funduszu Pracy.

 Powiatowa Rada Zatrudnienia, działając w oparciu o art. 23 ustawy	 o	 promocji	 zatrudnienia	
i	instytucjach	rynku	pracy (Dz. U. z 2008 r. Nr 69, poz. 415 ze zm.) oraz rozporządzenie	Ministra	Gospodarki	
i	Pracy z 6 października 2004 r. w sprawie rad zatrudnienia (Dz. U. z 2004 r., Nr 224, poz. 2281), podjęła 
uchwały w sprawie:

1. oceny działalności PUP w Pabianicach oraz racjonalności gospodarowania środkami Funduszu 
Pracy w 2009 roku
10 marca 2010 roku członkowie Powiatowej Rady Zatrudnienia pozytywnie ocenili działalność 
urzędu podkreślając, iż „pabianicki	 urząd	 pracy	 (...)	 wykonywał	 powierzone	 mu	 zadania	 zgodnie	
z	przyjętymi	celami	i	priorytetami	w	sposób	zaplanowany,	zharmonizowany,	efektywny	oraz	korelujący	
z	zapisami	krajowej	i	regionalnej	polityki	rynku	pracy”.  Jednocześnie członkowie PRZ podkreślili racjo-
nalne gospodarowanie środkami Funduszu Pracy „w	sposób	dobrze	służący	podnoszeniu	jakości	życia,																	
w	szczególności	sytuacji	życiowej	beneficjentów” (Uchwała Nr 4/2010 z 10.03.2010r.). 

2. opiniowania opracowanych przez PUP propozycji przeznaczenia środków Funduszu Pracy oraz wy-
boru form aktywizacji zawodowej bezrobotnych 

• programy rynku pracy 
Powiatowa Rada Zatrudnienia pozytywnie zaopiniowała zapisy Powiatowego	programu	promocji	 za-
trudnienia	oraz	aktywizacji	 rynku	pracy	–	2010 będącego „wyznacznikiem	realizowanej	w	Powiecie	
Pabianickim	w	2010	roku	polityki	rynku	pracy” (Uchwała Nr 5/2010 z 10.03.2010 r.). Jednogłośnie 
przyjęto tym samym główny cel programu, tj. „dążenie	do	zniwelowania	wzrostu	bezrobocia	w	Powiecie	
Pabianickim	poprzez	tworzenie	nowych	i	utrzymywanie	już	istniejących	miejsc	pracy	oraz	przystoso-
wanie	osób	bezrobotnych	do	wymogów	współczesnego	rynku	pracy”, stanowiący kontynuację zapisów 
programu z roku 2009.
W związku z wnioskiem o wsparcie finansowe na utworzenie 10 nowych miejsc pracy  
w firmie „Nantes Sp. z o. o.” członkowie Powiatowej Rady Zatrudnienia 21 stycznia 2010 roku wydali 
pozytywną opinię w zakresie racjonalności wydatkowania środków oraz wyboru formy wsparcia w celu 
zapewnienia pełnego i produktywnego zatrudnienia, co zostało zaprotokołowane. 

• podział środków finansowych
Członkowie Powiatowej Rady Zatrudnienia w 2010 roku podjęli trzy uchwały w zakresie opinii  
w sprawie podziału środków finansowych przeznaczonych na programy przeciwdziałania bezrobociu.  

5. Działalność Powiatowej Rady Zatrudnienia

 Powiatowa Rada Zatrudnienia działająca w Pabianicach, jako organ opinio-
dawczo – doradczy Starosty Pabianickiego w zakresie polityki rynku pracy, w 2010 
roku odbyła cztery posiedzenia. 
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W celu zapewnienia ciągłości wsparcia osobom pozostającym bez pracy, już 21 stycznia 2010 roku, 
członkowie Powiatowej Rady Zatrudnienia przyjęli wstępny podział środków na rok 2010. Zgodnie  
z założeniami pabianicki urząd pracy zamierzał pozyskać na aktywizację bezrobotnych 20.044.000zł. 
Zgodnie z Uchwałą Nr 6/2010 z 10 marca 2010 roku przyjęto podział kwoty wyższej od zakładanej,  
tj. 21.658.815,72 zł, w ramach której przewidziano objęcie wsparciem grupy 2.910 osób bezro-
botnych. Szacunkowa kwota bazowa, w wyniku szeregu działań podejmowanych przez Powiatowy  
Urząd Pracy w Pabianicach, została w trakcie 2010 roku zwiększona do rekordowej,  
nienotowanej w historii urzędu, wartości 24.045.115,72 zł. Spotkało się to z uznaniem Członków Po-
wiatowej Rady Zatrudnienia, co potwierdzają przyjęte jednogłośnie uchwały (Uchwała Nr 10/2010  
z 14.10.2010 roku i Uchwała Nr 13/2010 z 06.12.2010 roku). 10 marca 2010 roku Członkowie Po-
wiatowej Rady Zatrudnienia w Pabianicach zajęli również stanowisko w sprawie przeznaczenia środ-
ków Funduszu Pracy na fakultatywne zadania wspierające przeciwdziałanie bezrobociu, pozytywnie 
opiniując podział kwoty 1.044.000,00 zł, przy jednoczesnym dopuszczeniu możliwości przesunięć  
w poszczególnych tytułach w zależności od aktualnych potrzeb urzędu.

• zasady organizowania miejsc pracy
Zgodnie z wypracowanym w ciągu lat wzorcem, Powiatowa Rada Zatrudnienia zajęła stanowisko  
w sprawie „Zasad organizowania miejsc pracy w ramach aktywnych programów”, które zapewniają 
przejrzyste i precyzyjne podejście wobec wszystkich zainteresowanych wsparciem z urzędu.  W toku ob-
rad członkowie Rady podjęli dwie uchwały przyjmujące zasady (Uchwała Nr 1/2010 z 21.01.2010 roku  
i Uchwała Nr 8/2010 z 10.03.2010 roku) oraz odnotowali do protokołu zmiany w zakresie przyznawania 
bezrobotnemu jednorazowo środków na podjęcie działalności gospodarczej oraz refundacji doposaże-
nia stanowiska pracy dla skierowanego przez PUP bezrobotnego (Protokół nr 3/2010 z 14.10.2010 
roku). Novum było przyjęcie szczegółowych zasad dla wszystkich realizowanych przez urząd form 
wsparcia, w tym zwrotu kosztów przejazdu, finansowania kosztów studiów podyplomowych. Pozytywna 
opinia Rady, w zakresie wszystkich przedłożonych przez Powiatowy Urząd Pracy w Pabianicach zasad, 
została wydana w oparciu o przejrzystość i czytelność procedur postępowania przy realizacji aktyw-
nych form oraz w celu ograniczenia biurokracji i przyspieszenia procesu realizacji.
 

3. opiniowania kierunków kształcenia, szkolenia zawodowego oraz zatrudnienia w powiecie 
W 2010 roku Powiatowa Rada Zatrudnienia podjęła dwie uchwały w zakresie opinii dotyczą-
cej rozszerzenia oferty kształcenia zawodowego w szkołach publicznych działających na te-
renie Powiatu Pabianickiego. Pozytywnie zaopiniowano utworzenie klas kształcących w za-
wodzie technik usług fryzjerskich 514[02], technik rachunkowości (szkoła policealna)  
412[01], technik usług kosmetycznych (szkoła policealna) 514[03] w Zespole Szkół Nr 3  
im Legionistów Miasta Pabianic w Pabianicach (Uchwała Nr 9/2010 z 10.03.2010 roku) oraz  
technik architektury krajobrazu (szkoła policealna) 321[07] w Zespole Szkół Rolnicze Centrum Kształ-
cenia Ustawicznego w Widzewie (Uchwała Nr 12/2010 z 06.12.2010 roku). W obu przypadkach człon-
kowie Rady podkreślili znaczenie kształcenia zawodowego dającego rzetelne podstawy do funkcjono-
wania na trudnym i wymagającym rynku pracy. 

4. zaopiniowania  wniosków o umorzenie nienależnie pobranych świadczeń  
Członkowie Powiatowej Rady Zatrudnienia w ciągu minionego roku rozpatrzyli trzy wnioski o umo-
rzenie nienależnie pobranych świadczeń finansowych z Funduszu Pracy, w tym dwóch wniosków  
o umorzenie należności z tytułu nienależnie pobranego zasiłku dla osoby bezrobotnej oraz wniosku  
o umorzenie należności z tytułu niedotrzymania warunków umowy o zorganizowanie prac  
interwencyjnych. Zasadność umorzenia pozytywnie zaopiniowano w stosunku do dwóch wniosków 
(Uchwała Nr 2/2010 i Uchwała Nr 3/2010 z  21.01.2010 roku). Natomiast w stosunku do trzeciego 
przychylono się w części do prośby wnioskodawcy, uznając iż nie zostały spełnione wszystkie przesłanki  
prawne i społeczne pozwalające staroście na wydanie pozytywnej decyzji w tym zakresie (Uchwała Nr 
11/2010 z 14.10.2010 roku).
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Członkowie Powiatowej Rady Zatrudnienia w Pabianicach niejednokrotnie w ciągu roku podkreślali ogrom 
pracy i zaangażowanie pracowników pabianickiego urzędu pracy na rzecz wzrostu zatrudnienia w powiecie  
i aktywizacji osób bezrobotnych. W sposób szczególny znalazło to odzwierciedlenie w oficjalnym wystąpie-
niu Powiatowej Rady Zatrudnienia do Starosty Pabianickiego 20.10.2010 roku z wnioskiem o uhonorowanie 
pracowników PUP za trud, poświęcenie, a przede wszystkim nastawienie na pomoc osobom, które z różnych 
przyczyn znalazły się w trudnej sytuacji zawodowej na rynku pracy. 
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W 2010 roku ukazały się następujące akty prawne dotyczące bezrobocia:

1.	 Ustawa z dnia 22 stycznia 2010 roku o zmianie ustawy o działalności pożytku publicznego  
i o wolontariacie oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. Nr 28, poz. 146);

2.	 Ustawa z dnia 9 kwietnia 2010 roku o zmianie ustawy o cudzoziemcach oraz niektórych innych ustaw 
(Dz. U. Nr 81, poz. 531);

3.	 Ustawa z dnia 24 czerwca 2010 roku o szczególnych rozwiązaniach związanych z usuwaniem 
skutków powodzi z 2010 roku (Dz. U. Nr 123, poz. 835);

4.	 Ustawa z dnia 12 sierpnia 2010 roku o zmianie ustawy o szczególnych rozwiązaniach związanych  
z usuwaniem skutków powodzi z maja i czerwca 2010 r. oraz ustawy o wspieraniu rozwoju obszarów 
wiejskich z udziałem środków Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów 
Wiejskich (Dz. U. Nr 148, poz. 993);

5.	 Ustawa z dnia 26 listopada 2010 roku o zmianie niektórych ustaw związanych z realizacją ustawy 
budżetowej (Dz. U. Nr 238, poz. 1578);

6.	 Ustawa z dnia 03 grudnia 2010 roku o zmianie ustawy o cudzoziemcach oraz niektórych innych 
ustaw (Dz. U. Nr 239, poz. 1593);

7.	 Ustawa z dnia 03 grudnia 2010 roku o wdrożeniu niektórych przepisów Unii Europejskiej w zakresie 
równego traktowania (Dz. U. Nr 254, poz. 1700);

8.	 Ustawa z dnia 16 grudnia 2010 roku o zmianie ustawy o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku 
pracy oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. Nr 257, poz. 1725);

9.	 Ustawa z dnia 16 grudnia 2010 roku o zmianie ustawy o finansach publicznych oraz niektórych 
innych ustaw (Dz. U. Nr 257, poz. 1726);

10.	Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 17 lutego 2010 roku w sprawie 
przyznawania bezrobotnemu środków na podjęcie działalności na zasadach określonych dla 
spółdzielni socjalnych (Dz. U. Nr 30, poz. 155);

11.	Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 17 lutego 2010 roku zmieniające 
rozporządzenie w sprawie dokonywania refundacji kosztów wyposażenia lub doposażenia stanowiska 
pracy dla skierowanego bezrobotnego oraz przyznawania bezrobotnemu środków na podjęcie 
działalności gospodarczej (Dz. U. Nr 30, poz. 156);

12.	Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 27 kwietnia 2010 roku w sprawie 
klasyfikacji zawodów i specjalności na potrzeby rynku pracy oraz zakresu jej stosowania (Dz. U. Nr 
82, poz. 537);

13.	Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia z dnia 01 czerwca 2010 roku zmieniające 
rozporządzenie w sprawie wykonywania pracy przez cudzoziemców bez konieczności uzyskania 
zezwolenia na pracę  (Dz. U. Nr 109, poz. 716);

14.	Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 13 sierpnia 2010 roku w sprawie okresów 
i terminów określonych w niektórych przepisach ustawy o szczególnych rozwiązaniach związanych  
z usuwaniem skutków powodzi z 2010 roku (Dz. U. Nr 148, poz. 994);

15.	Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia z dnia 13 sierpnia 2010 roku zmieniające 
rozporządzenie w sprawie nieoprocentowanej pożyczki z Funduszu Gwarantowanych Świadczeń 
Pracowniczych dla pracodawcy, który na skutek powodzi przejściowo zaprzestał prowadzenia 
działalności lub istotnie ograniczył jej prowadzenie (Dz. U. Nr 148, poz. 995);

16.	Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 14 września 2010 roku zmieniające 
rozporządzenie w sprawie szczegółowego trybu przyznawania zasiłku dla bezrobotnych, stypendium  
i dodatku aktywizacyjnego (Dz. U. Nr 173, poz. 1174); 

17.	Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 14 września 2010 roku w sprawie 
standardów i warunków prowadzenia usług rynku pracy (Dz. U. Nr 177, poz. 1193);

18.	Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 15 grudnia 2010 roku zmieniające 
rozporządzenie w sprawie rejestru instytucji szkoleniowych (Dz. U. Nr 241, poz. 1620);

19.	Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 16 grudnia 2010 roku zmieniające 
rozporządzenie w sprawie refundowania ze środków Funduszu Pracy wynagrodzeń wypłacanych 
młodocianym pracownikom (Dz. U. Nr 244, poz. 1632);
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20.	Obwieszczenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 24 maja 2010 roku w sprawie wysokości 
zasiłku dla bezrobotnych (M. P. Nr 41, poz. 595);

21.	Obwieszczenie Prezesa Głównego Urzędu Statystycznego z dnia 30 września 2010 roku w sprawie 
przeciętnej stopy bezrobocia w kraju oraz na obszarze powiatów (M. P. Nr 71, poz. 910).



Tabele
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Tabela 1. Poziom i stopa bezrobocia

Wyszczególnienie

Bezrobotni zare-
jestrowani w PUP 

w Pabianicach
(stan z 31.XII.)

Stopa bezrobocia
(do czynnych zawodowo w %)

Ogółem Kobiety POLSKA Woj.łódzkie Powiat  
Pabianicki

2009
I kwartał 5.607 2.627 11,2 10,9 11,8
II kwartał 5.482 2.590 10,7 10,4 11,6
III kwartał 6.152 2.973 10,9 10,7 12,9
IV kwartał 6.311 3.006 11,9 11,6 13,2

2010
I kwartał 6.845 3.057 12,9 12,7 14,1
II kwartał 6.478 2.943 11,6 11,6 13,4
III kwartał 6.330 3.038 11,5 11,4 14,0
IV kwartał 6.724 3.216 12,3 12,1 14,7
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Tabela 3. Rynek pracy w 2010 roku

Wyszczególnienie I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Średnio:

Liczba zarejestro-
wanych ogółem
(w końcu m-ca)

6784 6843 6845 6560 6575 6478 6247 6254 6330 6903 6602 6724 6595

Kobiety 3152 3125 3057 2941 2969 2943 2917 2961 3038 3327 3158 3216 3067

Osoby do 25 
roku życia 1099 1051 988 860 870 865 798 823 918 1082 1025 1043 952

Osoby pow. 50 
roku życia 1830 1853 1871 1851 1837 1842 1816 1805 1808 1905 1854 1862 1845

Długotrwale 
bezrobotni 2400 2443 2486 2490 2548 2545 2569 2593 2677 2924 2871 2916 2622

Bez kwalifikacji 
zawodowych 2597 2653 2621 2494 2488 2449 2302 2304 2345 2585 2483 2479 2483

Bez doświadczenia 
zawodowego 1114 1092 1060 942 934 879 804 862 944 1104 1030 1046 984

Bez wykształce-
nia średniego 4113 4172 4224 4095 4076 4020 3852 3838 3850 4149 4002 4046 4036

Osoby, które po 
odbyciu kary pozba-
wienia wolności nie 
podjęły zatrudnienia

134 138 144 155 159 149 146 149 150 165 154 163 151

Niepełnosprawni 561 555 560 560 551 557 553 564 572 611 592 587 569

Samotnie wych. 
dziecko do lat 18 608 609 608 606 610 606 583 586 587 629 606 612 604

Zamieszkali na wsi 1515 1528 1482 1416 1414 1406 1349 1374 1411 1490 1476 1523 1449

Z prawem do zasiłku 1466 1510 1491 1428 1386 1459 1342 1266 1180 1203 1227 1268 1352

Liczba zarejestro-
wanych ogółem 
(napływ w m-cu)

1079 934 1049 705 749 856 744 859 1026 1099 870 876 904

Po raz pierwszy 219 174 181 114 132 165 169 152 177 158 157 122 160

Po raz kolejny 860 760 868 591 617 691 575 707 849 941 713 754 744

Liczba wyrejestro-
wanych ogółem
(odpływ w m-cu)

606 875 1047 990 734 953 975 852 950 526 1171 754 869

Liczba podjęć 
pracy ogółem 
(w m-cu)

243 330 322 394 263 299 401 403 449 191 588 329 351

niesubsydiowanej 229 267 276 358 227 243 287 272 325 125 464 235 276

subsydiowanej 14 63 46 36 36 56 114 131 124 66 124 94 75

Oferty pracy
ogółem 397 492 763 360 203 250 363 322 514 394 157 179 366

w tym dot. miejsc 
subsydiowanych 329 368 360 216 110 168 217 145 153 169 58 42 195
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Tabela 4. Napływ do bezrobocia w 2009 i 2010 r.

Wyszczególnienie
Rok 2009 Rok 2010 Wzrost/spadek

2009/2010O g ó ł e m O g ó ł e m

Bezrobotni zarejestrowani, 
w tym: 10.678 10.846 +168

-  z prawem do zasiłku 2.708 2.700 -8
-  bez prawa 7.970 8.146 +176
-  pierwsze rejestracje 1.913 1.920 +7
-  powracający do
   rejestracji kolejny raz 8.765 8.926 +161

- osoby niepełnosprawne 772 794 +22
- mieszkańcy wsi 2.306 2.329 +23
- zwolnieni z przyczyn
 dotyczących zakładu pracy 147 225 +78

- osoby dotychczas niepracujące 1.766 1.722 -44
- poprzednio pracujący 8.912 9.076 +164
- osoby w wieku 
   18 – 24 lata 2.982 3.072 +90

Liczba zarejestrowanych  
w końcu grudnia 

6.311 6.724 +413

Liczba osób zwolnionych  
z przyczyn dotyczących zakładu 
pracy w końcu grudnia

109 177 +68
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Tabela 5. Odpływ z bezrobocia w 2009 i 2010 roku

Wyszczególnienie
Rok 2009 Rok 2010 Wzrost/spadek

2009/2010O g ó ł e m O g ó ł e m

Bezrobotni wyrejestrowani, 
w tym: 9.028 10.433 +1.405

- podjęcia pracy 3.884 4.212 +328
a) niesubsydiowanej 3.120 3.308 +188
b) subsydiowanej, w tym: 764 904 +140
- prace interwencyjne 51 42 -9
- roboty publiczne 137 262 +125
- podjęcia działalno-
ści gospodarczej 268 279 +11

- zatrudnieni na dodat-
kowe miejsca pracy 303 294 -9

- inne (PCH, PFCH, PFR) 5 27 +22
c) rozpoczęcie szkolenia* 700 724 +24
d) staże 937 1424 +487
e) przygotowanie zawodowe 57 23 -34
f) prace społecznie użyteczne 346 385 +39
g) rozpoczęcie realizacji indywidu-
alnego programu zatrudnienia lub 
podpisania kontraktu socjalnego

1 4 +3

h) odmowa bez uzasadnio-
nej przyczyny przyjęcia pro-
pozycji odpowiedniej pracy 
lub innej formy pomocy

91 195 +104

i) niepotwierdzenie go-
towości do pracy 2.274 2.618 +344

j) dobrowolna rezygnacja 280 319 +39
k) podjęcie nauki 16 19 +3
l) ukończenie 60/65 lat 16 26 +10
m) nabycie praw emerytalnych 43 49 +6
n) nabycie uprawnień do 
świadczeń przedemerytalnych 60 108 +48

o) Inne ( zgon, zmia-
na adresu itp.) 323 327 +4

                       

*	Bez	Klubu	Pracy	i	poszukujących	pracy.	
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Tabela 6. Liczba miejsc pracy zgłoszona przez pracodawców

Wyszczególnienie

Rok 2009 Rok 2010

Ogółem
Subsy-

diowane
Niesubsy-
diowane

Z sektora 
publicz-

nego
Ogółem

Subsy-
diowa-

ne

Niesub-
sydio-
wane

Z sektora 
publicz-

nego
Ogó łem 2.771 1.687 1.084 557 4.215 2.293 1.915 730
Dla niepełno-
sprawnych

59 36 23 0 122 33 82 0

Dla osób w okresie  
do 12 miesięcy 
od dnia ukoń-
czenia nauki

33 33 0 17 43 42 1 13

Tabela 7. Bezrobotni według wieku oraz czasu pozostawania bez pracy

Wiek/czas 
pozostawania 

bez pracy

Ogółem Z tego wg czasu pozostawania  
bez pracy w miesiącach (2010)

2009 2010 do 1 1 – 3 3 – 6 6 – 12 12 – 24 pow. 24
18 –24 933 1043 156 405 281 120 70 11
25 – 34 1742 1820 194 458 371 392 287 118
35 – 44 1220 1330 121 305 200 297 271 136
45 – 54 1603 1626 131 276 237 361 390 231
55 – 59 680 722 44 92 103 130 214 139
60 – 64 133 183 18 26 18 35 36 50

Ogółem 6311 6724 664 1562 1210 1335 1268 685

Tabela 8. Bezrobotni według wykształcenia oraz czasu pozostawania bez pracy

Poziom wykształce-
nia/czas pozosta-
wania bez pracy

Ogółem Z tego wg czasu pozostawania  
bez pracy w miesiącach (2010)

2009 2010 do 1 1 – 3 3 – 6 6 – 12 12– 24 pow. 
24

Wyższe 558 638 68 186 133 114 90 47
Policealne  
i średnie zawodowe 1131 1204 121 277 231 255 202 118

Średnie ogólnokszt. 729 836 89 279 168 143 115 42
Zasadnicze  
zawodowe 1616 1714 161 374 288 359 352 180

Gimnazjalne i poniżej 2277 2332 225 446 390 464 509 298
Ogółem 6311 6724 664 1562 1210 1335 1268 685
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Tabela 9. Bezrobotni według stażu pracy oraz czasu pozostawania w ewidencji urzędu

 
Staż pracy/ 

czas pozosta-
wania bez pracy

Ogółem Z tego wg czasu pozostawania  
bez pracy w miesiącach (2010)

2009 2010 do 1 1 – 3 3 – 6 6 – 12 12 – 24 pow. 24
Do 1 roku 891 934 117 274 165 150 143 85
1 – 5 1246 1400 142 375 269 285 230 99
5 – 10 885 933 86 207 161 196 176 107
10 – 20 1210 1270 114 237 193 286 280 160
20 – 30 1087 1127 82 176 167 263 290 149
30 lat i więcej 274 329 39 62 57 68 61 42
Bez stażu 718 731 84 231 198 87 88 43
Ogółem 6311 6724 664 1562 1210 1335 1268 685

Tabela 10. Liczba bezrobotnych rozpoczynających udział w aktywnych formach przeciwdziałania  
bezrobociu w 2009 i 2010r.

Wyszczególnienie Rok 2009 Rok 2010 Wzrost/spadek
2009/2010

Szkolenia 700 724 +24
Staże 937 1424 +487
Przygotowanie zawodowe* 57 23 -
Prace społecznie-użyteczne 346 385 +39
Prace subsydiowane, 
w tym: 764 904 +140

Prace interwencyjne 51 42 -9
Roboty publiczne 137 262 +125
Dofinansowania 268 279 +11
Zatrudnieni w ramach 
miejsc utworzonych 
przez pracodawców 

303 294 -9

Inne (PFRON,	zakłady	
pracy	chronionej) 5 27 +22

* do lutego 2009 roku funkcjonowało przygotowanie zawodowe w miejscu pracy, natomiast wielkości w 2010 roku odnoszą 
się do nowej formy - przygotowania zawodowego dorosłych, realizowanego w zupełnie innej formule, dlatego wielkości te nie 
mogą być porównywane.
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Tabela 12. Efektywność aktywnych form w 2010 roku

Forma

Liczba osób

Wskaźnik efektywności
(w %)

Kończących udział 
w programie

Zatrudnionych po za-
kończeniu programu

Prace interwencyjne 52 32 61,5
Roboty publiczne 262 47 17,9
Staże 1190 436 36,6
Prace społecznie użyteczne 385 66 17,1
Szkolenia 846 402 47,5

Tabela 13. Podmioty gospodarcze wg rejestrów urzędów gmin w latach 2000–2010*

Miasto/gmina

Liczba zarejestro-
wanych nowych 

podmiotów

Liczba wyre-
jestrowanych 
podmiotów

Dokonano zmian
 w istniejących 

wpisach

Stan na  
31 grudnia

2010 2009 2010 2009 2010 2009 2010 2009
miasta: 
Pabianice
Konstantynów

658
182

626
187

756
117

479
111

3 020
346

2 751
316

5 668
1 456

5 766
1 391

gminy: 
             Dłutów
             Dobroń
             Ksawerów
             Lutomiersk
             Pabianice

46
180
106

74
88

36
77
96
58
73

27
50
82
39

102

17
73
69
37
41

52
140
188
178
145

56
151
291
101
148

292
512
865
487
562

273
461
833
447
576

Razem 2010/2009 1 334 1 153 1 173 827 4 069 3 814 9 842 9 747
2008 1	100 970 1	577 9	428
2007 1	066 1	060 1	403 9	279
2006 1	015 1	196 1	436 9	228
2005 1	193 1	119 2	216	 9	604
2004 1	127 1	279 4	324 9	539
2003 1	018 1	110 1	368 9	655
2002 911 997 1	213 9	791
2001 2	286 1	985 1	320 9	883
2000 1	276 1	298 1	352 9	615

*od	2001r.	bez	spółek	cywilnych,	które	rejestrują	się	w	sądach
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Tabela 15. Wydatki z Funduszu Pracy za okres 01.01.2010-31.12.2010

Lp. Wyszczególnienie Limit roczny
wykonanie za
Okres 01.01-
31.12.2010

Wykorzystanie 
limitu rocznego  

w % 

Wydatki ogółem,  w tym: - 36 798 711,75 zł -
1. Zasiłki - 13 104 635,69 zł -

2. Aktywne formy 22 395 500 zł 22 393 223,09 zł 99,99

3.

Pozostałe wydatki - ogółem, w tym: 1 057 800 zł 1 052 863,07 zł 99,53

Szkolenia pracowników urzędu 149 646 zł 149 646,26 zł 100,00

Usługi pocztowe i telekomu-
nikacyjne, prowizje i druki 189 799 zł 184 944,12 zł 97,44

System teleinformatyczny urzędu 423 070 zł 423 070,38 zł 100,00

Klubu Pracy - wyposażenia 884 zł 884,31 zł 100,00
Poradnictwo zawodo-
we - wyposażenia 53 262 zł 53 262,02 zł 100,00

Badania i analizy rynku pracy 12 999 zł 12 999,00 zł 100,00

Informacja o usługach Urzędu Pracy 44 821 zł 44 821,43 zł 100,00

Dodatki do wynagrodzeń 
uprawnionym pracownikom 160 051 zł 160 051,38 zł 100,00

Materiały informacyjno-szkoleniowe 5 606 zł 5 605,80 zł 100,00

Koszty postępowania w spr. nie-
należnie pobranych świadczeń 3 862 zł 3 862,10 zł 100,00

CAZ 13 800 zł 13 716,27 zł 99,39

4. Inne wydatki (dodatki aktywiza-
cyjne, obsługa rachunku FP) - 247 989,90 -
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Tabela 16. Wydatki z Funduszu Pracy na aktywne formy łagodzenia skutków bezrobocia w 2010 roku 
- ALGORYTM + EFS

Lp. Wyszczególnienie Limit roczny
Wykonanie za

okres 
01.01.-31.12.

Wykorzystanie li-
mitu rocznego w % 

Wydatki ogółem, w tym:     22 395 500,00 zł        22 393 223,09 zł    99,99
1. Prace społecznie użyteczne         366 470,93 zł            366 470,93 zł    100,00
2. Prace interwencyjne         352 719,46 zł            352 719,46 zł    100,00
3. Roboty publiczne      1 826 998,93 zł    1 826 998,93 zł 100,00
4. Stypendia stażowe      9 474 350,06 zł         9 472 073,15 zł    99,98

5.
Szkolenia      1 202 983,04 zł         1 202 983,04 zł    100,00

w tym: stypendia za szkolenia          462 090,13 zł    

6. Jednorazowe środki na podję-
cie działalności gospodarczej      5 183 887,92 zł         5 183 887,92 zł    100,00

7. Wyposażenia lub dopo-
sażenia st. pracy      3 639 666,48 zł    3 639 666,48 zł 100,00

8.
Przygotowanie zawodowe dorosłych         180 819,52 zł    180 819,52 zł 100,00
w tym: stypendia za przy-
gotowanie zawodowe  102 987,76 zł

9. Rezerwa (w tym  KRUS, 
styp. za okres nauki.)             3 975,30 zł                3 975,30 zł    100,00

10. Inne formy (stypendia za studia 
podyplomowe, studia podyplomowe) 29 999,97 zł 29 999,97 zł 100,00

11. Badania 107 882,38 zł 107 882,38 zł 100,00
12. Dojazdy 25 746,01 zł 25 746,01 zł 100,00
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Tabela 17.  Wydatki z Funduszu Pracy na aktywne formy łagodzenia skutków bezrobocia w ramach pro-
jektu   Nowe perspektywy realizowanego w ramach Poddziałania 6.1.3 Programu Operacyjnego Kapitał 
Ludzki - Rozliczenie za okres 01.01.2010- 31.12.2010

Lp. Wyszczególnienie Wykonanie ogółem Wkład EFS
Wkład własny  

z FP

Wydatki ogółem, w tym: 6 285 406,39 zł 6 272 407,39 zł 12 999,00 zł

 ZADANIE 1: Szkolenia 653 146,15 zł 653 146,15 zł 0,00 zł

1 koszty zlecenia szkolenia 401 090,05 zł 401 090,05 zł 0,00 zł

2 stypendia szkoleniowe 252 056,10 zł 252 056,10 zł 0,00 zł

ZADANIE 2: 4 445 670,24 zł 4 445 670,24 zł 0,00 zł

3 Stypendia stażowe 4 445 670,24 zł 4 445 670,24 zł 0,00 zł

 ZADANIE 3:  0,00 zł 0,00 zł
4 stypendia przygotowa-

nia zawodowego
 0,00 zł 0,00 zł

ZADANIE 4: 1 173 591,00 zł 1 173 591,00 zł 12 999,00 zł
5 jednorazowe środki na podję-

cie działalności gospodarczej
1 173 591,00 zł 1 173 591,00 zł 0,00 zł

ZADANIE 5: 12 999,00 zł 0,00 zł 12 999,00 zł
6 badanie ewaluacyjne 12 999,00 zł 0,00 zł 12 999,00 zł
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